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'8‘ POPULATION TOTALE

La population du territoire s’est accrue de
1,4 % entre 2011 et 2016

En 2016, on recensait 315 928 habitants dans le
secteur, soit 4 260 personnes de plus qu’en 2011.

Le taux de croissance de la population observé au cours
de la période intercensitaire 2011-2016 s’est établi a
1,4 %, un rythme un peu plus lent que le taux de 1,9 %
enregistré entre 2006 et 2011.

La population de sexe féminin est
majoritaire dans I’Est-de-I'lle

En 2016, les 166 110 femmes présentes sur le territoire
comptaient pour 52,6 % de la population. La part des
149 815 hommes recensés était évaluée a 47,4 % de la
population totale.

La population s’est densifiée par rapport
au recensement précédent

Les 315 928 habitants de I'Est-de-I'lle sont répartis
sur un territoire d’une superficie totale de 93,0 km?.
Ainsi, la densité de population au recensement de
2016 est de 3 398,5 personnes au kilomeétre carré. A
titre comparatif, on dénombrait 3 352,7 habitants au
kilométre carré sur le territoire en 2011.

Profil socioéconomique
Est-de-I'lle

Evolution de la population totale entre 2006 et 2016,
Est-de-I'lle et agglomération de Montréal

2006 2011 2016

Est-de-Ille 305726 311668 315928

Croissance - 5942 4260
Taux de croissance (%) -- 1,9 1,4
Agglomération de Montréal 1854 442 1886 481 1942 044
Croissance - 32039 55563
Taux de croissance (%) -- 1,7 2,9

Source : Statistique Canada, recensements de la population 2006-2011-2016.

Population
2016
Femmes Hommes
166 110 149 815
52,6 % 47,4 %

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Superficie du territoire et densité de population,
Est-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Superficie Densité Part dans
(en km?) | (personnes I'agglomé-
au km?) ration

(en %)

Est-de-I'lle 93,0 3398,5

Agglomération de Montréal 499,1 3891,2 100,0

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Le territoire de I'Est-de-I'lle couvre 19 % de la
superficie de Montréal et regroupe 16 % de la
population totale de 'agglomération en 2016
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Prés de 30 % de la population de
I’Est-de-I'fle a moins de 25 ans

La population totale de I'Est-de-Ifle est composée de :

55 745 personnes agées de 0 a 14 ans qui
comptent pour 17,6 % de I'ensemble;

35930 personnes agées de 15 a 24 ans
représentant 11,4 % de la population totale;
36 260 jeunes adultes formés par la population
de 25 a 34 ans. Leur proportion correspond a
11,5 % de la population;

126 405 personnes agées de 35 a 64 ans
regroupant 40,0 % de la population;

61 605 ainés de 65 ans et plus - dont 3 170 sont
agés de 90 ans et plus - qui comptent pour
19,5 % de la population totale de I'Est-de-I"lle.

L'age moyen de la population de

I'Est-de-I'lle sélevait en 2016 a 41,9 ans

alors qu'il était de 40,6 ans dans
I'ensemble de I'agglomération.

e@d /ge moyen, arrondissements et ville de
(@Y /cstde-lle, 2016

Anjou 43,9 ans
Montréal-Est 39,6 ans
Montréal-Nord 41,2 ans
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 42,2 ans
Saint-Léonard 41,1 ans

POPULATION SELON LAGE

Pyramide des dges, Est-de-I'ile, 2016
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Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population selon les groupes d’dge,
Est-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Est-de-I'lle

Total

Profil socioéconomique
Est-de-I'lle

0a4dans 19 690
5a9ans 19590
10a 14 ans 16 465
15319 ans 17 310
20a24ans 18 620
25a29ans 17 860
30a34ans 18 400
35a39ans 20 460
40244 ans 20765
45a49 ans 21725
50a 54 ans 22 650
55a59ans 22 060
60 a 64 ans 18 745
65369 ans 16 935
70a 74 ans 13 545
75a79ans 11930
80a84ans 9 665
85a89ans 6 360
90a 94 ans 2495
95 ans et plus 675
Age moyen 41,9

FTIN 2942 060

6,2
6,2
52
5,5
5,9
5,7
5,8
6,5
6,6
6,9
7,2
7,0
5,9
5,4
4,3
3,8
3
2,0
0,8
0,2

109 740
104 385
90 350
97 835
139720
153 505
152 195
147 480
128 975
125 505
131 865
127 010
109 830
95180
72 395
57 285
46 700
32310
15 195
4 600
40,6

Agglomération
de Montréal

%
100,0
5,7
5,4
4,7
5,0
7,2
7,9
7,8
7,6
6,6
6,5
6,8
6,5
57
4,9
3,7
2,9
2,4
1,7
0,38
02

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'8‘ FAMILLES ET MENAGES

Les familles avec enfants comptent pour
68 % des familles du territoire

On recensait, en 2016, 84 200 familles dans
I’Est-de-I'lle, dont 64 010 familles avec conjoints
(76,0 %) et 20 185 familles monoparentales (24,0 %).

Les familles monoparentales, ajoutées aux couples
avec enfants, comptent pour 68,0 % de I'ensemble

des familles de I'Est-de-I'lle. La part des familles avec
enfants dans I'ensemble des familles de I'agglomération
s’éléve, quant a elle, a 61,8 %.

Prés de 33 % des ménages de I'Est-de-I'lle
sont composés d’une seule personne

Les 128 950 ménages privés, recensés dans le secteur,
comptent en moyenne 2,4 personnes.

Les personnes qui habitent seules comptent pour
32,5 % de I'ensemble des ménages de I'Est-de-I"ile,
proportion inférieure a ce qui est enregistré dans
I'agglomération (39,4 %).

e@Dd Tuille moyenne dgs ménages, arrondissements et
@Y ville de I'Est-de-1le, 2016

Anjou 2,2
Montréal-Est 2,1
Montréal-Nord 2,3
Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 2,4
Saint-Léonard 2,5

Profil socioéconomique
Est-de-I'lle

Nombre et structure des familles,
Est-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Est-de-I'lle Agglomération de
Montréal

Nombre de familles

84200 | 100,0 485220 100,0
76,0

Avec conjoints 64 010 , 385 495 79,4
Sans enfants 26 940 32,0 177 845 36,7
Avec enfants 37070 44,0 207 650 42,8

Monoparentales 20 185 24,0 99 720 20,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Nombre et structure des ménages,
Est-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Est-de-I'lle Agglomération de

%
Nombre de ménages 128 950 870375 100,0

Ménages de personnes

41 860 32,5 342 495 39,4
seules

Taille moyenne des ménages 2,4 2,2

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Taille des ménages, Est-de-I'ile, 2016

ATl 32,5 % | 1 personne

38915 30,2% 2 personnes

19985 15,5% 3 personnes

kRS 21,9 % | 4 personnes et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.



(( )]
'3‘ LOGEMENT

Les logements privés de I'Est-de-Ille
sont occupés majoritairement par des
ménages locataires

Parmi les 128 945 logements privés du territoire,
72 020 sont occupés par des locataires, soit une
proportion de 55,9 %.

On compte par ailleurs 56 930 logements occupés
par des propriétaires, ce qui représente 44,2 % de
I'ensemble du parc de logements de I'Est-de-I'lle.

Des colts d’habitation inférieurs a la
moyenne montréalaise

Les colits mensuels moyens d’habitation des ménages,
moins élevés dans I'Est-de-I'lle que dans I'ensemble de
I'agglomération, se chiffrent a 793 S pour les ménages
locataires et a 1 176 $ pour les ménages propriétaires.

La valeur moyenne des logements de I'Est-de-I"lle,
également inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
I'agglomération, s’éléve a 366 010 S.

En comparaison, la valeur moyenne des logements
a Montréal s’éléve a plus de 462 000 S. Les codits
mensuels d’habitation s’élévent quant a eux a 851 $
pour les ménages locataires et a 1 366 $ pour les
ménages propriétaires.

@@D Proportion de ménages locataires dans les
logements privés, arrondissements et ville de
I'Est-de-Ille, 2016

Anjou 55,7 %
Montréal-Est 56,1 %
Montréal-Nord 71,6 %
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 36,3 %
Saint-Léonard 64,9 %

Profil socioéconomique
Est-de-I'lle

Logements privés selon le mode d’occupation,
Est-de-I'lle, 2016

yPXPIO 55,9 % | Locataires

56930 44,2% Propriétaires

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Logements privés selon le mode d’occupation et les colits
d’habitation, Est-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Logements privés selon le

mode d’occupation 870375

Propriétaires 56 930 44,2 348 235 40,0

Codts d’habitation

1176 1366
mensuels moyens ($)
Valeur moyenne des 366 010 462 244
logements (S)
Locataires 72 020 55,9 522 140 60,0
Codlts d’habitation 793 851

mensuels moyens ($)

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

e@D® Valeur moyenne des logements occupés par des
meénages propriétaires, arrondissements et ville de
I’Est-de-Ile, 2016

Anjou 366417 S
Montréal-Est 277030 S
Montréal-Nord 3489355
Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 307583 S
Saint-Léonard 5331355




3‘; CONNAISSANCE DES LANGUES OFFICIELLES
®” T LANGUES PARLEES A LA MAISON

Les unilingues francophones un peu plus Population selon la connaissance des langues officielles,
nombreux que les personnes bilingues Est-de-I'lle, 2016

Plus de 47 % de la population de I'Est-de-I"le, soit
145 020 habitants, déclare pouvoir soutenir une
conversation aussi bien en francais qu’en anglais.

WCWLEON 47,7 % | Frangais seulement

Ceux qui ne parlent que le francgais sont, quant a eux,
8355 2,7 % | Anglais seulement

au nombre de 146 760 et comptent pour 47,7 % de la

population. 145020 47,1%  Frangais et anglais

7 700 Ni frangais, ni anglais

On recense également, dans la population de
I’Est-de-I'lle, 8 355 unilingues anglophones et

7 700 personnes qui ne parlent ni frangais, ni anglais. Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016.
Le frangais est la principale langue parlée Population selon la langue parlée a la maison,
3 la maison dans I’Est-de-I'lle Est-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

) N Est-de-I'lle Agglomération de
La majorité de la population de I'Est-de-I'lle (56,5 %) ne Montréal

parle que frangais a la maison. Viennent ensuite ceux

qui n’utilisent ni I'anglais, ni le frangais a la maison et Population selon la langue
qui comptent pour 19,6 % de la population totale du parlée le plus souvent a la 307 840 | 100,0 1895000 100,0
secteur. matson

Francais seulement 173 800 56,5 938 430 49,5
On compte également, dans I'Est-de-Ille, Anglais seulement 38410 12,5 436170 23,0
35 379 personnes qui parlent al',l moins deux langues a Lanlgue notn officielle 60255 19,6 152855 186
la maison (11,5 % de la population). seulemen

Langues multiples 35370 11,5 167 540 8,8

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016.

Population selon les principales langues non officielles
parlées a la maison, Est-de-I'lle et agglomération de
Montréal, 2016

Est-de-I'le Agglomération de
Montréal

Langues non officielles

parlées a la maison - réponses 60965 | 100,0 352655 100,0
Litalien, I'espagnol et I'arabe sont, dans uniques

l'ordre, les principales langues non Italien - —CE0] -5
officielles parlées & la maison par la Fb28n0 — S
p N , p P Arabe 10 400 17,1 51725 14,7
popu/atlon de / ESt'de'l ”e Langues créoles 7915 13,0 14725 4,2
Vietnamien 2 890 4,7 14 815 4,2
Langues chinoises 1850 3,0 41 665 11,8
Roumain 1580 2,6 12 935 3,7
Kabyle 1400 2,3 3690 1,0
Turc 1230 2,0 3040 0,9
Portugais 1005 1,6 9 565 2,7

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016.
Profil socioéconomique : 9
Est-de-I'lle
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'8‘ IMMIGRATION

Les immigrants comptent pour 36 % de la
population de I'Est-de-Ille

Dans I'Est-de-I'ile, on dénombre:
e 194 330 non immigrants, qui sont des citoyens
canadiens de naissance et comptent pour
63,1 % de la population totale;

e 110 775 immigrants, nés a l'extérieur du Canada et

qui sont venus s’y installer a différentes périodes.
Ils représentent 36,0 % de la population de I'Est-
de-Ille;

e 2740 résidents non permanents, qui comptent
pour 0,9 % de 'ensemble.

Prés de 13 % de la population de
I’Est-de-Ifle n’a immigré au Canada
qu’entre 2006 et 2016

Dans la population de I'Est-de-I'lle on recense

20 815 personnes ayant obtenu le statut d'immigrant
recu entre 2011 et 2016 et 18 145 autres qui l'ont
obtenu entre 2006 et 2010. lls comptent, ensemble,
pour 12,7 % de la population totale du secteur.

Les immigrants de longue date, installés au Canada
depuis plus de trente-cing ans comptent, quant a eux,
pour 9,8 % de la population totale de I'Est-de-I"ile.

Dans l'agglomération ces proportions s’élevent
respectivement a 12,9 % et 7,5 %.

@@D Proportion d’immigrants récents (2011 & 2016) dans
la population immigrante, arrondissements et ville
de I'Est-de-I'lle, 2016

Anjou 23,1%
Montréal-Est 154 %
Montréal-Nord 22,4 %
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 92%
Saint-Léonard 20,4 %

Population selon le statut d’immigrant, Est-de-I'lle, 2016

EFES  36,0% | Immigrants
2740 Résidents non permanents

Non immigrants

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population totale selon la période d’immigration, Est-de-I'lle
et agglomération de Montréal, 2016

Est-de-I'lle Agglomération de
Montréal

Population selon la période 307840 | 100,0 1894995 100,0
d’immigration

Non immigrants 194 330 63,1 1187 255 62,7
Immigrants 110775 36,0 644680 34,0
Avant 1981 30290 9,8 141 755 7,5
1981 a 2005 41525 135 257 935 13,6
2006 a 2016 38960 12,7 244 995 12,9
2006 a 2010 18 145 5,9 106 360 5,6
201142016 20815 6,8 138 635 7,3

Profil socioéconomique
Est-de-I'lle

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Périodes d’immigration dans la population immigrante,
Est-de-I'lle, 2016

30290 Avant 1981

- 37,5% 1981 a 2005

18145 16,4% 2006 a 2010

POREN 18,8% | 201142016

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'3‘ IMMIGRATION

Haiti et I’ltalie, principaux pays de
naissance des immigrants

Haiti est le lieu de naissance de 25 960 immigrants

de I'Est-de-I'lle. Ses ressortissants comptent pour

23,4 % de I'ensemble de la population immigrante du
territoire. Ultalie est le deuxiéme pays d’origine le plus
fréquent avec 19 620 personnes qui en sont originaires
(17,7 %).

Parmi les cing principaux pays de naissance des
immigrants, on retrouve également |'Algérie, le Maroc
et le Viet Nam avec respectivement 14 780 (13,3 %),
8 450 (7,6 %) et 2 950 personnes (2,7 %).

Les principaux pays de naissance des immigrants,
recensés a I'échelle de I'agglomération de Montréal
sont dans l'ordre : Haiti (7,8 %), I'Algérie (6,2 %),
I'ltalie (6,1 %), la France (5,9 %) et le Maroc (5,8 %).

Haiti et 'Algérie, en téte de liste des pays
de naissance des nouveaux immigrants

Dans I'Est-de-I'lle on recense 20 820 personnes ayant
obtenu le statut d’immigrant regu entre 2011 et 2016.

Le principal pays d’origine de ces nouveaux immigrants
est Haiti, avec 6 500 personnes, soit 31,2 % de la
population totale des nouveaux arrivants. Viennent
ensuite I'Algérie et le Maroc avec respectivement
5005 (24,0 %) et 2 305 (11,1 %) nouveaux citoyens.

Parmi les cing plus importants pays de provenance
des immigrants récents, on retrouve également la
Tunisie et le Cameroun avec respectivement 595 et
575 personnes. lls représentent ensemble les lieux de
naissance de 5,6 % des nouveaux arrivants recensés
dans le secteur.

Profil socioéconomique
Est-de-I'lle

Population immigrante selon le lieu de naissance,
Est-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Est-de-I'lle | Agglomération
de Montréal

Population immigrante 110775 644 685 100,0
selon les principaux lieux de
naissance

Haiti 25960 23,4 50 155 7,8
Italie 19 620 17,7 39105 6,1
Algérie 14 780 13,3 40135 6,2
Maroc 8450 7,6 37 365 5,8
Viet Nam 2950 2,7 17 850 2,8
Liban 2 365 2,1 20020 3,1
Pérou 2110 1,9 7 400 1,1
El Salvador 2035 1,8 6 965 1,1
France 1815 1,6 38170 5,9
Portugal 1735 1,6 9480 15

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Nouveaux immigrants (2011 a 2016) selon le lieu de
naissance, Est-de-Ile et agglomération de Montréal,
2016

Est-de-I'fle

Total

Nouveaux immigrants selon 20 820 138635 100,0
les principaux lieux de
naissance

Haiti 6500 31,2 11775 8,5
Algérie 5005 24,0 13150 9,5
Maroc 2305 111 9615 6,9
Tunisie 595 2,9 3730 2,7
Cameroun 575 2,8 4260 3,1
Mexique 390 1,9 2595 1,9
Colombie 385 1,8 3180 2,3
Moldova 385 1,8 2900 2,1
Etats-Unis 355 1,7 2515 1,8

République démocratique

du Congo 300 14 1660 1,2

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'3‘ RELIGION

Plus de 8 % de la population déclare Population dans les ménages privés selon la religion,
n’avoir aucune appartenance religieuse Est-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2011

. Est-de-lle | Agglomération
La population de I'Est-de-I'lle est principalement de de Montréal

religion catholique. C’est le cas de 204 495 personnes,

soit 67,1 % de la population totale du secteur. Viennent Population selon la religion m 1844490 100,0
ensuite les 32 780 musulmans et 5 615 bouddhistes Catholique 204495 671 942630 51,1
qui comptent respectivement pour 10,8 % et 1,8 % de Musulmane 32780 108 165 440 9,0
Fensemble. Bouddhiste 5615 1,8 34275 1,9
Par ailleurs, plus de 8 % des habitants de I'Est-de-I"lle Baptiste 4775 16 14435 08
affirment n’adhérer a aucune religion. On compte Orthodoxe chrétienne 4240 1,4 72900 4,0
25 685 personnes dans ce groupe de population. Pentecotiste 3780 1,2 17 045 0,9
Anglicane 640 0,2 23180 1,3
Dans I'ensemble de I'agglomération de Montréal,
les catholiques sont majoritaires et comptent pour ':”ndoue 613 oz 26295 i
51,1 % de la population. Ceux qui déclarent n’avoir Eglise unie 330 01 Caz2oN IS
aucune appartenance religieuse représentent 17,9 % de Juive 2 L goe | ot
la population montréalaise. Presbytérienne 215 0,1 5795 0,3
Luthérienne 105 0,0 3600 0,2
Sikhe 30 0,0 7 005 0,4
Autres religions 21070 6,9 113 540 6,2

Aucune appartenance

L 25 685 8,4 329 400 17,9
religieuse

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages 2011.

A noter que ces données proviennent
de 'Enquéte nationale auprés des
ménages de 2011, car Statistique
Canada n'interroge les recensés sur leur
appartenance religieuse qu’une fois
tous les 10 ans

Profil socioéconomique : 12
Est-de-I'lle
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Plus de 18 % de la population de 15 ans et
plus détient un diplome universitaire...

La proportion de la population agée de 15 ans et
plus détenant un diplédme postsecondaire atteint
50,5 % dans I'Est-de-Ille. On y retrouve en effet,

46 450 personnes qui ont un diplome universitaire
(18,4 %), alors que 80 815 autres ont un diplome
d’études postsecondaires non universitaire (32,1 %).

Par ailleurs, ceux qui n‘ont aucun certificat, diplome ou
grade comptent pour 25,9 % de la population de 15 ans
et plus de I'Est-de-I'lle.

... cette proportion s’éléve a 24 % dans la
population de 25 a 64 ans

On dénombre 39 085 diplomés universitaires (24,3 %)
et 60 090 personnes ayant un diplome d’études
postsecondaires non universitaire (37,3 %) dans la
population de 25 a 64 ans de I'Est-de-I"{le.

On compte également dans cette population

34 605 personnes ayant un diplome d’études
secondaires et 27 325 autres qui n‘ont aucun certificat,
diplome ou grade. Elles comptent respectivement pour
21,5 % et 17,0 % de la population de 25 a 64 ans de
I’Est-de-I'lle.

@@D Proportion de diplémés universitaires dans la
population dne 25 a 64 ans, arrondissements et ville
de I’Est-de-I'lle, 2016

Anjou 335%
Montréal-Est 10,8 %
Montréal-Nord 19,3 %
Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 21,3 %
Saint-Léonard 29,7 %

Profil socioéconomique
Est-de-I'lle

Population de 15 ans et plus selon la scolarité,
Est-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Population de 15 ans et plus

Est-de-I'lle Agglomé nde
réal

1590980 100,0

Aucun certificat, diplome
ou grade

Diplome d’études
secondaires

Dipléme d’études
postsecondaires non
universitaire

Certificat, dipldme ou grade
universitaire

65 305 25,9 268 120 16,9
59 580 23,6 324 455 20,4
80815 32,1 418 755 26,3
46 450 18,4 579 650 36,4

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population de 25 a 64 ans selon la scolarité, Est-de-I'lle et

Population de 25 a 64 ans

Aucun certificat, diplome
ou grade

Dipléme d’études

secondaires

Diplome d’études
postsecondaires non
universitaire

Certificat, dipléme ou grade
universitaire

agglomération de Montréal, 2016
Agglomération de

Est-de-Ifle
Montréal

161 105 1067 000 100,0

27 325 17,0 112 980 10,6
34 605 21,5 178 705 16,7
60 090 37,3 297 630 27,9
39 085 24,3 477 675 44,8

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population de 25 ans a 64 ans selon le plus haut certificat,

13

dipléme ou grade, Est-de-I'lle, 2016

Aucun certificat

o )
B | 17,04 dipléme ou grade
Dipléme d’études

34 605 .
secondaires

21,5%

Dipldme postsecondaire non
universitaire

Certificat, diplome
9
EENEER 243% | grade universitaire

60090 37,3%

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.



(- SCOLARITE

Commerce, gestion et administration
publique en téte de liste des diplomes
d’études postsecondaires

Pres du quart de la population de 15 ans et plus

ayant complété des études postsecondaires (23,6 %),
détient un dipléme dans le domaine du commerce,
de la gestion et de 'administration publique. Viennent
ensuite les diplomés en architecture, génie et services
connexes qui regroupent 20,1 % de cette population,
soit 25 565 personnes.

Profil socioéconomique
Est-de-I'lle
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Population de 15 ans et plus ayant un titre scolaire de
niveau postsecondaire, selon le domaine d’études,
Est-de-I'ile et agglomération de Montréal, 2016

Est-de-I'lle | Agglomération
de Montréal

naturelles et conservation

Populfa\tlon:elon le principal 127 255 998410 100,0
domaine d’études
Commerce, gestion et 30045 236 228555 22,9
administration publique
Architecture, génie et 25565 20,1 161710 16,2
services connexes
Santé et domaines connexes 18 110 14,2 113 455 11,4
Sciences sociales et de . 13 435 10,6 141 245 141
comportements, et droit
Serwce.s personnels, de 9800 77 24270 44
protection et de transport
Education 7300 5,7 53 045 5,3
Sciences humaines 6 985 5,5 77 355 7,7
Mathématiques,
informatique et sciences de 6235 4,9 52285 5,2
I'information
SFlences phy5|qu.es etdela 4375 34 51035 51
vie, et technologies
Arts visuels et
dinterprétation, 4345 34 65705 66
et technologie des
communications
Agriculture, ressources 1075 0,8 9600 10

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'8‘ REVENU TOTAL

Le revenu moyen des 15 ans et plus du Revenu moyen des ménages, de la population et des
territoire est inférieur 3 la moyenne familles, Est-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2015

montréalaise Est-de-I'lle Agglomération de
Montréal

Les ménages de I'Est-de-I'lle ont pu compter en 2015 Revenu moyen en 2015 ($)

sur un revenu moyen de 65 199 S. Le revenu moyen Des ménages 65199 76 614

des familles monoparentales de ce territoire, s’élevait De la population de 15 ans S e G

quant a lui a 55 032 S et celui des couples avec enfants et plus

a976338. Des hommes 38298 50317
Des f 31742 37410

Un écart de prés de 6 500 $ est enregistré entre le b e'mmes

revenu moyen des hommes (38 298 S) et celui des Des familles comptant un 97 633 124 472

N couple et des enfants

femmes (31 742 S) de I'Est-de-I'lle. Ainsi, le revenu Des familles <t 09 co61s

moyen de la population de 15 ans et plus s’établissait, monoparentales

en 2015' 234822 $ Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

A l'échelle de I'agglomération, I'écart entre le revenu

moyen des hommes et celui des femmes atteint pres de

13 000 $.

Un revenu de 100 000 $ et plus pour pres Ménages privés selon le revenu total en 2015,

de 18 % des ménages de I Est-de-I'lle Est-de-I'lle et agglomération de Montréal

) ) Est-de-I'lle | Agglomération
On compte 128 940 ménages privés ayant un revenu, de Montréal

sur le territoire de I'Est-de-I'lle. Parmi ceux-ci, 11,8 % Total %
ont un revenu inférieur 3 20 000 $. A 'opposé, une Ménages privés 128 940 m 870375 100,0
proportion de 17,6 % des ménages a pu compter sur un

. N Moins de 5000 $ 1345 1,0 23 960 2,8
revenu supérieur a 100 000 $ en 2015.
50005a9999$ 2110 1,6 21 665 2,5
10000$a14999$ 4240 2,3 38 540 4,4
1500054219999 7 495 5,8 54 000 6,2
@@D Proportion de ménages ayant un revenu de -
'.' 100 000 S et plus, arrondissements et ville de I’Est- 20000$ 429999 % 15230 11,8 94900 10,9
de-I'lle, 2015 30000 $ 439999 $ 15855 12,3 92695 10,7
Anjou 18,7 % 400005349999 $ 14 920 11,6 88 990 10,2
Montréal-Est 14,7 % 50000 $ 459999 $ 13200 102 77445 89
Montréal-Nord 9,7%
600005379999 S 19 385 15,0 115 820 13,3
Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 25,2 %
Saint-Léonard 15,6 % 80000 $ 499999 $ 12495 97 78445 90
100000 $ 4124999 $ 9 860 7,6 62 135 7,1
125000 $ 4149999 $ 5470 4,2 39 645 4,6
150 000 $ et plus 7 350 5,7 82 120 9,4
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
Profil socioéconomique : 15
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EMPLOI SUR LE TERRITOIRE

Prés de 115 000 emplois Evolution de I'emploi, Est-de-I'lle, 2002-2017
dénombrés sur le territoire

Lemploi est demeuré plutot stable dans
I’Est-de-I'lle depuis quelques années,

~
\ . . . 5 o)}
apreés avoir subi d’importantes pertes 130000 s
entre 2007 et 2011. Ainsi, selon les 195 000 S 5
. . . . ] ~ n
estimations effectuées par le Consortium N 1 SN ~
. . . o o ~ ® p oo < 9 o
de la Communauté métropolitaine de 2 120000 -8 & o 3 R N 8w g § 2
s . wn
Montréal, le nombre d’emplois dans le £ ™ § — N m = ;
/s N T 115000 4 = S S S —
secteur s'éléverait a 114 683 en 2017, o 9 - =
. . B . . o
510|t u,ne ce,nt,ame d’emplois de moins que E 110000 1
I'année précédente. =
105 000 -
100 OOO T T T T T T T T T T T T T T T 1

2002e
2003e
2004e
2005e

2006
2007e
2008e
2009e
2010e

2011
2012e
2013e
2014e
2015e

2016
2017e

Source : Statistique Canada, recensements de la population 2006 et 2016 et Enquéte nationale auprés des ménages
2011; produit personnalisé selon le lieu de travail. Estimations intercensitaires : Consortium de la CMM.

Une croissance annuelle Taux de croissance de I'emploi, Est-de-Ifle, 2002-2017

moyenne de I'emploi presque
nulle sur 15 ans

L'emploi a progressé de 0,1 % par année

8,0 Taux de croissance
en moyerlne, entre 2002 et 2017 dans o annuel moyen
I’Est-de-I'lle. Au cours de cette période, 6,0 1 0,1%

sept années ont été marquées par un
repli de 'emploi variant de -0,1 a -3,9 %.

O\
)

%

o
4,0 o %
o i
-6,0 -
(] [} (] (] (o] ] (&) [o) (] — [0} (] [} (] (o) ]
o o < wn o ~ (o] [e)] o — o~ on < wn — ~
o o o o o o o o — o — — — — o —
o o o o ~ o o o o ~ o o o o o~ o
(o] o o~ o (o] o (o'l o o o~ o o o~

Source : Statistique Canada, recensements de la population 2006 et 2016 et Enquéte nationale auprés des ménages
2011; produit personnalisé selon le lieu de travail. Estimations intercensitaires : Consortium de la CMM.

Profil socioéconomique ; 16
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EMPLOI PAR SECTEUR ECONOMIQUE

La fabrication, premier
secteur d’emploi

Le secteur de la fabrication se
positionne au premier rang des secteurs
économiques avec 20 485 emplois

(17,8 %) répertoriés sur le territoire. Au
second rang vient le commerce de détail
dans lequel travaillent 18 960 personnes
(16,5 %), alors que les emplois dans le
domaine de la santé et de I'assistance
sociale se classent au troisieme rang,
avec 12 995 travailleurs (11,3 %).

Al'échelle de I'agglomération, ce sont
les emplois en santé et assistance
sociale qui occupent le premier rang
du classement, regroupant 12,8 % de
I'ensemble des travailleurs. Les emplois
dans le domaine de la fabrication
comptent, quant a eux, pour 9,7 % des
emplois répertoriés sur le territoire.

Plus de 16 % de I'emploi
manufacturier concentré dans
la fabrication d’aliments

Parmi les composantes du secteur
manufacturier, la fabrication d’aliments
est celle qui fournit de I'emploi au plus
grand nombre de travailleurs sur le
territoire. En 2016, 3 360 travailleurs y
oeuvraient. Elle représente 16,4 % de
I'emploi manufacturier total.

Le secteur de la fabrication de produits
métalliques suit au second rang avec

2 120 emplois (10,3 % de I'emploi
manufacturier) et la fabrication de
meubles emploie quant a elle 1 820
travailleurs (8,9 %).

La fabrication de matériel de transport
constitue, a I'échelle de I'agglomération,
le principal employeur dans le secteur
manufacturier.

Profil socioéconomique
Est-de-I'lle

Emploi selon le secteur économique, Est-de-I'lle, 2016

Fabrication

Commerce de détail

Santé et assistance sociale
Commerce de gros

Services d'enseignement

Autres services

Construction

Hébergement et restauration
Services administratifs et de
Services professionnels
Transport et entreposage
Finance et assurances
Administrations publiques
Services immobiliers

Information et culture

Arts, spectacles et loisirs
Services publics

Agriculture, foresterie

Extraction miniére, pétrole et gaz
Gestion de sociétés et d'entreprises

20485
18 960

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Aliments

Produits métalliques

Meubles

Produits chimiques

Impression

Produits en plastique et caoutchouc
Matériel de transport

Machines

Premiére transformation des métaux
Activités diverses de fabrication
Produits minéraux non métalliques
Matériel, appareils et composants électriques
Papier

Produits du pétrole et charbon
Vétements

Produits informatiques et électroniques
Produits en bois

Produits en cuir

Produits textiles

Boissons et tabac

Textiles

Emploi en fabrication, Est-de-I'lle, 2016

3360

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.
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EMPLOI PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Emploi et part de I'emploi selon le secteur économique, Est-de-Ille et agglomération de Montréal, 2016

Est-de-I'lle Part de Agglomération Part du
l'industrie de Montréal territoire dans
(en %) I'agglomération
(en %)

Total - Tous les secteurs m 1163330
11 Agriculture, foresterie, péche et chasse 215 0,2 1520 14,1
21 E:tdrgcgt:;n miniere, exploitation en carriere, et extraction de pétrole 145 01 845 17,2
22 Services publics 505 0,4 10 245 49
23 Construction 5660 4,9 23 260 24,3
31-33 Fabrication 20485 17,8 113 220 18,1
311 Fabrication d'aliments 3360 2,9 13995 24,0
312 Fabrication de boissons et de produits du tabac 105 0,1 3275 3,2
313 Usines de textiles 60 0,1 1195 5,0
314 Usines de produits textiles 205 0,2 1225 16,7
315 Fabrication de vétements 405 0,4 7 420 5,5
316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues 205 0,2 780 26,3
321 Fabrication de produits en bois 310 0,3 1235 25,1
322 Fabrication du papier 530 0,5 3915 13,5
323 Impression et activités connexes de soutien 1625 1,4 6 650 24,4
324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon 500 0,4 935 53,5
325 Fabrication de produits chimiques 1680 1,5 9715 17,3
326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc 1575 1,4 5045 31,2
327 Fabrication de produits minéraux non métalliques 965 0,8 2 355 41,0
331 Premiére transformation des métaux 1025 0,9 2515 40,8
332 Fabrication de produits métalliques 2120 1,8 7170 29,6
333 Fabrication de machines 1040 0,9 7 285 14,3
334 Fabrication de produits informatiques et électroniques 355 0,3 5785 6,1
335éFﬁel::;:'ci:Egg de matériel, d'appareils et de composants 560 05 3055 14,2
336 Fabrication de matériel de transport 1060 0,9 17 110 6,2
337 Fabrication de meubles et de produits connexes 1820 1,6 4 390 41,5
339 Activités diverses de fabrication 965 0,8 7 270 13,3
41 Commerce de gros 8 465 7,4 57 330 14,8
44-45 Commerce de détail 18 960 16,5 116 885 16,2
48-49 Transport et entreposage 4955 43 58110 8,5
51 Industrie de l'information et industrie culturelle 1535 1,3 55 545 2,8
52 Finance et assurances 4160 3,6 75 985 5,5
53 Services immobiliers et services de location et de location a bail 1975 1,7 22735 8,7
54 Services professionnels, scientifiques et techniques 5030 4,4 124 385 4,0
55 Gestion de sociétés et d'entreprises 100 0,1 2010 5,0
S Sonces it Serices B souton serces de gesion des 49000
61 Services d'enseignement 7 655 6,7 94 270 8,1
62 Soins de santé et assistance sociale 12 995 11,3 148 805 8,7
71 Arts, spectacles et loisirs 1135 1,0 25 660 4.4
72 Hébergement et services de restauration 5570 49 73 540 7,6
81 Autres services (sauf les administrations publiques) 6 050 5,2 50 160 12,1
91 Administrations publiques 3880 3,4 59 825 6,5

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.
Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Profil socioéconomique : 18
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REPARTITION SPATIALE DE L'EMPLOI
PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Localisation de 'ensemble des emplois, Est-de-I'lle, 2016

1 point = 25 emplois

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Localisation des emplois en soins de santé et assistance sociale, Est-de-I'ile, 2016

1 point = 5 emplois

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Profil socioéconomique 19
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REPARTITION SPATIALE DE L'EMPLOI
PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Localisation des emplois en hébergement et service de restauration, Est-de-Ille, 2016

1 point = 5 emplois

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Localisation des emplois en enseignement, Est-de-I'ile, 2016

5@4/ /

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

1 point = 5 emplois

Profil socioéconomique 20
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VARIATION DE L'EMPLOI PAR SECTEUR

ECONOMIQUE

Plus de 1 700 emplois créés

en santé et assistance sociale

entre 2011 et 2016

L'emploi, dans son ensemble, a augmenté

sur le territoire entre 2011 et 2016.

Plusieurs secteurs ont ainsi affiché une
croissance, notamment le secteur de la
santé et de l'assistance sociale et celui de
I’hébergement et de la restauration avec,
respectivement, 1 730 et 1 015 nouveaux

postes.

Le secteur du transport et de
I'entreposage a cependant subi de
lourdes pertes, soit 'équivalent de
805 postes.

L’Enquéte nationale aupres des
ménages de 2011 (ENM) étant une
enquéte a participation volontaire, les
données issues de celle-ci doivent étre
comparées a celles du recensement
2016 avec prudence.

Secteur manufacturier : des
gains dans la fabrication de
meubles

Neuf secteurs ont enregistré une
croissance dans I'Est-de-I'lle au
cours de la période allant de 2011
a 2016 : la fabrication de meubles
arrive en téte avec 330 emplois de
plus qu’il y a cing ans.

A l'opposé, I'industrie de
I'impression a accusé le plus

fort recul au sein du secteur
manufacturier : 695 emplois se sont
envolés depuis 2011. Le secteur de
la fabrication de produits du pétrole
et du charbon a également subi

une perte importante équivalant a
315 emplois.

Profil socioéconomique
Est-de-I'lle

Total - Industries

Santé et assistance sociale
Hébergement et restauration
Services d'enseignement
Services administratifs et de soutien
Autres services

Services professionnels

Arts, spectacles et loisirs
Services immobiliers

Finance et assurances
Administrations publiques
Gestion de sociétés et d'entreprises
Agriculture, foresterie

Extraction miniére, pétrole et gaz
Construction

Information et culture
Fabrication

Services publics

Commerce de détail

Commerce de gros

Transport et entreposage

Variation de I'emploi, Est-de-I'lle, 2011-2016

-805

3395

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages 2011 et Recensement de la population 2016;
produit personnalisé selon le lieu de travail. Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Variation de I'emploi en fabrication, Est-de-I'ille, 2011-2016

Meubles

Activités diverses de fabrication
Machines

Matériel de transport

Produits métalliques

Aliments

Produits chimiques

Produits textiles

Produits informatiques et électroniques
Vétements

Produits en cuir

Matériel, appareils et composants électriques
Boissons et tabac

Premiére transformation des métaux
Produits en bois

Produits minéraux non métalliques
Textiles

Produits en plastique et caoutchouc
Papier

Produits du pétrole et charbon

Impression

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages 2011 et Recensement de la population 2016;
produit personnalisé selon le lieu de travail. Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.
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VARIATION DE L'EMPLOI PAR SECTEUR
ECONOMIQUE
Variation de I'emploi sur le territoire, Est-de-Ille, 2011-2016

Emploi 2016 Variation Variation
2011-2016 2011-2016

en nombre en%

Total - Tous les secteurs 114 840 m

11 Agriculture, foresterie, péche et chasse 215 265 -50 -18,9
21 gztg;cztion miniere, exploitation en carriere, et extraction de pétrole et 145 220 75 34,1
22 Services publics 505 755 -250 -33,1
23 Construction 5660 5865 -205 -3,5
31-33 Fabrication 20485 20710 -225 -1,1
311 Fabrication d'aliments 3360 3180 180 5,7
312 Fabrication de boissons et de produits du tabac 105 140 -35 -25,0
313 Usines de textiles 60 170 -110 -64,7
314 Usines de produits textiles 205 100 105 105,0
315 Fabrication de vétements 405 420 -15 -3,6
316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues 205 225 -20 -8,9
321 Fabrication de produits en bois 310 415 -105 -25,3
322 Fabrication du papier 530 765 -235 -30,7
323 Impression et activités connexes de soutien 1625 2320 -695 -30,0
324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon 500 815 -315 -38,7
325 Fabrication de produits chimiques 1680 1575 105 6,7
326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc 1575 1785 -210 -11,8
327 Fabrication de produits minéraux non métalliques 965 1075 -110 -10,2
331 Premiére transformation des métaux 1025 1070 -45 -4,2
332 Fabrication de produits métalliques 2120 1910 210 11,0
333 Fabrication de machines 1040 785 255 32,5
334 Fabrication de produits informatiques et électroniques 355 310 45 14,5
335 Fabrication de matériel, d'appareils et de composants électriques 560 590 -30 -5,1
336 Fabrication de matériel de transport 1060 840 220 26,2
337 Fabrication de meubles et de produits connexes 13820 1490 330 22,1
339 Activités diverses de fabrication 965 675 290 43,0
41 Commerce de gros 8 465 8 750 -285 -3,3
44-45 Commerce de détail 18 960 19 240 -280 -1,5
48-49 Transport et entreposage 4955 5760 -805 -14,0
51 Industrie de l'information et industrie culturelle 1535 1750 -215 -12,3
52 Finance et assurances 4160 3960 200 5,1
53 Services immobiliers et services de location et de location a bail 1975 1765 210 11,9
54 Services professionnels, scientifiques et techniques 5030 4585 445 9,7
55 Gestion de sociétés et d'entreprises 100 135 -35 -25,9
e S Sorices B soufon sence de gesion ces
61 Services d'enseignement 7 655 6 785 870 12,8
62 Soins de santé et assistance sociale 12 995 11 265 1730 15,4
71 Arts, spectacles et loisirs 1135 910 225 24,7
72 Hébergement et services de restauration 5570 4 555 1015 22,3
81 Autres services (sauf les administrations publiques) 6 050 5560 490 8,8
91 Administrations publiques 3880 3770 110 2,9

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 et Recensement de la population 2016;
produit personnalisé selon le lieu de travail. Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.
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a MAIN D’OEUVRE RESIDANTE

Prés de 60 % de la population de 15 ans
et plus est sur le marché du travail

La population active de I'Est-de-I'lle compte

150 125 personnes dont 135 575 qui occupent un
emploi et 14 550 qui sont a la recherche d’un travail.
Elles comptent ensemble pour 59,5 % de la population
de 15 ans et plus de I'Est-de-I'lle.

Par ailleurs, 102 040 personnes sont inactives dans
I’Est-de-I"lle. Ce sont entre autres des étudiants,

des personnes au foyer, des retraités ou des personnes
inaptes au travail. Ils comptent pour 40,5 % de la
population de 15 ans et plus de I'Est-de-I"ile.

Un taux de chomage a 9,7 %

Le taux d’activité mesure la proportion des personnes
en emploi ou a la recherche d’'un emploi (population
active) au sein de la population de 15 ans et plus. En
2016, ce taux atteignait 59,5 % dans le secteur.

Le taux d’emploi indique quant a lui la part

des personnes en emploi, soit les personnes occupées,
au sein du groupe des 15 ans et plus. Celui-ci
s’établissait a 53,8 % en 2016.

Le taux de chémage, qui mesure le nombre de
chémeurs dans la population active de I'Est-de-I'lle
s’établissait, quant a lui, a 9,7 % en 2016.

Profil socioéconomique
Est-de-I'lle

Population de 15 ans et plus sur le marché du travail,
Est-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Est-de-I'lle | Agglomération
de Montréal

1590985 100,0

Population de 15 ans et plus

B3

Population active 150 125 59,5 1019360 64,1
Personnes occupées 135575 53,8 927 715 58,3
Chémeurs 14 550 5,8 91 645 58

Population inactive 102 040 40,5 571 625 35,9

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Taux d’activité, taux d’emploi,
taux de chémage de la population
de 15 ans et plus, Est-de-I'lle, 2016

Taux d'activité Taux d'emploi Taux de chomage

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

@@D® Toux de chémage de la population totale Ggée de
15 ans et plus, arrondissements et ville de I’Est-de-

I'ile, 2016
Anjou 98%
Montréal-Est 7,8%
Montréal-Nord 12,4 %
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 7,0%
Saint-Léonard 11,0%
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a MAIN D’OEUVRE RESIDANTE

Plus de 9 % des travailleurs oeuvrent a
leur propre compte

Parmi I'ensemble des travailleurs de I'Est-de-I'lle,
130 170 personnes se définissent comme étant
des employés salariés, a 'emploi d’'une entreprise.
Toutefois, 13 290 personnes (9,3 %) se déclarent
travailleurs autonomes.

Un revenu moyen d’emploi de pres de
49 000 $

Le revenu moyen des personnes qui occupaient un
travail a temps plein s’établissait a 48 741 $ en 2015.

Le revenu moyen d’emploi des femmes, qui s’élevait
a44 630 en 2015, correspond a 85,5 % de celui des
hommes qui s’établissait a 52 210 S pour la méme
année.

Un écart de plus de 7 500 $

est enregistré entre le revenu
moyen d'emploi des hommes et
celui des femmes de I'Est-de-I'lle

Profil socioéconomique
Est-de-I'lle

Catégories de travailleurs, Est-de-I'lle, 2016

‘ 130170 90,7% Employés

13 290 Travailleurs autonomes

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Revenu moyen d’emploi de la population ayant travaillé a
temps plein, Est-de-I'ile et agglomération de Montréal, 2015

Est-de-I'lle Agglomération de
Montréal

Revenu moyen d’emploi ($)

Population totale 48 741 62 105
Hommes 52210 69 189
Femmes 44 630 53395

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

@@D® Revenu moyen d’emploi de la population ayant
'. travaillé a temps plein, arrondissements et ville de
’Est-de-I'lle, 2015

Anjou 54107 S
Montréal-Est 438815
Montréal-Nord 40595 S
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 516355
Saint-Léonard 48598 S
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LIEU DE TRAVAIL

Prés de 10 % des personnes en emploi
n’ont pas d’adresse de travail fixe

La tres grande majorité des habitants de

I’Est-de-Ille qui occupent un emploi, ont une adresse
de travail fixe, différente de leur domicile. On compte
116 690 personnes dans cette situation, soit 86,1 % des
travailleurs de I'Est-de-I"lle. Toutefois, 13 355 personnes
n’ont pas d’adresse fixe de travail (9,9 %) et sont
appelées a se déplacer dans le cadre de leurs fonctions.
Un peu moins nombreuses, les 5 295 personnes

qui travaillent a domicile comptent pour 3,9 % des
travailleurs. Dans I'Est-de-I'le, & peine 235 personnes
travaillent a I'extérieur du pays.

Les deux tiers des travailleurs se rendent
au travail en automobile

Que ce soit en tant que conducteur ou passager, 66,2 %
des travailleurs de I'Est-de-I'lle, soit 86 070 personnes,
font usage d’une automobile pour se déplacer vers

leur lieu de travail. Le transport en commun, un peu
moins populaire, est choisi par 37 615 travailleurs, ce
qui représente 28,9 % des déplacements. En matiére de
transport actif, quelques 4 730 personnes ont la chance
d’aller travailler a pied (3,6 %), alors que 675 autres
utilisent le vélo (0,5 %).

@@D Prroportion de travailleurs utilisant 'automobile (en
'.‘ tant que conducteur ou passager) pour se rendre
au travail, arrondissements et ville de I’Est-de-I’lle,

2016
Anjou 62,3 %
Montréal-Est 71,5 %
Montréal-Nord 59,7 %
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 72,3 %
Saint-Léonard 64,8 %

Profil socioéconomique
Est-de-I'lle

Lieu de travail de la population occupée,
Est-de-I'lle, 2016

WGCER 86,1 % | Lieu habituel de travail

5295 3,9% A domicile

235 A l'extérieur du Canada
13 355 Sans adresse de travail fixe

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Mode de transport utilisé pour se rendre au travail,
Est-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Est-de-I'lle Agglomération de
Montréal

Population occupée de 15 ans 130045 | 100,0 857525
et plus

100,0

Automobile, camion ou

81680 62,8 427 530 49,9
fourgonnette - conducteur
Automobile, camion ou 4390 34 26395 31
fourgonnette - passager
Transport en commun 37 615 28,9 295 855 34,5
A pied 4730 3,6 69 405 8,1
Bicyclette 675 0,5 30 645 3,6
Autre moyen 950 0,7 7 695 0,9

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Mode de transport utilisé pour se rendre au travail,
Est-de-I'lle, 2016

1620 D) Automobile, camion ou
fourgonnette - conducteur
A il i
4390 3,4% utomobile, camion ou
fourgonnette - passager

37615 289 % Transport en commun

4730 A pied
950 Autre moyen

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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PROFESSION

Professions : la vente et les
services, les plus populaires

Plus du quart de la population active de
I’Est-de-I"lle, soit 40 020 personnes, occupe
un emploi dans le secteur des ventes et
services. Les emplois dans le domaine

des affaires, finance et administration
regroupent quant a eux 25 995 personnes
actives de I'Est-de-I"ile, soit 18,1 % de cette
population.

Les femmes se distinguent des
hommes pour la profession

Quoique le nombre de femmes

et d’hommes de I'Est-de-I"le, qui
mentionne la vente comme profession
est comparable, des distinctions notables
entre les deux groupes sont enregistrées
dans la plupart des autres professions.

On recense ainsi, trés peu de femmes
dans les métiers, transport et machinerie
(1 085), alors que 17 915 hommes y
oeuvrent.

Les femmes sont, par ailleurs, nettement
plus présentes que les hommes dans

le secteur des affaires (17 330), en
enseignement, droit, services sociaux et
gouvernementaux (11 330) et en santé
(9395).

Profil socioéconomique
Est-de-I'lle

Professions de la population active, Est-de-Ille, 2016

Vente et services 40020
Affaires, finance et administration

Meétiers, transport, machinerie
Enseignement, droit et serv. sociaux et gouv.
Santé

Gestion

Fabrication et utilité publique

Sciences naturelles et appliquées

Arts, culture, sports et loisirs

Ressources naturelles, agriculture

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Professions de la population active selon le sexe,
Est-de-I'lle, 2016

20335

Vente et services 19 695

Affaires, finance et administration

Métiers, transport, machinerie
Enseignement, droit et serv. sociaux et gouv.
Santé

Gestion

Fabrication et utilité publique

Sciences naturelles et appliquées

Arts, culture, sports et loisirs

Ressources naturelles, agriculture

B Hommes M Femmes

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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ETABLISSEMENTS D’AFFAIRES

Prés des deux tiers des
établissements d’affaires ont
moins de 10 employés

La majorité des 7 169 établissements
d’affaires recensés dans le secteur sont de
petite taille : 65,8 % d’entre eux emploient en
effet moins de 10 employés pour un total de
4 718 lieux d’affaires. Les établissements de
plus de 200 employés sont au nombre de 67
et comptent pour moins de 1 % de tous les
lieux d’affaires répertoriés.

15 % des établissements liés au
secteur du commerce de détail

Dans I'ensemble des établissements
d’affaires recensés dans le secteur en
2017, 1 052 sont reliés au commerce de
détail. lls représentent 14,7 % de tous les
établissements répertoriés sur le territoire.
Ils sont suivis par les entreprises de
construction qui comptent un peu moins
d’établissements (845), soit 11,8 % de
I'ensemble.

Profil socioéconomique
Est-de-I'lle

Nombre d’établissements d’affaires selon la taille,

1-4

5-9

10-19

20-49

50-99

En nombre d’employés

100-199

200-499

500 + |15

Est-de-Iile, 2017

3198

Nombre d’établissements d’affaires
7 169

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises, 2017.

Nombre d’établissements d’affaires selon le secteur économique,

Commerce de détail
Construction

Autres services

Fabrication

Commerce de gros

Santé et assistance sociale
Services professionnels
Hébergement et restauration
Services administratifs
Transport et entreposage
Services immobiliers

Finance et assurances
Information et culture

Arts, spectacles et loisirs
Gestion de sociétés et d'entreprises
Enseignement
Administrations publiques
Extraction miniére
Agriculture, foresterie

Services publics

27

Est-de-I'lle, 2017

1052

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises, 2017.



ETABLISSEMENTS D’AFFAIRES

Nombre d’établissements d’affaires selon le secteur économique, Est-de-I'lle, 2017

Nombre
d’établissements Parten %
d’affaires

Total - Tous les secteurs

11 Agriculture, foresterie, péche et chasse

21 Extraction miniére, exploitation en carriére, et extraction de pétrole et de gaz

22 Services publics 2 0,0
23 Construction 845 11,8
31-33 Fabrication 700 9,8
311 Fabrication d'aliments 86 1,2
312 Fabrication de boissons et de produits du tabac 1 0,0
313 Usines de textiles 4 0,1
314 Usines de produits textiles 8 0,1
315 Fabrication de vétements 23 0,3
316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues 4 0,1
321 Fabrication de produits en bois 15 0,2
322 Fabrication du papier 8 0,1
323 Impression et activités connexes de soutien 53 0,7
324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon 9 0,1
325 Fabrication de produits chimiques 40 0,6
326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc 54 0,8
327 Fabrication de produits minéraux non métalliques 31 0,4
331 Premiére transformation des métaux 12 0,2
332 Fabrication de produits métalliques 143 2,0
333 Fabrication de machines 36 0,5
334 Fabrication de produits informatiques et électroniques 11 0,2
335 Fabrication de matériel, d'appareils et de composants électriques 11 0,2
336 Fabrication de matériel de transport 20 0,3
337 Fabrication de meubles et de produits connexes 80 1,1
339 Activités diverses de fabrication 51 0,7
41 Commerce de gros 627 8,7
44-45 Commerce de détail 1052 14,7
48-49 Transport et entreposage 365 51
51 Industrie de l'information et industrie culturelle 92 1,3
52 Finance et assurances 217 3,0
53 Services immobiliers et services de location et de location a bail 273 3,8
54 Services professionnels, scientifiques et techniques 520 7,3
55 Gestion de sociétés et d'entreprises 48 0,7
56 Services administratifs, services de soutien, services de gestion des déchets et services d'assainissement 428 6,0
61 Services d'enseignement 47 0,7
62 Soins de santé et assistance sociale 579 8,1
71 Arts, spectacles et loisirs 59 0,8
72 Hébergement et services de restauration 463 6,5
81 Autres services (sauf les administrations publiques) 830 11,6
91 Administrations publiques 11 0,2

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises, 2017.

Profil socioéconomique : 28
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DEPENSES DES MENAGES

Dépenses annuelles moyennes des ménages, Est-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Est-de-I'ile Agglomé de Montréal

Dépenses moyennes annuelles
Consommation courante totale
Alimentation (commerces et restaurants)
Logement
Dépenses courantes
Ameublement et équipement ménagers
Vétements
Transport
Soins de santé
Soins personnels
Loisirs
Matériel de lecture et autres imprimés
Education
Produits de tabac et boissons alcoolisées
Jeux de hasard
Dépenses diverses
Impots personnels
Paiements d’assurance individuelle et cotisations de retraite

Dons en argent et contributions

46 998 73,5
7945 12,4
13116 20,5
2 884 4,5
1889 3,0
2849 4,5
7982 12,5
2082 3,3
1214 1,9
3164 4,9
260 0,4
880 1,4
1498 2,3
235 0,4
999 1,6
11 886 18,6
3591 5,6
1511 2,4

69 810 100,0
50142 71,8
8284 11,9
14 540 20,8
3086 4,4
1926 2,8
3129 4,5
7985 11,4
2120 3,0
1297 1,9
3459 5,0
294 0,4
1062 1,5
1630 2,3
231 0,3
1101 1,6
14 241 20,4
3788 5,4
1638 2,3

L'alimentation et le transport
grugent pres de 25 % du budget
des ménages

Sur une moyenne de 63 986 $ dépensés
annuellement par les ménages de |'Est-de-
IMle, 113116 $, soit 20,5 % du total, sont
consacrés aux frais de logement.

Les impOts personnels accaparent
également une somme importante, soit
11 886 S ou 18,6 % des dépenses globales.

Autres postes de dépenses significatifs : le
transport et I'alimentation. Ils représentent,
respectivement, 12,5 % et 12,4 % du
budget, avec 7 982 $ et 7 945 S déboursés
au cours de lI'année.

Profil socioéconomique
Est-de-I'lle

Source : PCensus, CanEx 2016.
Calculs : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Dépenses annuelles moyennes des ménages,

Logement

Impbts personnels

Transport

Alimentation

Assurance individuelle et cotisations de retraite
Loisirs

Dépenses courantes
Vétements

Soins de santé

Ameublement

Dons en argent et contributions
Tabac et boissons alcoolisées
Soins personnels

Dépenses diverses

Education

Matériel de lecture

Jeux de hasard
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13116
11 886

ens$

Source : PCensus, CanEx 2016.
Calculs : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.
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'8‘ POPULATION TOTALE

La population du territoire s’est accrue de
2,9 % entre 2011 et 2016

En 2016, on recensait 419 467 habitants dans le
secteur, soit 11 724 personnes de plus qu’en 2011.

Le taux de croissance de la population observé au cours
de la période intercensitaire 2011-2016 s’est établi

a 2,9 %, un rythme plus rapide que le taux de 0,5 %
enregistré entre 2006 et 2011.

Presque autant d’hommes que de
femmes dans le Centre-Est

En 2016, les 213 515 femmes présentes sur le territoire
comptaient pour 50,9 % de la population. La part des
205 945 hommes recensés était évaluée a 49,1 % de la
population totale.

La population s’est densifiée par rapport
au recensement précédent

Les 419 467 habitants du Centre-Est sont répartis
sur un territoire d’une superficie totale de 57,8 km?.
Ainsi, la densité de population au recensement de
2016 est de 7 263,5 personnes au kilomeétre carré. A
titre comparatif, on dénombrait 7 060,5 habitants au
kilométre carré sur le territoire en 2011.

Profil socioéconomique
Centre-Est

Evolution de la population totale entre 2006 et 2016,
Centre-Est et agglomération de Montréal

2006 2011 2016

Centre-Est 405 553 407 743 419 467

Croissance - 2190 11724
Taux de croissance (%) -- 0,5 2,9
Agglomération de Montréal 1854 442 1886 481 1942 044
Croissance - 32039 55563
Taux de croissance (%) -- 1,7 2,9

Source : Statistique Canada, recensements de la population 2006-2011-2016.

Population
2016
Femmes Hommes
213515 205 945
50,9 % 49,1 %

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Superficie du territoire et densité de population,
Centre-Est et agglomération de Montréal, 2016

Superficie Densité Part dans
(en km?) | (personnes I'agglomé-
au km?) ration
(en %)
Centre-Est 57,8 7 263,5

Agglomération de Montréal 499,1 3891,2 100,0

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Le territoire du Centre-Est couvre 12 % de la
superficie de Montréal et regroupe 22 % de la
population totale de 'agglomération en 2016
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Plus du quart de la population du
Centre-Est a moins de 25 ans

La population totale du Centre-Est est composée de :

62 295 personnes agées de 0 a 14 ans qui
comptent pour 14,9 % de I'ensemble;

45 745 personnes agées de 15 a 24 ans
représentant 10,9 % de la population totale;
79 965 jeunes adultes formés par la population
de 25 a 34 ans. Leur proportion correspond a
19,1 % de la population;

169 825 personnes agées de 35 a 64 ans
regroupant 40,5 % de la population;

61 655 ainés de 65 ans et plus - dont 3 610 sont
agés de 90 ans et plus - qui comptent pour
14,7 % de la population totale du Centre-Est.

L'age moyen de la population du

Centre-Est sélevaiten 2016 a 39,9 ans

alors qu'il était de 40,6 ans dans
I'ensemble de I'agglomération.

3.; Age moyen, arrondissements du Centre-Est, 2016

Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 41,2 ans
Rosemont-La Petite-Patrie 40,4 ans
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 38,3 ans

POPULATION SELON LAGE

Pyramide des dges, Centre-Est, 2016

95et+
90-94
85-89
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14

5-9
0-4

0 Femmes

20000 15000 10000 5000 0 0 5000 10000 15000 20000

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population selon les groupes d’dge,

Centre-Est et agglomération de Montréal, 2016

Population par groupes d'age [LECLLLH LU0 | 1942060 | 100,0

Centre-Est Agglomération
de Montréal

Profil socioéconomique
Centre-Est

Oadans 24730 5,9 109 740 57
5a9ans 21075 5,0 104 385 54
10a 14 ans 16 490 3,9 90 350 4,7
15a 19 ans 16 945 4,0 97 835 5,0
20324 ans 28 800 6,9 139720 7,2
25329 ans 39520 9,4 153 505 7,9
30a34ans 40 445 9,6 152 195 7,8
35a39ans 37615 9,0 147 480 7,6
40244 ans 28575 6,8 128 975 6,6
45a49 ans 25 965 6,2 125 505 6,5
50a 54 ans 27 565 6,6 131 865 6,8
55a59ans 27 000 6,4 127 010 6,5
60 a 64 ans 23105 5,5 109 830 5,7
65369 ans 18 360 4,4 95 180 4,9
70a74 ans 13 700 3,3 72 395 3,7
75a79ans 10 645 2,5 57 285 2,9
80 a 84 ans 9 055 2,2 46 700 2,4
85a89ans 6285 1,5 32310 1,7
90a 94 ans 2 840 0,7 15195 0,8
95 ans et plus 770 0,2 4 600 0,2
Age moyen 39,9 - 40,6 -

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'8‘ FAMILLES ET MENAGES

Les familles avec enfants comptent pour
pres de 61 % des familles du territoire

On recensait, en 2016, 100 750 familles dans le
Centre-Est, dont 77 565 familles avec conjoints (77,0 %)
et 23 180 familles monoparentales (23,0 %).

Les familles monoparentales, ajoutées aux couples
avec enfants, comptent pour 60,8 % de I'ensemble

des familles du Centre-Est. La part des familles avec
enfants dans I'ensemble des familles de I'agglomération
s’éléve, quant a elle, a 61,8 %.

Prés de 45 % des ménages du Centre-Est
sont composés d’une seule personne

Les 204 890 ménages privés, recensés dans le secteur,
comptent en moyenne 2,0 personnes.

Les personnes qui habitent seules comptent pour
44,7 % de I'ensemble des ménages du Centre-Est,
proportion supérieure a ce qui est enregistré dans
I'agglomération (39,4 %).

@@D Tuille moyenne des ménages, arrondissements du
(@Y centre-Est, 2016

Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 2,0
Rosemont—La Petite-Patrie 1,9
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 2,2

Profil socioéconomique
Centre-Est

Nombre et structure des familles,
Centre-Est et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Est Agglomération de
Montréal

Nombre de familles

Avec conjoints 77 565 7,0 385495 79,4
Sans enfants 39485 39,2 177 845 36,7
Avec enfants 38 085 37,8 207 650 42,8

Monoparentales 23180 23,0 99 720 20,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Nombre et structure des ménages,
Centre-Est et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Est Agglomer 'on de

Tota --

Nombre de ménages 870375 100,0
Ménages de personnes 91500 44,7 342495 39,4
seules
Taille moyenne des ménages 2,0 2,2

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Taille des ménages, Centre-Est, 2016

CIRl| 44,7 % | 1 personne

61190 29,9% 2 personnes

25290 12,3% 3 personnes

PGl 13,1 % | 4 personnes et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'3‘ LOGEMENT

Les logements privés du Centre-Est
sont occupés majoritairement par des
ménages locataires

Parmi les 204 890 logements privés du territoire,
141 550 sont occupés par des locataires, soit une
proportion de 69,1 %.

On compte par ailleurs 63 335 logements occupés
par des propriétaires, ce qui représente 30,9 % de
I'ensemble du parc de logements du Centre-Est.

Des colts d’habitation inférieurs a la
moyenne montréalaise

Les colits mensuels moyens d’habitation des ménages,
moins élevés dans le Centre-Est que dans I'ensemble de
I'agglomération, se chiffrent a 766 S pour les ménages
locataires et a 1 301 $ pour les ménages propriétaires.

La valeur moyenne des logements du Centre-Est,
également inférieure a celle enregistrée a I'échelle de
I'agglomération, s’éléve a 389 963 S.

En comparaison, la valeur moyenne des logements
a Montréal s’éléve a plus de 462 000 S. Les codts
mensuels d’habitation s’élévent quant a eux a 851 $
pour les ménages locataires et a 1 366 $ pour les
ménages propriétaires.

@@D Proportion de ménages locataires dans les
logements privés, arrondissements du Centre-Est,

2016
Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 65,6 %
Rosemont—La Petite-Patrie 69,5 %
Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 72,2 %

Profil socioéconomique
Centre-Est

Logements privés selon le mode d’occupation,
Centre-Est, 2016

VNN 69,1 % | Locataires

63335 30,9% Propriétaires

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Logements privés selon le mode d’occupation et les colits
d’habitation, Centre-Est et agglomération de Montréal, 2016

Logements privés selon le

Total -

204 890 -

mode d’occupation 870375

Propriétaires 63 335 30,9 348 235 40,0
Codts d’habitation 1301 1366
mensuels moyens ($)
Valeur moyenne des 389 963 462 244
logements (S)

Locataires 141 550 69,1 522 140 60,0
Codlts d’habitation 766 851

mensuels moyens ($)

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

e@D® Valeur moyenne des logements occupés par des
ménages propriétaires, arrondissements du Centre-

Est, 2016
Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 351204 S
Rosemont—La Petite-Patrie 4245215
Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 396 855 S




3‘; CONNAISSANCE DES LANGUES OFFICIELLES
®” T LANGUES PARLEES A LA MAISON

Plus d’une personne sur deux recensée Population selon la connaissance des langues officielles,
dans le secteur est bilingue Centre-Est, 2016

Un peu plus de la moitié de la population du Centre-Est,
soit 221 785 habitants, déclare pouvoir soutenir une
conversation aussi bien en francais qu’en anglais.

UECEOON 38,9 % | Frangais seulement

Ceux qui ne parlent que le francgais sont, quant a eux,
18 610 4,5%  Anglais seulement

au nombre de 159 900 et comptent pour 38,9 % de la

population. 221785 54,0% Frangais et anglais

10 325 Ni frangais, ni anglais

On recense également, dans la population du
Centre-Est, 18 610 unilingues anglophones et

10 325 personnes qui ne parlent ni francais, ni anglais. Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016.
Le frangais est la principale langue parlée Population selon la langue parlée a la maison,
3 la maison dans le Centre-Est Centre-Est et agglomération de Montréal, 2016

. Centre-Est Agglomération de
La grande majorité de la population du Centre-Est Montréal

(69,1 %) ne parle que francais a la maison. Viennent

ensuite ceux qui n’utilisent ni I'anglais, ni le frangais a la Population selon la langue
maison et qui comptent pour 16,7 % de la population parlée le plus souvent a la 410615 | 100,0 1895 000

100,0
totale du secteur. matson
Francais seulement 283 625 69,1 938 430 49,5
On compte également, dans le Centre-Est, Anglais seulement 26 645 6,5 436170 23,0
31 92? personnes qui parlent ?u moins deux langues a Lanlgue notn officielle 68415 16,7 352855 186
la maison (7,8 % de la population). seulemen
Langues multiples 31925 7,8 167 540 8,8

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016.

Population selon les principales langues non officielles
parlées a la maison, Centre-Est et agglomération de
Montréal, 2016

%

Langues non officielles

parlées a la maison - réponses 352655 100,0

Lespagnol, I'arabe et le vietnamien sont, uniques
dans l'ordre, les principales langues non Espagnol Sl Sl LT
. , N . Arabe 7 475 10,9 51725 14,7
officielles parlées a la maison par la r— — — T
pOPUIation dU Cen tre'ESt Langues chinoises 5500 8,0 41 665 11,8
Italien 4750 6,9 28 300 8,0
Langues créoles 3705 5,4 14 725 4,2
Grec 3695 5,4 10 360 2,9
Portugais 3585 5,2 9565 2,7
Bengali 2 460 3,6 7120 2,0
Tamoul 2170 3,2 9035 2,6

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016.
Profil socioéconomique i 9
Centre-Est
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'8‘ IMMIGRATION

Les immigrants comptent pour 29 % de la
population du Centre-Est

Dans le Centre-Est, on dénombre:

e 281570 non immigrants, qui sont des citoyens
canadiens de naissance et comptent pour
68,6 % de la population totale;

e 118 440 immigrants, nés a l'extérieur du Canada et
qui sont venus s’y installer a différentes périodes.
Ils représentent 28,8 % de la population du
Centre-Est;

e 10605 résidents non permanents qui comptent
pour 2,6 % de 'ensemble.

Prés de 12 % de la population du
Centre-Est n’a immigré au Canada
qu’entre 2006 et 2016

Dans la population du Centre-Est on recense

26 510 personnes ayant obtenu le statut d'immigrant
recu entre 2011 et 2016 et 21 095 autres qui l'ont
obtenu entre 2006 et 2010. lls comptent, ensemble,
pour 11,6 % de la population totale du secteur.

Les immigrants de longue date, installés au Canada
depuis plus de trente-cing ans comptent, quant a eux,
pour 5,3 % de la population totale du Centre-Est.

Dans l'agglomération ces proportions s’élevent
respectivement a 12,9 % et 7,5 %.

@@D Proportion d’immigrants récents (2011 & 2016)
dans la population immigrante, arrondissements du
Centre-Est, 2016

Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 24,0 %
Rosemont—La Petite-Patrie 26,1%
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 19,7 %

Profil socioéconomique
Centre-Est

Population selon le statut d’immigrant, Centre-Est, 2016

BRIV 28,8 % | Immigrants
10 605 Résidents non permanents

Non immigrants

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population totale selon la période d’immigration, Centre-Est
et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Est Agglomération de
tréal

Population selon la période 410620 | 1000 1894995 100,0
d’immigration

Non immigrants 281570 68,6 1187 255 62,7
Immigrants 118440 28,8 644680 34,0
Avant 1981 21945 53 141 755 7,5
1981 a 2005 48905 11,9 257 935 13,6
2006 a 2016 47 605 11,6 244995 12,9
2006 a 2010 21095 51 106 360 5,6
201142016 26 510 6,5 138 635 7,3

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Périodes d’immigration dans la population immigrante,
Centre-Est, 2016

VARSI 18,5 % | Avant 1981

- 41,3% | 1981 a 2005

21095 17,8% 2006 a 2010

PISEHIN 22,4 % | 201142016

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'3‘ IMMIGRATION

Haiti et I'Algérie, principaux pays de
naissance des immigrants

Haiti est le lieu de naissance de 12 030 immigrants du
Centre-Est. Ses ressortissants comptent pour 10,2 % de
I'ensemble de la population immigrante du territoire.
L'’Algérie est le deuxieme pays d’origine le plus fréquent
avec 11 175 personnes qui en sont originaires (9,4 %).

Parmi les cing principaux pays de naissance des
immigrants, on retrouve également la France, le Maroc
et le Viet Nam avec respectivement 10 285 (8,7 %),
6930 (5,9 %) et 6 255 personnes (5,3 %).

Les principaux pays de naissance des immigrants,
recensés a I'échelle de I'agglomération de Montréal
sont dans l'ordre : Haiti (7,8 %), I'Algérie (6,2 %),
I'ltalie (6,1 %), la France (5,9 %) et le Maroc (5,8 %).

L'Algérie et la France, en téte de liste
des pays de naissance des nouveaux
immigrants

Dans le Centre-Est on recense 26 510 personnes ayant
obtenu le statut d’immigrant regu entre 2011 et 2016.

Le principal pays d’origine de ces nouveaux immigrants
est I'Algérie, avec 4 090 personnes, soit 15,4 % de la
population totale des nouveaux arrivants. Viennent
ensuite la France et Haiti avec respectivement

3755 (14,2 %) et 2 575 (9,7 %) nouveaux citoyens.

Parmi les cing plus importants pays de provenance

des immigrants récents, on retrouve également le
Maroc et la Tunisie avec respectivement 2 365 et

1 040 personnes. lls représentent ensemble les lieux de
naissance de 12,8 % des nouveaux arrivants recensés
dans le secteur.

Profil socioéconomique
Centre-Est

Population immigrante selon le lieu de naissance,
Centre-Est et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Est Agglomération
de Montréal

Population immigrante 118 445 644 685 100,0
selon les principaux lieux de
naissance

Haiti 12030 10,2 50 155 7,8
Algérie 11175 9,4 40135 6,2
France 10 285 8,7 38170 5,9
Maroc 6930 5,9 37 365 58
Viet Nam 6255 53 17 850 2,8
Italie 6 045 51 39 105 6,1
Portugal 3965 3,3 9480 1,5
Chine 3405 2,9 30710 4,8
Grece 3300 2,8 10320 1,6
Inde 2575 2,2 13 340 2,1

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Nouveaux immigrants (2011 a 2016) selon le lieu de
naissance, Centre-Est et agglomération de Montréal,
2016

Centre-Est

Tota %

138 635

Nouveaux immigrants selon
les principaux lieux de

100,0

naissance
Algérie 4090 15,4 13150 9,5
France 8755 14,2 12 465 9,0
Haiti 2575 9,7 11775 8,5
Maroc 2 365 8,9 9615 6,9
Tunisie 1040 3,9 3730 2,7
Mexique 710 2,7 2595 1,9
Cameroun 670 2,5 4260 3,1
Colombie 565 2,1 3180 2,3
Inde 540 2,0 2390 1,7
Chine 505 1,9 7780 5,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'3‘ RELIGION

Plus de 20 % de la population déclare Population dans les ménages privés selon la religion,
n’avoir aucune appartenance religieuse Centre-Est et agglomération de Montréal, 2011

Centre-Est Agglomération
La population du Centre-Est est principalement de de Montréal

religion catholique. C’est le cas de 228 115 personnes,

soit 57,2 % de la population totale du secteur. Viennent Population selon la religion mm 1844490 100,0
ensuite les 33 835 musulmans et 10 760 orthodoxes Catholique 228315 572 942630 511
chrétiens qui comptent respectivement pour 8,5 % et Musulmane 33835 85 165440 9,0
2,7 % de I'ensemble. Orthodoxe chrétienne 10 760 2,7 72 900 4,0
Par ailleurs, plus de 20 % des habitants du Centre-Est Bouddhiste 10090 2,5 34275 19
affirment n’adhérer a aucune religion. On compte Hindoue 6 165 1,5 26 295 1,4
80 675 personnes dans ce groupe de population. Pentecotiste 2870 0,7 17 045 0,9
Baptiste 2710 0,7 14 435 0,8
Dans I'ensemble de la population de I'agglomération de
Montréal, les catholiques sont majoritaires et comptent Stkhe 1920 £s 7005 G
pour 51,1 % de la population. Ceux qui déclarent n’avoir Anglicane 790 0.2 23180 13
aucune appartenance religieuse représentent 17,9 % de Juive = b2 docze | of
la population montréalaise. Eglise unie 350 01 12235 07
Presbytérienne 285 0,1 5795 0,3
Luthérienne 195 0,0 3600 0,2
Autres religions 19570 4,9 113 540 6,2

Aucune appartenance

o 80675 20,2 329 400 17,9
religieuse

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages 2011.

A noter que ces données proviennent
de 'Enquéte nationale auprés des
ménages de 2011, car Statistique
Canada n'interroge les recensés sur leur
appartenance religieuse qu’une fois
tous les 10 ans

Profil socioéconomique : 12
Centre-Est
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'3‘ SCOLARITE

Prés de 33 % de la population de 15 ans
et plus détient un diplome universitaire...

La proportion de la population agée de 15 ans et
plus détenant un diplédme postsecondaire atteint
60,7 % dans le Centre-Est. On y retrouve en effet,
114 565 personnes qui ont un dipléme universitaire
(32,9 %), alors que 96 980 autres ont un diplome
d’études postsecondaires non universitaire (27,8 %).

Par ailleurs, ceux qui n‘ont aucun certificat, diplome ou
grade comptent pour 20,2 % de la population de 15 ans
et plus du Centre-Est.

... cette proportion s’éléve a plus de 40 %
dans la population de 25 a 64 ans

On dénombre 100 340 dipldmés universitaires (40,5 %)
et 74 020 personnes ayant un diplome d’études
postsecondaires non universitaire (29,9 %) dans la
population de 25 a 64 ans du Centre-Est.

On compte également dans cette population

39 720 personnes ayant un diplome d’études
secondaires et 33 765 autres qui n‘ont aucun certificat,
diplome ou grade. Elles comptent respectivement pour
16,0 % et 13,6 % de la population de 25 a 64 ans du
Centre-Est.

@@D Proportion de diplémés universitaires dans la
population de 25 & 64 ans, arrondissements du
Centre-Est, 2016

Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 35,4 %
Rosemont-La Petite-Patrie 49,2 %
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 36,3 %

Profil socioéconomique
Centre-Est

Population de 15 ans et plus

Population de 15 ans et plus selon la scolarité,
Centre-Est et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Est n de

Aucun certificat, diplome
ou grade

Diplome d’études
secondaires

Dipléme d’études
postsecondaires non
universitaire

Certificat, dipldme ou grade
universitaire

1590980 100,0

70 300 20,2 268 120 16,9
66 575 19,1 324 455 20,4
96 980 27,8 418 755 26,3

114 565 32,9 579 650 36,4

Population de 25 a 64 ans

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population de 25 a 64 ans selon la scolarité, Centre-Est et

Aucun certificat, diplome
ou grade

Dipléme d’études
secondaires

Diplome d’études
postsecondaires non
universitaire

Certificat, dipléme ou grade
universitaire

247 835

agglomération de Montréal, 2016

Centre-Est

Agglomération de
Montréal

1067000 100,0

33765 13,6 112 980 10,6
39720 16,0 178 705 16,7
74020 29,9 297 630 27,9
100 340 40,5 477 675 44,8

13

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population de 25 ans a 64 ans selon le plus haut certificat,

Source :

dipléme ou grade, Centre-Est, 2016

Aucun certificat

o )
33765 BEAN dipléme ou grade
Dipléme d’études

39720 16,0% .
secondaires

Dipldme postsecondaire non
universitaire

Certificat, diplome
0y
REID| 40,5% ou grade universitaire

74020 299%

Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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Commerce, gestion et administration
publique en téte de liste des diplomes
d’études postsecondaires

Plus de 20 % de la population de 15 ans et plus

ayant complété des études postsecondaires, soit

43 600 personnes, détient un diplome dans le domaine
du commerce, de la gestion et de I'administration
publique. Viennent ensuite les dipldmés en
architecture, génie et services connexes qui regroupent
15,4 % de cette population, soit 32 595 personnes.

Profil socioéconomique
Centre-Est

14

Population selon le principal
domaine d’études

Population de 15 ans et plus ayant un titre scolaire de
niveau postsecondaire, selon le domaine d’études,
Centre-Est et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Est Agglomération
de Montréal

998 410

100,0

Commerce, gestion et
administration publique

43 600 20,6 228 555 22,9

Architecture, génie et
services connexes

32595 15,4 161710 16,2

Sciences sociales et de
comportements, et droit

29 655 14,0 141 245 14,1

Santé et domaines connexes 22 530 10,7 113 455 11,4

Arts visuels et
d'interprétation,
et technologie des
communications

19 540 9,2 65 705 6,6

Sciences humaines 17 835 8,4 77 355 7,7

Education 11 830 5,6 53 045 5,3

Services personnels, de
protection et de transport

11320 54 44270 4,4

Mathématiques,
informatique et sciences de 11295 53 52285 5,2
I'information

Sciences physiques et de la
vie, et technologies

8890 4,2 51035 51

Agriculture, ressources
naturelles et conservation

2430 1,1 9600 1,0

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'8‘ REVENU TOTAL

Le revenu moyen des 15 ans et plus du
territoire est inférieur a la moyenne
montréalaise

Les ménages du Centre-Est ont pu compter en 2015
sur un revenu moyen de 59 686 S. Le revenu moyen
des familles monoparentales de ce territoire, s’élevait
quant a lui a 53 718 S et celui des couples avec enfants
a974616s.

Un écart de plus de 4 500 $ est enregistré entre le
revenu moyen des hommes (38 601 S) et celui des
femmes (33 968 S) du Centre-Est. Ainsi, le revenu
moyen de la population de 15 ans et plus s’établissait,
en 2015, 336 239 S.

A l'échelle de I'agglomération, I'écart entre le revenu
moyen des hommes et celui des femmes atteint pres de
13 000 $.

Un revenu de 100 000 $ et plus pour
15 % des ménages du Centre-Est

On compte 204 885 ménages privés ayant un revenu,
sur le territoire du Centre-Est. Parmi ceux-ci, 17,6 %

ont un revenu inférieur & 20 000 $. A 'opposé, une
proportion de 15,0 % des ménages peut compter sur un
revenu supérieur a 100 000 S.

@@D Proportion de ménages ayant un revenu de
'.' 100 000 5 et plus, arrondissements et ville du
Centre-Est, 2015

Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 15,5%
Rosemont—La Petite-Patrie 17,7 %
Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 11,5%

Profil socioéconomique
Centre-Est

Revenu moyen des ménages, de la population et des
familles, Centre-Est et agglomération de Montréal, 2015

Revenu moyen en 2015 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans
et plus

Des hommes

Des femmes

Des familles comptant un
couple et des enfants

Des familles
monoparentales

59 686

36239

38 601

33968

97 461

53718

Centre-Est Agglomération de
Montréal

76 614

43670

50317

37410

124 472

60918

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Ménages privés selon le revenu total en 2015,
Centre-Est et agglomération de Montréal

Centre-Est Agglomération
de Montréal

Ménages privés

Moins de 5 000 $

5000529999 $

10000 $ 214999 $

15000 $ 419999 $

200005229999 S

300005a39999$

400005349999 S

50000$a59999$

600005279999 S

800005399999 S

100000 $ a 124 999 $

125000 $ a 149999 $

150000 $ et plus

204 885

4095

5685
11135
15 195
25815
24 845
23 055
19 335
27525
17 425
13 020

7 460
10 305

2,0
2,8

5,4

13,4
8,5
6,4
3,6

5,0

870375

23 960

21665

38 540

54 000

94 900

92 695

88 990

77 445

115 820

78 445

62 135

39 645

82120

100,0
2,8
2,5
4,4
6,2

10,9
10,7
10,2
8,9
13,3
9,0
7,1
4,6

9,4

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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EMPLOI SUR LE TERRITOIRE

Prés de 159 000 emplois
dénombrés sur le territoire

Malgré quelques épisodes de baisses,
I'emploi connait une tendance a la hausse

155920

Evolution de I'emploi, Centre-Est, 2002-2017

155754
158535

153210

[~}
O
O
o
wn
Ll

depuis quelques années dans le Centre- 170000 1

Est. Ainsi, selon les estimations effectuées 165000

par le Consortium de la Communauté

métropolitaine de Montréal, le nombre % 160 000 -

d’emplois dans le secteur s’éléverait a 5

158 535 en 2017, soit 4 000 emplois de o 1550007

’) s Yoe o)

plus que I'année précédente. § 150000 |
145 000 -
140 000

2002e

2003e

2004e

2005e
2006
2007e
2008e
2009e
2010e
2011
2012e
2013e
2014e
2015e
2016
2017e

Source : Statistique Canada, recensements de la population 2006 et 2016 et Enquéte nationale auprés des ménages
2011; produit personnalisé selon le lieu de travail. Estimations intercensitaires : Consortium de la CMM.

Une croissance annuelle
moyenne de I'emploi de moins
de 1 % sur 15 ans

L'emploi a progressé de 0,5 % par année
en moyenne, entre 2002 et 2017 dans
le Centre-Est. Au cours de cette période,
neuf années ont été marquées par une
croissance de I'emploi variant de 1,2 a
6,7 %. Les périodes de repli de 'emploi
ont, quant a elles, varié de -1,4 a -3,7 %.

2002e

Source :

Profil socioéconomique
Centre-Est

2003e

Taux de croissance de I'emploi, Centre-Est, 2002-2017

Taux de croissance
annuel moyen
0,5%

2004e

-2,6

-3,8
-2,9
-3,7

2005e
2006
2007e
2008e
2009e
2010e
2011
2012e
2013e
2014e
2015e
2016
2017e

Statistique Canada, recensements de la population 2006 et 2016 et Enquéte nationale auprés des ménages

2011; produit personnalisé selon le lieu de travail. Estimations intercensitaires : Consortium de la CMM.
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EMPLOI PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Les emplois en santé et
assistance sociale en téte de
liste

Le secteur de la santé et de I'assistance
sociale se positionne au premier

rang des secteurs économiques avec
33 155 emplois (21,5 %) répertoriés
sur le territoire. Au second rang

vient le commerce de détail dans
lequel travaillent 17 760 personnes
(11,5 %), alors que les emplois dans le
domaine des services d’enseignement
se classent au troisieme rang, avec

13 980 travailleurs (9,0 %).

Aléchelle de I'agglomération, ce sont
les emplois en santé et assistance
sociale qui occupent le premier rang
du classement, regroupant 12,8 % de
I'ensemble des travailleurs.

Prés de 27 % de I'emploi
manufacturier concentré dans
la fabrication d’aliments

Parmi les composantes du secteur
manufacturier, la fabrication d’aliments
est celle qui fournit de I'emploi au plus
grand nombre de travailleurs sur le
territoire. En 2016, 2 990 travailleurs y
oeuvraient. Elle représente 26,7 % de
I'emploi manufacturier total.

Le secteur de la fabrication de
vétements suit au second rang avec
1 765 emplois (15,8 % de I'emploi
manufacturier). Le secteur de
I'impression emploie quant a lui 965
travailleurs (8,6 %).

La fabrication de matériel de transport
constitue, a I'échelle de I'agglomération,
le principal employeur dans le secteur
manufacturier.

Profil socioéconomique
Centre-Est

Emploi selon le secteur économique, Centre-Est, 2016

Santé et assistance sociale
Commerce de détail

Services d'enseignement

Services professionnels

Fabrication

Hébergement et restauration
Autres services

Administrations publiques

Finance et assurances

Information et culture

Commerce de gros

Services administratifs et de soutien
Arts, spectacles et loisirs

Transport et entreposage

Services immobiliers

Construction

Services publics

Agriculture, foresterie

Gestion de sociétés et d'entreprises
Extraction miniére, pétrole et gaz

33155

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Aliments

Vétements

Impression

Activités diverses de fabrication
Produits métalliques

Produits en plastique et caoutchouc
Papier

Meubles

Produits chimiques

Boissons et tabac

Matériel de transport

Matériel, appareils et composants électriques
Machines

Produits minéraux non métalliques
Produits informatiques et électroniques
Produits textiles

Produits en bois

Textiles

Premiere transformation des métaux
Produits du pétrole et charbon
Produits en cuir

Emploi en fabrication, Centre-Est, 2016

2990

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.
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EMPLOI PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Emploi et part de I'emploi selon le secteur économique, Centre-Est et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Est Part de Agglomération Part du
l'industrie de Montréal territoire dans
(en %) I'agglomération
(en %)

Total - Tous les secteurs m 1163330
11 Agriculture, foresterie, péche et chasse 340 0,2 1520 22,4
21 (E;(tdrzcgt;t;n miniere, exploitation en carriere, et extraction de pétrole 30 0,0 845 36
22 Services publics 1900 1,2 10 245 18,5
23 Construction 2 345 1,5 23 260 10,1
31-33 Fabrication 11185 7,2 113 220 9,9
311 Fabrication d'aliments 2990 1,9 13 995 21,4
312 Fabrication de boissons et de produits du tabac 425 0,3 3275 13,0
313 Usines de textiles 80 0,1 1195 6,7
314 Usines de produits textiles 130 0,1 1225 10,6
315 Fabrication de vétements 1765 1,1 7420 23,8
316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues 35 0,0 780 4,5
321 Fabrication de produits en bois 115 0,1 1235 9,3
322 Fabrication du papier 490 0,3 3915 12,5
323 Impression et activités connexes de soutien 965 0,6 6 650 14,5
324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon 50 0,0 935 5,3
325 Fabrication de produits chimiques 445 0,3 9715 4,6
326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc 490 0,3 5045 9,7
327 Fabrication de produits minéraux non métalliques 215 0,1 2 355 9,1
331 Premiére transformation des métaux 55 0,0 2515 2,2
332 Fabrication de produits métalliques 510 0,3 7170 7,1
333 Fabrication de machines 285 0,2 7 285 3,9
334 Fabrication de produits informatiques et électroniques 165 0,1 5785 2,9
3356533[2;?:322 de matériel, d'appareils et de composants 305 02 3955 7,7
336 Fabrication de matériel de transport 405 0,3 17 110 2,4
337 Fabrication de meubles et de produits connexes 455 0,3 4 390 10,4
339 Activités diverses de fabrication 820 0,5 7 270 11,3
41 Commerce de gros 5560 3,6 57 330 9,7
44-45 Commerce de détail 17 760 11,5 116 885 15,2
48-49 Transport et entreposage 3560 2,3 58110 6,1
51 Industrie de l'information et industrie culturelle 6190 4,0 55 545 11,1
52 Finance et assurances 6900 4,5 75 985 9,1
53 Services immobiliers et services de location et de location a bail 2620 1,7 22735 11,5
54 Services professionnels, scientifiques et techniques 11 525 7,5 124 385 9,3
55 Gestion de sociétés et d'entreprises 120 0,1 2010 6,0
e it Serces B souton sences de gesion ces 9000
61 Services d'enseignement 13 980 9,0 94 270 14,8
62 Soins de santé et assistance sociale 33155 21,5 148 805 22,3
71 Arts, spectacles et loisirs 4775 3,1 25 660 18,6
72 Hébergement et services de restauration 9450 6,1 73 540 12,9
81 Autres services (sauf les administrations publiques) 9145 5,9 50 160 18,2
91 Administrations publiques 8575 5,6 59 825 14,3

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.
Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Profil socioéconomique : 18
Centre-Est



REPARTITION SPATIALE DE L'EMPLOI
PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Localisation de I'ensemble des emplois, Centre-Est, 2016

1 point = 25'emplois

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Localisation des emplois en finance et assurances, Centre-Est, 2016

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Profil socioéconomique 19
Centre-Est :



REPARTITION SPATIALE DE L'EMPLOI
PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Localisation des emplois en hébergement et service de restauration, Centre-Est, 2016

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Localisation des emplois en services d’enseignement, Centre-Est, 2016

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Profil socioéconomique 20
Centre-Est :



VARIATION DE L'EMPLOI PAR SECTEUR
ECONOMIQUE

Pres de 2 000 emplois créés
en finance et assurances entre
2011 et 2016 .
Total - Industries
Finance et assurances
Hébergement et restauration
Services professionnels
Services administratifs et de soutien
Transport et entreposage
Autres services
Services d'enseignement
Information et culture
Agriculture, foresterie
Commerce de détail
Services immobiliers
Santé et assistance sociale
Gestion de sociétés et d'entreprises
Extraction miniere, pétrole et gaz
Arts, spectacles et loisirs
Construction
Commerce de gros
Services publics
Administrations publiques
Fabrication

L'emploi, dans son ensemble, s’est accru
sur le territoire, entre 2011 et 2016.
Plusieurs secteurs ont ainsi affiché une
croissance, notamment le secteur de

la finance et des assurances et celui de
I’hébergement et de la restauration avec,
respectivement, 1 825 et 1 660 nouveaux
postes.

Le secteur de la fabrication a cependant
subi de lourdes pertes, soit 'équivalent
de 1 765 postes.

L’Enquéte nationale aupres des
ménages de 2011 (ENM) étant une
enquéte a participation volontaire, les
données issues de celle-ci doivent étre
comparées a celles du recensement
2016 avec prudence.

Des gains dans les activités
diverses de fabrication

. . . . . Activités diverses de fabrication
Plusieurs industries ont enregistre une

croissance dans le Centre-Est au cours
de la période allant de 2011 a 2016 : les
activités diverses de fabrication arrivent
en téte avec 380 emplois de plus qu’il y a
cing ans.

Produits en plastique et caoutchouc
Matériel de transport

Machines

Produits du pétrole et charbon

Produits en bois

Boissons et tabac

Produits informatiques et électroniques
A l'opposé, |a fabrication de vétements Produits textiles
a accusé le plus fort recul au sein du
secteur manufacturier affichant une
perte de 560 emplois depuis 2011. Le Produits en cuir
secteur de la fabrication des aliments a Meubles
également subi une perte importante Textiles

équivalant a 525 emplois. Produits chimiques

Premiére transformation des métaux
Produits minéraux non métalliques
Produits métalliques

Impression

Papier

Matériel, appareils et composants électriques
Aliments

Vétements

Variation de I'emploi, Centre-Est, 2011-2016

4460

-1765

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages 2011 et Recensement de la population 2016;
produit personnalisé selon le lieu de travail. Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Variation de 'emploi en fabrication, Centre-Est, 2011-2016

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages 2011 et Recensement de la population 2016;
produit personnalisé selon le lieu de travail. Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Profil socioéconomique : 21
Centre-Est



VARIATION DE L'EMPLOI PAR SECTEUR
ECONOMIQUE

Variation de I'emploi sur le territoire, Centre-Est, 2011-2016

Emploi 2016 Variation Variation
2011-2016 2011-2016

en nombre en%

Total - Tous les secteurs 154 490 m

11 Agriculture, foresterie, péche et chasse 340 260 80 30,8
21 gztg;cztion miniere, exploitation en carriere, et extraction de pétrole et 30 1 29 3000,0
22 Services publics 1900 2 405 -505 -21,0
23 Construction 2 345 2515 -170 -6,8
31-33 Fabrication 11185 12 950 -1765 -13,6
311 Fabrication d'aliments 2990 3515 -525 -14,9
312 Fabrication de boissons et de produits du tabac 425 380 45 11,8
313 Usines de textiles 80 170 -90 -52,9
314 Usines de produits textiles 130 90 40 44,4
315 Fabrication de vétements 1765 2325 -560 -24,1
316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues 35 105 -70 -66,7
321 Fabrication de produits en bois 115 70 45 64,3
322 Fabrication du papier 490 865 -375 -43,4
323 Impression et activités connexes de soutien 965 1235 -270 -21,9
324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon 50 0 50 5000,0
325 Fabrication de produits chimiques 445 585 -140 -23,9
326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc 490 310 180 58,1
327 Fabrication de produits minéraux non métalliques 215 255 -40 -15,7
331 Premiére transformation des métaux 55 25 30 120,0
332 Fabrication de produits métalliques 510 580 -70 -12,1
333 Fabrication de machines 285 215 70 32,6
334 Fabrication de produits informatiques et électroniques 165 125 40 32,0
335 Fabrication de matériel, d'appareils et de composants électriques 305 750 -445 -59,3
336 Fabrication de matériel de transport 405 305 100 32,8
337 Fabrication de meubles et de produits connexes 455 530 -75 -14,2
339 Activités diverses de fabrication 820 440 380 86,4
41 Commerce de gros 5560 5955 -395 -6,6
44-45 Commerce de détail 17 760 17 695 65 0,4
48-49 Transport et entreposage 3560 3015 545 18,1
51 Industrie de l'information et industrie culturelle 6190 5935 255 43
52 Finance et assurances 6900 5075 1825 36,0
53 Services immobiliers et services de location et de location a bail 2620 2 565 55 2,1
54 Services professionnels, scientifiques et techniques 11525 10 050 1475 14,7
55 Gestion de sociétés et d'entreprises 120 90 30 33,3
e S Sorices B soufon sence de gesion ces
61 Services d'enseignement 13980 13 580 400 2,9
62 Soins de santé et assistance sociale 33155 33120 35 0,1
71 Arts, spectacles et loisirs 4775 4 865 -90 -1,8
72 Hébergement et services de restauration 9450 7 790 1660 21,3
81 Autres services (sauf les administrations publiques) 9145 8 635 510 5,9
91 Administrations publiques 8575 9265 -690 -7,4

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 et Recensement de la population 2016;
produit personnalisé selon le lieu de travail. Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Profil socioéconomique : 22
Centre-Est



a MAIN D’OEUVRE RESIDANTE

66 % de la population de 15 ans et plus
est sur le marché du travail

La population active du Centre-Est compte

230 325 personnes dont 209 405 qui occupent un
emploi et 20 925 qui sont a la recherche d’un travail.
Elles comptent ensemble pour 66,1 % de la population
de 15 ans et plus du Centre-Est.

Par ailleurs, 118 100 personnes sont inactives dans

le secteur. Ce sont entre autres des étudiants,

des personnes au foyer, des retraités ou des personnes
inaptes au travail. Ils comptent pour 33,9 % de la
population de 15 ans et plus du Centre-Est.

Un taux de chomage a 9,1 %

Le taux d’activité mesure la proportion des personnes
en emploi ou a la recherche d’'un emploi (population
active) au sein de la population de 15 ans et plus. En
2016, ce taux atteignait 66,1 % dans le secteur.

Le taux d’emploi indique quant a lui la part

des personnes en emploi, soit les personnes occupées,
au sein du groupe des 15 ans et plus. Celui-ci
s’établissait a 60,1 % en 2016.

Le taux de chémage, qui mesure le nombre de
chomeurs dans la population active du Centre-Est
s’établissait, quant a lui, a 9,1 % en 2016.

Profil socioéconomique
Centre-Est

Population de 15 ans et plus sur le marché du travail,
Centre-Est et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Est Agglomération
de Montréal

tal

I T e
o |

Population de 15 ans et plus 1590985 100,0
Population active 230325 66,1 1019360 64,1
Personnes occupées 209 405 60,1 927 715 58,3
Chémeurs 20925 6,0 91 645 5,8
Population inactive 118 100 33,9 571 625 35,9

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Taux d’activité, taux d’emploi,
taux de chémage de la population
de 15 ans et plus, Centre-Est, 2016

Taux d'activité

Taux d'emploi Taux de chémage

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

@@D® Toux de chémage de la population totale Ggée de
.’ 15 ans et plus, arrondissements du Centre-Est, 2016

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 88%
Rosemont—La Petite-Patrie 7,5%
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 11,1%
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a MAIN D’OEUVRE RESIDANTE

Plus de 10 % des travailleurs oeuvrent a
leur propre compte

Parmi I'ensemble des travailleurs du Centre-Est,
198 730 personnes se définissent comme étant
des employés salariés, a 'emploi d’'une entreprise.
Toutefois, 23 015 personnes (10,4 %) se déclarent
travailleurs autonomes.

Un revenu moyen d’emploi de prés de
51500$

Le revenu moyen des personnes qui occupaient un
travail a temps plein s’établissait a 51 445 $ en 2015.

Le revenu moyen d’emploi des femmes, qui s’élevait
a 48349 S en 2015, correspond a 85,5 % de celui des
hommes qui s’établissait a 54 020 S pour la méme
année.

Un écart de plus de 5 500 $

est enregistré entre le revenu
moyen d'emploi des hommes et
celui des femmes du Centre-Est.

Profil socioéconomique
Centre-Est

Catégories de travailleurs, Centre-Est, 2016

198 730 89,6 % Employés

PN 10,4 % | Travailleurs autonomes

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Revenu moyen d’emploi de la population ayant travaillé a
temps plein, Centre-Est et agglomération de Montréal, 2015

Centre-Est Agglomération de
Montréal

Revenu moyen d’emploi ($)

Population totale 51 445 62 105
Hommes 54 020 69 189
Femmes 48 349 53395

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

@@D® Revenu moyen d’emploi de la population ayant
'. travaillé a temps plein, arrondissements du Centre-

Est, 2015
Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 511085
Rosemont—La Petite-Patrie 564335
Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 45793 S
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LIEU DE TRAVAIL

9 % des personnes en emploi n‘ont pas
d’adresse de travail fixe

La tres grande majorité des habitants du

Centre-Est qui occupent un emploi, ont une adresse

de travail fixe, différente de leur domicile. On compte
178 650 personnes dans cette situation, soit 85,3 % des
travailleurs du Centre-Est. Toutefois, 17 800 personnes
n’ont pas d’adresse fixe de travail (8,5 %) et sont
appelées a se déplacer dans le cadre de leurs fonctions.
Un peu moins nombreuses, les 12 375 personnes

qui travaillent a domicile comptent pour 5,9 % des
travailleurs. Dans le Centre-Est, a peine 575 personnes
travaillent a I'extérieur du pays.

Plus d’une personne sur dix se déplace
a pied ou a bicyclette pour se rendre au
travail

Que ce soit en tant que conducteur ou passager, 43,9 %
des travailleurs du Centre-Est, soit 86 160 personnes,
font usage d’une automobile pour se déplacer vers

leur lieu de travail. Le transport en commun, presque
aussi populaire, est choisi par 82 845 travailleurs, ce
qui représente 42,2 % des déplacements. En matiere
de transport actif, 14 445 personnes ont la chance
d’aller travailler a pied (7,4 %), alors que 11 280 autres
utilisent le vélo (5,7 %).

@@D Prroportion de travailleurs utilisant 'automobile (en
. tant que conducteur ou passager) pour se rendre au
travail, arrondissements du Centre-Est, 2016

Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 48,0 %
Rosemont—La Petite-Patrie 41,6 %
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 42,1%

Profil socioéconomique
Centre-Est

Lieu de travail de la population occupée,
Centre-Est, 2016

SWENEON 85,3 % | Lieu habituel de travail

12375 5,9% | Adomicile

575 A l'extérieur du Canada
17 800 Sans adresse de travail fixe

.
N

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Mode de transport utilisé pour se rendre au travail,
Centre-Est et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Est Agglomération de

Montréal
Total %
Population occupée de 15 ans 196 445 | 100,0 857525
et plus

Automobile, camion ou

81265 41,4 427530 49,9
fourgonnette - conducteur
Automobile, camion ou 4895 25 26395 31
fourgonnette - passager
Transport en commun 82 845 42,2 295 855 34,5
A pied 14 445 7,4 69 405 8,1
Bicyclette 11 280 5,7 30 645 3,6
Autre moyen 1705 0,9 7 695 0,9

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Mode de transport utilisé pour se rendre au travail,
Centre-Est, 2016

Automobile, camion ou
o )
81265 il fourgonnette - conducteur
Automobile, camion ou

4895 2,5%
fourgonnette - passager

) 82845 42,2% Transport en commun
14 445 A pied

m Bicyclette

1705 Autre moyen

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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PROFESSION

Professions : la vente et les
services, les plus populaires

Plus du quart de la population active du
Centre-Est, soit 57 880 personnes, occupe
un emploi dans le secteur des ventes et
services. Les emplois dans le domaine
des affaires, finance et administration
regroupent quant a eux 37 795 personnes
actives du Centre-Est, soit 17,0 % de cette
population.

Les femmes se distinguent des
hommes pour la profession

Quoique le nombre de femmes et
d’hommes du Centre-Est, qui mentionne la
vente comme profession est comparable,
des distinctions entre les deux groupes
sont notées dans la plupart des autres
professions.

On recense ainsi, trés peu de femmes
dans les métiers, transport et machinerie
(1 190), alors que 17 970 hommes y
oeuvrent.

Les femmes sont, par ailleurs, nettement
plus présentes que les hommes dans

le secteur des affaires (23 790), en
enseignement, droit, services sociaux et
gouvernementaux (20 225) et en santé
(10 620).

Profil socioéconomique
Centre-Est

Professions de la population active, Centre-Est, 2016

Vente et services 57 880
Affaires, finance et administration
Enseignement, droit et serv. sociaux et gouv.
Meétiers, transport, machinerie

Sciences naturelles et appliquées

Gestion

Arts, culture, sports et loisirs

Santé

Fabrication et utilité publique

Ressources naturelles, agriculture

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Professions de la population active selon le sexe,
Centre-Est, 2016

27 825

Vente et services 30050

Affaires, finance et administration
Enseignement, droit et serv. sociaux et gouv.
Métiers, transport, machinerie

Sciences naturelles et appliquées

Gestion

Arts, culture, sports et loisirs

Santé

Fabrication et utilité publique

Ressources naturelles, agriculture 730

B Hommes M Femmes

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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ETABLISSEMENTS D’AFFAIRES

Nombre d’établissements d’affaires selon la taille,

Prés de 73 % des établissements

d’affaires ont moins de 10

employés 14
La grande majorité des

8 302 établissements d’affaires recensés
dans le secteur sont de petite taille :

5-9

72,6 % d’entre eux emploient en effet g 10419
>
moins de 10 employés pour un total de 2
6 024 lieux d’affaires. Les établissements 5 20-49
©
de plus de 200 employés sont au nombre e
de 84 et comptent pour 1,0 % de tous les £ 50.96
lieux d’affaires répertoriés. E
100-199
200-499
500+ |25
17 % des établissements liés au
secteur du commerce de détail
Dans I'ensemble des établissements Commerce de détail

d’affaires recensés dans le secteur en

2017, 1 384 sont reliés au commerce de

détail. lls représentent 16,7 % de tous Autres services
. . . . Hébergement et restauration

les établissements répertoriés sur le

territoire. lls sont suivis par les entreprises

Services professionnels

Santé et assistance sociale

Construction

Transport et entreposage

Centre-Est, 2017

Nombre d’établissements d’affaires
8302

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises, 2017.

Nombre d’établissements d’affaires selon le secteur économique,

Centre-Est, 2017

1384

de services professionnels qui comptent
un peu moins d’établissements (982), soit
11,8 % de I'ensemble.

Profil socioéconomique
Centre-Est

Gestion de sociétés et d'entreprises

Fabrication

Services administratifs
Commerce de gros
Services immobiliers
Information et culture
Finance et assurances
Arts, spectacles et loisirs

Enseignement

Administrations publiques
Agriculture, foresterie

Services publics

Extraction miniére

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises, 2017.
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ETABLISSEMENTS D’AFFAIRES

Nombre d’établissements d’affaires selon le secteur économique, Centre-Est, 2017

Total - Tous les secteurs
11 Agriculture, foresterie, péche et chasse
21 Extraction miniére, exploitation en carriére, et extraction de pétrole et de gaz
22 Services publics
23 Construction
31-33 Fabrication
311 Fabrication d'aliments
312 Fabrication de boissons et de produits du tabac
313 Usines de textiles
314 Usines de produits textiles
315 Fabrication de vétements
316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues
321 Fabrication de produits en bois
322 Fabrication du papier
323 Impression et activités connexes de soutien
324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon
325 Fabrication de produits chimiques
326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc
327 Fabrication de produits minéraux non métalliques
331 Premiere transformation des métaux
332 Fabrication de produits métalliques
333 Fabrication de machines
334 Fabrication de produits informatiques et électroniques
335 Fabrication de matériel, d'appareils et de composants électriques
336 Fabrication de matériel de transport
337 Fabrication de meubles et de produits connexes
339 Activités diverses de fabrication
41 Commerce de gros
44-45 Commerce de détail
48-49 Transport et entreposage
51 Industrie de I'information et industrie culturelle
52 Finance et assurances
53 Services immobiliers et services de location et de location a bail
54 Services professionnels, scientifiques et techniques
55 Gestion de sociétés et d'entreprises
56 Services administratifs, services de soutien, services de gestion des déchets et services d'assainissement
61 Services d'enseignement
62 Soins de santé et assistance sociale
71 Arts, spectacles et loisirs
72 Hébergement et services de restauration
81 Autres services (sauf les administrations publiques)

91 Administrations publiques

Nombre
d’établissements

d’affaires

507
388
68

38

= O O 0 K

28
12

10

24
57
312
1384
412
245
227
305
982
39
375
109
980
225
846
931
21

Part en %

0,1
0,0
0,0
6,1
4,7
0,8
0,1
0,0
0,1
0,9
0,1
0,1
0,0
0,5
0,0
0,1
0,1
0,1
0,0
0,3
0,1
0,1
0,1
0,1
0,3
0,7
3,8
16,7
5,0
3,0
2,7
3,7
11,8
0,5
4,5
1,3
11,8
2,7
10,2
11,2
0,3

Profil socioéconomique : 28
Centre-Est

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises, 2017.



DEPENSES DES MENAGES

Dépenses annuelles moyennes des ménages, Centre-Est et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Est Agglomération de Montréal

Dépenses moyennes annuelles
Consommation courante totale
Alimentation (commerces et restaurants)
Logement
Dépenses courantes
Ameublement et équipement ménagers
Vétements
Transport
Soins de santé
Soins personnels
Loisirs
Matériel de lecture et autres imprimés
Education
Produits de tabac et boissons alcoolisées
Jeux de hasard
Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations de retraite

Dons en argent et contributions

43 648 74,9
7970 13,7
12 427 21,3
2663 4,6
1555 2,7
2639 4,5
6524 11,2
2055 3,5
1187 2,0
2813 4,8
264 0,5
787 1,4
1587 2,7
222 0,4
955 1,6
10 187 17,5
3249 5,6
1189 2,0

69 810 100,0
50142 71,8
8284 11,9
14 540 20,8
3086 4,4
1926 2,8
3129 4,5
7985 11,4
2120 3,0
1297 1,9
3459 5,0
294 0,4
1062 1,5
1630 2,3
231 0,3
1101 1,6
14 241 20,4
3788 5,4
1638 2,3

L'alimentation et le transport
grugent pres de 25 % du budget
des ménages

Sur une moyenne de 58 273 $ dépensés
annuellement par les ménages du Centre-
Est, 12 427 S, soit 21,3 % du total, sont
consacrés aux frais de logement.

Les impOts personnels accaparent
également une somme importante, soit

10 187 $ ou 17,5 % des dépenses globales.

Autres postes de dépenses significatifs :
I'alimentation et le transport. Ils
représentent, respectivement, 13,7 % et
11,2 % du budget, avec 7970 S et 6 524 $
déboursés au cours de I'année.

Profil socioéconomique
Centre-Est

Source : PCensus, CanEx 2016.
Calculs : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Dépenses annuelles moyennes des ménages,

Logement

Impbts personnels
Alimentation

Transport

Assurance individuelle et cotisations de retraite
Loisirs

Dépenses courantes
Vétements

Soins de santé

Tabac et boissons alcoolisées
Ameublement

Dons en argent et contributions
Soins personnels

Dépenses diverses

Education

Matériel de lecture

Jeux de hasard

29

Centre-Est, 2016

12 427

ens$

Source : PCensus, CanEx 2016.
Calculs : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.
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'8‘ POPULATION TOTALE

La population du territoire s’est accrue de
2,8 % entre 2011 et 2016

En 2016, on recensait 403 956 habitants dans le
secteur, soit 11 025 personnes de plus qu’en 2011.

Le taux de croissance de la population observé au cours
de la période intercensitaire 2011-2016 s’est établi

a 2,8 %, un rythme plus rapide que le taux de 1,4 %
enregistré entre 2006 et 2011.

Autant d’hommes que de femmes dans le
Centre-Ville

En 2016, les 202 005 femmes présentes sur le territoire
comptaient pour 50,0 % de la population. La part

des 201 955 hommes recensés était aussi évaluée a
50,0 % de la population totale.

La population s’est densifiée par rapport
au recensement précédent

Les 403 956 habitants du Centre-Ville sont répartis
sur un territoire d’une superficie totale de 54,0 km?.
Ainsi, la densité de population au recensement de
2016 est de 7 486,5 personnes au kilomeétre carré. A
titre comparatif, on dénombrait 7 282,2 habitants au
kilométre carré sur le territoire en 2011.

Profil socioéconomique
Centre-Ville

Evolution de la population totale entre 2006 et 2016,
Centre-Ville et agglomération de Montréal

2006 2011 2016

Centre-Ville 387 567 392931 403 956

Croissance - 5364 11025
Taux de croissance (%) -- 1,4 2,8
Agglomération de Montréal 1854 442 1886 481 1942 044
Croissance - 32039 55563
Taux de croissance (%) -- 1,7 2,9

Source : Statistique Canada, recensements de la population 2006-2011-2016.

Population
2016
Femmes Hommes
202 005 201 955
50,0 % 50,0 %

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Superficie du territoire et densité de population,
Centre-Ville et agglomération de Montréal, 2016

Superficie Densité Part dans
(en km?) | (personnes I'agglomé-
au km?) ration

(en %)

Agglomération de Montréal 499,1 3891,2 100,0

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Le territoire du Centre-Ville couvre 11 % de la
superficie de Montréal et regroupe 21 % de la
population totale de 'agglomération en 2016
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Prés de 30 % de la population du
Centre-Ville a moins de 25 ans

La population totale du Centre-Ville est composée de :

53 390 personnes agées de 0 a 14 ans qui
comptent pour 13,2 % de I'ensemble;

60 620 personnes agées de 15 a 24 ans
représentant 15,0 % de la population totale;
83 290 jeunes adultes formés par la population
de 25 a 34 ans. Leur proportion correspond a
20,6 % de la population;

149 450 personnes agées de 35 a 64 ans
regroupant 37,0 % de la population;

57 170 ainés de 65 ans et plus - dont 3 640 sont
agés de 90 ans et plus - qui comptent pour
14,2 % de la population totale du Centre-Ville.

L'age moyen de la population du
Centre-Ville sélevait en 2016 a 39,0
ans alors qu'il était de 40,6 ans dans
I'ensemble de I'agglomération.

e@D /Age moyen, arrondissements et ville du
Y@V centre-ville, 2016

Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grdce 38,7 ans
Le Plateau-Mont-Royal 37,4 ans
Outremont 38,5 ans
Ville-Marie 40,0 ans
Westmount 45,1 ans

POPULATION SELON LAGE

Pyramide des dges, Centre-Ville, 2016

9Set+
90-94
85-89
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14
59
0-4

B Femmes

25000 20000 15000 10000 5000 O 0 5000 10000 15000 20000 25000

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population selon les groupes d’dge,
Centre-Ville et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ville Agglomération
de Montréal

Population par groupes d'age LR 100 (LU0 | 1942060 | 100,0

Profil socioéconomique
Centre-Ville

0adans 20050 5,0 109 740 5,7
5a9ans 18 030 4,5 104 385 5,4
10a 14 ans 15 310 3,8 90 350 4,7
15a19ans 19 125 4,7 97 835 5,0
20324 ans 41 495 10,3 139720 7,2
25a29ans 44 595 11,0 153 505 7,9
30a34ans 38 695 9,6 152 195 7,8
35a39ans 33340 8,3 147 480 7,6
40a 44 ans 26 390 6,5 128 975 6,6
45349 ans 23 440 58 125 505 6,5
50 a 54 ans 23770 5,9 131 865 6,8
55a59ans 22340 5,5 127 010 6,5
60 a 64 ans 20170 5,0 109 830 5,7
65 a 69 ans 18 090 4,5 95 180 4,9
703 74 ans 13 160 8BRS 72 395 3,7
75a79ans 9590 2,4 57 285 2,9
80 a 84 ans 7415 1,8 46 700 2,4
85a89ans 5275 1,3 32310 1,7
90 a 94 ans 2710 0,7 15195 0,8
95 ans et plus 930 0,2 4 600 0,2
Age moyen 39,0 - 40,6 -

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'8‘ FAMILLES ET MENAGES

Les familles avec enfants comptent pour
plus de 57 % des familles du territoire

On recensait, en 2016, 89 225 familles dans le
Centre-Ville, dont 72 665 familles avec conjoints
(81,4 %) et 16 550 familles monoparentales (18,5 %).

Les familles monoparentales, ajoutées aux couples
avec enfants, comptent pour 57,3 % de I'ensemble

des familles du Centre-Ville. La part des familles avec
enfants dans I'ensemble des familles de I'agglomération
s’éléve, quant a elle, a 61,8 %.

Prés de 47 % des ménages du Centre-Ville
sont composés d’une seule personne

Les 201 035 ménages privés, recensés dans le secteur,
comptent en moyenne 2,0 personnes.

Les personnes qui habitent seules comptent pour
46,5 % de I'ensemble des ménages du Centre-Ville,
proportion supérieure a ce qui est enregistré dans
I'agglomération (39,4 %).

@@D Tuille moyenne des ménages, arrondissements et
'.‘ ville du Centre-Ville, 2016

Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grdce 2,2
Le Plateau-Mont-Royal 1,8
Outremont 2,5
Ville-Marie 1,7
Westmount 2,3

Profil socioéconomique
Centre-Ville

Nombre et structure des familles,
Centre-Ville et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ville Agglomération de
Montréal
89225 | 100,0 485220 100,0

Nombre de familles

Avec conjoints 72 665 81,4 385495 79,4
Sans enfants 38 105 42,7 177 845 36,7
Avec enfants 34570 38,7 207 650 42,8

Monoparentales 16 550 18,5 99 720 20,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Nombre et structure des ménages,
Centre-Ville et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ville Agglomération de
Montréal

| Total | %[ otal [ %]
Nombre de ménages 201 035 870375 100,0

Ménages de personnes

93 470 46,5 342 495 39,4
seules

Taille moyenne des ménages 2,0 2,2

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Taille des ménages, Centre-Ville, 2016

CERVON 46,5 % | 1 personne

59685 29,7% 2 personnes

23715 11,8% 3 personnes

PVNEER 12,0 % | 4 personnes et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'3‘ LOGEMENT

Les logements privés du Centre-Ville
sont occupés majoritairement par des
ménages locataires

Parmi les 201 025 logements privés du territoire,
141 760 sont occupés par des locataires, soit une
proportion de 70,5 %.

On compte par ailleurs 59 255 logements occupés
par des propriétaires, ce qui représente 29,5 % de
I'ensemble du parc de logements du Centre-Ville.

Des colts d’habitation supérieurs a la
moyenne montréalaise

Les colits mensuels moyens d’habitation des ménages,
plus élevés dans le Centre-Ville que dans I'ensemble de
I'agglomération, se chiffrent a3 959 S pour les ménages
locataires et a 1 611 S pour les ménages propriétaires.

La valeur moyenne des logements du Centre-Ville,
également supérieure a celle enregistrée a I'échelle de
I'agglomération, s’éléve a 621 274 S.

En comparaison, la valeur moyenne des logements
a Montréal s’éléve a plus de 462 000 S. Les codts
mensuels d’habitation s’élévent quant a eux a 851 $
pour les ménages locataires et a 1 366 $ pour les
ménages propriétaires.

@@D Proportion de ménages locataires dans les
'. logements privés, arrondissements et ville du
Centre-Ville, 2016

Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grdce 73,3 %
Le Plateau-Mont-Royal 72,4 %
Outremont 46,1 %
Ville-Marie 72,6 %
Westmount 47,4 %

Profil socioéconomique
Centre-Ville

Logements privés selon le mode d’occupation,
Centre-Ville, 2016

VNIl 70,5 % | Locataires

59255 29,5% Propriétaires

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Logements privés selon le mode d’occupation et les colits

d’habitation, Centre-Ville et agglomération de Montréal, 2016

Logements privés selon le

mode d’occupation 870375

Propriétaires 59 255 29,5 348 235 40,0

Codts d’habitation

1611 1366
mensuels moyens ($)
Valeur moyenne des 621274 462 244
logements (S)
Locataires 141 760 70,5 522 140 60,0
Codlts d’habitation 959 851

mensuels moyens ($)

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

e@D® Valeur moyenne des logements occupés par des
. ménages propriétaires, arrondissements et ville du
Centre-Ville, 2016

Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grdce 548 055 S
Le Plateau-Mont-Royal 479977 S
Outremont 896 722 S
Ville-Marie 525007 S
Westmount 14257375



3‘; CONNAISSANCE DES LANGUES OFFICIELLES
®” T LANGUES PARLEES A LA MAISON

La majorité de la population du
Centre-Ville est bilingue

Plus de 65 % de la population du Centre-Ville, soit
257 110 habitants, déclare pouvoir soutenir une
conversation aussi bien en francais qu’en anglais.

Ceux qui ne parlent que I'anglais sont, quant a eux,
au nombre de 72 285 et comptent pour 18,3 % de la
population.

On recense également, dans la population du
Centre-Ville, 56 395 unilingues francophones et
8 370 personnes qui ne parlent ni frangais, ni anglais.

Le frangais est la principale langue parlée

a la maison dans le Centre-Ville

Une forte proportion de la population du Centre-Ville
(44,0 %) ne parle que le frangais a la maison. Viennent
ensuite ceux qui n"utilisent que I'anglais a la maison et
qui comptent pour 29,9 % de la population totale du
secteur.

On compte également, dans le Centre-Ville,
30 425 personnes qui parlent au moins deux langues a
la maison (7,7 % de la population).

Les langues chinoises, I'espagnol et 'arabe
sont, dans l'ordre, les principales langues
non officielles parlées a la maison par la
population du Centre-Ville

Profil socioéconomique
Centre-Ville

Population selon la connaissance des langues officielles,
Centre-Ville, 2016

56 395 Frangais seulement

/ 72285 18,3% Anglais seulement
257110 65,2% Frangais et anglais

8370 Ni frangais, ni anglais

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016.

Population selon la langue parlée a la maison,
Centre-Ville et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ville Agglomération de
Montréal

Population selon la langue
parlée le plus souvent a la 394170 | 100,0 1895 000
maison

100,0
Francais seulement 173 385 44,0 938 430 49,5
Anglais seulement 117 705 29,9 436 170 23,0
Langue non officielle 72655 184 352855 18,6
seulement
Langues multiples 30425 7,7 167 540 8,8

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016.

Population selon les principales langues non officielles
parlées a la maison, Centre-Ville et agglomération de
Montréal, 2016

Centre-Ville Agglomération de
Montréal

Langues non officielles

parlées a la maison - réponses 72630 | 100,0 352655 100,0
uniques

Langues chinoises 11795 16,2 41 665 11,8
Espagnol 8235 11,3 49750 14,1
Arabe 7 500 10,3 51725 14,7
Persan (farsi) 5905 8,1 12 395 3,5
Tagalog (pilipino) 5460 7,5 7 895 2,2
Yiddish 4295 59 4350 1,2
Russe 3 860 53 14 270 4,0
Roumain 2790 3,8 12 935 3,7
Portugais 2 575 3,5 9 565 2,7
Vietnamien 1995 2,7 14 815 4,2

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016.
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'8‘ IMMIGRATION

Les immigrants comptent pour 35 % de la
population du Centre-Ville

Dans le Centre-Ville, on dénombre:

e 219625 non immigrants, qui sont des citoyens
canadiens de naissance et comptent pour
55,7 % de la population totale;

e 138945 immigrants, nés a I'extérieur du Canada et
qui sont venus s’y installer a différentes périodes.
Ils représentent 35,3 % de la population du
Centre-Ville;

e 35610 résidents non permanents qui comptent
pour 9,0 % de 'ensemble.

16 % de la population du Centre-Ville n’a
immigré au Canada qu’entre 2006 et 2016

Dans la population du Centre-Ville on recense

36 225 personnes ayant obtenu le statut d’immigrant
recu entre 2011 et 2016 et 24 815 autres qui l'ont
obtenu entre 2006 et 2010. lls comptent, ensemble,
pour 15,5 % de la population totale du secteur.

Les immigrants de longue date, installés au Canada
depuis plus de trente-cing ans comptent, quant a eux,
pour 6,3 % de la population totale du Centre-Ville.

Dans l'agglomération ces proportions s’élevent
respectivement a 12,9 % et 7,5 %.

@@D Proportion d’immigrants récents (2011 & 2016) dans
la population immigrante, arrondissements et ville
du Centre-Ville, 2016

Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grdce 25,7 %
Le Plateau-Mont-Royal 27,8%
Outremont 21,1%
Ville-Marie 27,9%
Westmount 20,4 %

Profil socioéconomique
Centre-Ville

Population selon le statut d’immigrant, Centre-Ville, 2016

- 55,7 % = Non immigrants
RN 35,3 % | Immigrants
35610 Résidents non permanents

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population totale selon la période d’immigration,
Centre-Ville et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ville Agglomération de
Montréal

394170 | 100,0 1894995 100,0

Population selon la période
d’immigration

Non immigrants 219 625 55,7 1187 255 62,7
Immigrants 138945 353 644680 34,0
Avant 1981 24915 6,3 141 755 7,5
1981 a 2005 53005 13,4 257 935 13,6
2006 a 2016 61 040 15,5 244 995 12,9
2006 a 2010 24 815 6,3 106 360 5,6
201142016 36 225 9,2 138 635 7,3

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Périodes d’immigration dans la population immigrante,
Centre-Ville, 2016

PZRCKEN 17,9 % | Avant 1981

- 38,1% 1981 a 2005

24815 17,9% 2006 a 2010

eSPFiN 26,1 % | 201142016

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'3‘ IMMIGRATION

La France et les Philippines, principaux
pays de naissance des immigrants

La France est le lieu de naissance de 16 020 immigrants
du Centre-Ville. Ses ressortissants comptent pour

11,5 % de I'ensemble de la population immigrante du
territoire. Les Phillipines constituent le deuxieme pays
d’origine le plus fréquent avec 11 805 personnes qui en
sont originaires (7,9 %).

Parmi les cing principaux pays de naissance des
immigrants, on retrouve également la Chine, I'lran et le
Maroc avec respectivement 9 105 (6,6 %), 7 005 (5,0 %)
et 6 695 personnes (4,8 %).

Les principaux pays de naissance des immigrants,
recensés a I'échelle de I'agglomération de Montréal
sont dans l'ordre : Haiti (7,8 %), I'Algérie (6,2 %),
I'ltalie (6,1 %), la France (5,9 %) et le Maroc (5,8 %).

La France et I'lran en téte de liste des pays
de naissance des nouveaux immigrants

Dans le Centre-Ville on recense 36 235 personnes ayant
obtenu le statut d’immigrant regu entre 2011 et 2016.

Le principal pays d’origine de ces nouveaux immigrants
est la France, avec 6 105 personnes, soit 16,8 % de la
population totale des nouveaux arrivants. Viennent
ensuite I'lran et les Philippines avec respectivement
4255 (11,7 %) et 3 235 (8,9 %) nouveaux citoyens.

Parmi les cing plus importants pays de provenance

des immigrants récents, on retrouve également la
Chine et le Maroc avec, respectivement, 2 835 et

1 745 personnes. lls représentent ensemble les lieux de
naissance de 12,6 % des nouveaux arrivants recensés
dans le secteur.

Profil socioéconomique
Centre-Ville

Population immigrante selon le lieu de naissance,
Centre-Ville et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ville Agglomération
de Montréal

Population immigrante ﬁ 644 685 100,0

selon les principaux lieux de

naissance
France 16 020 11,5 38170 5,9
Philippines 11 805 8,5 20535 3,2
Chine 9105 6,6 30710 4,8
Iran 7 005 5,0 14 165 2,2
Maroc 6 695 4,8 37 365 5,8
Etats-Unis 4 865 3,5 12 335 1,9
Roumanie 3755 2,7 14 250 2,2
Algérie 3380 2,4 40 135 6,2
Liban 3330 2,4 20020 3,1
Viet Nam 3005 2,2 17 850 2,8

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Nouveaux immigrants (2011 a 2016) selon le lieu de
naissance, Centre-Ville et agglomération de Montréal,
2016

Centre-Ville

Total

Nouveaux immigrants selon ﬂﬁ 138635 100,0

les principaux lieux de

naissance
France 6105 16,8 12 465 9,0
Iran 4255 11,7 6 745 4,9
Philippines 3235 8,9 4 825 g5
Chine 2835 7,8 7780 5,6
Maroc 1745 4,8 9615 6,9
Tunisie 1 000 2,8 3730 2,7
Algérie 940 2,6 13 150 9,5
Etats-Unis 930 2,6 2515 1,8
Colombie 865 2,4 3180 2,3
Mexique 645 1,8 2595 1,9

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'3‘ RELIGION

Prés de 28 % de la population déclare Population dans les ménages privés selon la religion,
n’avoir aucune appartenance religieuse Centre-Ville et agglomération de Montréal, 2011

Centre-Ville Agglomération
La population du Centre-Ville est principalement de de Montréal

religion catholique. C’est le cas de 149 955 personnes,

soit 39,1 % de la population totale du secteur. Viennent Population selon la religion m 1844490 100,0
ensuite les 32 885 musulmans et 28 995 juifs qui Catholique 149955 391 942630 511
comptent respectivement pour 8,6 % et 7,6 % de Musulmane 32 885 86 165 440 9,0
Fensemble. Juive 28 995 7,6 76 525 4,1
Par ailleurs, prés de 28 % des habitants du Centre-Ville Orthodoxe chrétienne 14 460 3,8 72900 4,0
affirment n’adhérer a aucune religion. On compte Bouddhiste 6310 1,6 34275 1,9
106 900 personnes dans ce groupe de population. Anglicane 6 150 1,6 23180 1,3
Dans I'ensemble de la population de I'agglomération de Hindoue > 910 be 20295 LA
Montréal, les catholiques sont majoritaires et comptent ?entecaﬁsm 2500 2 17045 o2
pour 51,1 % de la population. Ceux qui déclarent n’avoir Eglise unie 2430 06 12235 07
aucune appartenance religieuse représentent 17,9 % de Baptiste el foesk | O
la population montréalaise. Presbytérienne 1625 0,4 5795 0,3

Luthérienne 1025 0,3 3600 0,2

Sikhe 250 0,1 7 005 0,4

Autres religions 22 180 5,8 113 540 6,2

Aucune appartenance

o 106 900 27,8 329 400 17,9
religieuse

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages 2011.

A noter que ces données proviennent
de 'Enquéte nationale auprés des
ménages de 2011, car Statistique
Canada n'interroge les recensés sur leur
appartenance religieuse qu’une fois
tous les 10 ans

Profil socioéconomique : 12
Centre-Ville



(- SCOLARITE

Plus de la moitié de la population
de 15 ans et plus détient un diplome
universitaire...

La proportion de la population agée de 15 ans et
plus détenant un diplédme postsecondaire atteint
72,9 % dans le Centre-Ville. On y retrouve en effet,
177 840 personnes qui ont un dipléme universitaire
(52,2 %), alors que 70 660 autres ont un diplome
d’études postsecondaires non universitaire (20,7 %).

Par ailleurs, ceux qui n‘ont aucun certificat, diplome ou
grade comptent pour 9,6 % de la population de 15 ans
et plus du Centre-Ville.

... cette proportion s’éléve a 62 % dans la
population de 25 a 64 ans

On dénombre 141 675 dipldmés universitaires (61,6 %)
et 46 305 personnes ayant un diplome d’études
postsecondaires non universitaire (20,1 %) dans la
population de 25 a 64 ans du Centre-Ville.

On compte également dans cette population

29 195 personnes ayant un diplome d’études
secondaires et 12 695 autres qui n‘ont aucun certificat,
diplome ou grade. Elles comptent respectivement pour
12,7 % et 5,5 % de la population de 25 a 64 ans du
Centre-Ville.

@@D Proportion de diplémés universitaires dans la
population de 25 a 64 ans, arrondissements et ville
du Centre-Ville, 2016

Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grdce 56,2 %
Le Plateau-Mont-Royal 65,7 %
Outremont 70,3 %
Ville-Marie 61,5 %
Westmount 77,4 %

Profil socioéconomique
Centre-Ville

Population de 15 ans et plus 3408 -

Population de 15 ans et plus selon la scolarité,
Centre-Ville et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ville

Aucun certificat, diplome

32830 9,6
ou grade
D|p|ome.d études 59540 17,5
secondaires
Dipléme d’études
postsecondaires non 70 660 20,7

universitaire

Certificat, dipldme ou grade

S 177 840 52,2
universitaire

Agglomé n de

1590980 100,0

268 120 16,9

324 455 20,4

418 755 26,3

579 650 36,4

Population de 25 a 64 ans

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population de 25 a 64 ans selon la scolarité, Centre-Ville et
agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ville

229875 | 100

Aucun certificat, diplome

12 695 55
ou grade
Dlplome.d études 29195 12,7
secondaires
Diplome d’études
postsecondaires non 46 305 20,1
universitaire
Certificat, dipldme ou grade 141 675 61,6

universitaire

Agglome atlon de

1067000 100,0

112 980 10,6

178 705 16,7

297 630 27,9

477 675 44,8

13

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population de 25 ans a 64 ans selon le plus haut certificat,
dipléme ou grade, Centre-Ville, 2016

29195 12,7%

46 305

61,6 %

20,1%

Aucun certificat,
diplome ou grade

Dipléme d’études
secondaires

Dipldme postsecondaire non
universitaire

Certificat, diplome
ou grade universitaire

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.



(- SCOLARITE

Commerce, gestion et administration
publique en téte de liste des diplomes
d’études postsecondaires

21 % de la population de 15 ans et plus ayant complété
des études postsecondaires, soit 52 280 personnes,
détient un dipléme dans le domaine du commerce,

de la gestion et de 'administration publique. Viennent
ensuite les diplomés en sciences sociales et de
comportements, et droit qui regroupent 16,7 % de
cette population, soit 41 565 personnes.

Profil socioéconomique
Centre-Ville

14

Population de 15 ans et plus ayant un titre scolaire de
niveau postsecondaire, selon le domaine d’études,
Centre-Ville et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ville Agglomération
de Montréal

Population selon le principal

naturelles et conservation

248 485

)
21,0

domaine d’études 998410  100,0
Commerce, gestion et 52 280 0 228555 22,9
administration publique
Sciences sociales et de. 41565 16,7 141 245 141
comportements, et droit
Architecture, génie et 34095 13,7 161710 16,2
services connexes
Santé et domaines connexes 25470 10,3 113 455 11,4
Sciences humaines 24 540 9,9 77 355 7,7
Arts visuels et
dinterprétation, 21995 89 65705 6,6
et technologie des
communications
Sf:lences phquugs etdela 15195 61 51035 51
vie, et technologies
Mathématiques,
informatique et sciences de 13365 5,4 52285 5,2
I'information
Education 11070 4,5 53 045 53
Serwce.s personnels, de 6570 26 44270 44
protection et de transport
Agriculture, ressources 2275 0,9 9600 10

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'8‘ REVENU TOTAL

Le revenu moyen des 15 ans et plus du Revenu moyen des ménages, de la population et des
territoire est supérieur 3 la moyenne familles, Centre-Ville et agglomération de Montréal, 2015

montréalaise Centre-Ville Agglomération de
Montréal

Les ménages du Centre-Ville ont pu compter en 2015 Revenu moyen en 2015 ($)

sur un revenu moyen de 83 161 S. Le revenu moyen Des ménages 83 161 76 614

des familles monoparentales de ce territoire, s’élevait De la population de 15 ans = e e

quant a lui a 67 155 S et celui des couples avec enfants et plus

a1546218. Des hommes 61014 50317
Des f 41245 37410

Un écart de prés de 20 000 S est enregistré entre le b e.mmes

revenu moyen des hommes (61 014 S) et celui des Des familles comptant un 154 621 124 472

couple et des enfants

femmes (41 245 $) du Centre-Ville. Ainsi, le revenu Des familles o 15e c0018

moyen de la population de 15 ans et plus s’établissait, monoparentales

en 2015; a51136 $ Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

A l'échelle de I'agglomération, I'écart entre le revenu

moyen des hommes et celui des femmes atteint pres de

13 000 $.

Un revenu de 100 000 $ et plus pour 21 % Ménages privés selon le revenu total en 2015,

des ménages du Centre-Ville Centre-Ville et agglomération de Montréal

) ) Centre-Ville Agglomération
On compte 201 025 ménages privés ayant un revenu, de Montréal

sur le territoire du Centre-Ville. Parmi ceux-ci, 22,5 %

ont un revenu inférieur & 20 000 $. A 'opposé, une Ménages privés 870375 100,0
proportion de 20,6 % des ménages peut compter sur un

. N Moins de 5000 $ 12 200 6,1 23 960 2,8
revenu supérieur a 100 000 S.
50005a9999$ 7 630 3,8 21 665 2,5
10000$a14999$ 11320 5,6 38 540 4,4
1500053219999 $ 14 130 7,0 54 000 6,2
@@D Proportion de ménages ayant un revenu de -
'.‘ 100 000 5 et plus, arrondissements et ville du 20000$ 429999 $ 21790 10,8 94 900 10,9
Centre-Ville, 2015 30000 $ 439999 $ 19360 96 92695 107
Céte-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grdce 17,3 % 4000052349999 S 18 480 9,2 88 990 10,2
Le Plateau-Mont-Royal 19,6 % 50000 $ 459999 $ 15510 7,7 77445 89
Outremont 42,5 %
60000$ 479999 S 23480 11,7 115 820 13,3
Ville-Marie 17,8 %
Westmount 50,1 % 80000 $ 299999 $ 15620 7,8 78445 9,0
100000 $ 4124999 $ 11990 6,0 62 135 7,1
125000 $ 4149999 $ 8080 4,0 39 645 4,6
150 000 $ et plus 21425 10,7 82120 9,4
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
Profil socioéconomique : 15

Centre-Ville



EMPLOI SUR LE TERRITOIRE

Pres de 468 000 emplois Evolution de 'emploi, Centre-Ville, 2002-2017

dénombrés sur le territoire

Aprés avoir connu quelques soubresauts
entre 2002 et 2009, I'emploi n’a pas

beaucoup progressé dans le Centre-ville 490 000 7 @
. ’ . . 2 N
depuis quelques années. Ainsi, selon les NS
- . - 480000 1 & 5 w0 0
estimations effectuées par le Consortium n S
Lo - 0 o ~ o
de la Communauté métropolitaine de S S 5 § 5
s N B <t
Montréal, le nombre d’emplois dans le £ 470000 1, 2 N
71\ . \ k. b4 ~
secteur s'éléverait a 467 651 en 2017, ° ©
. N . . Qo 40
soit prés de 2 000 emplois de moins que £ 460000 17— ¥
I'année précédente. =
450 000 -
440 OOO T T T T T T T T T T T T T T T 1
(] [ [ G.) [(e) CIJ L [ [ Ll [ [ [ L o GJ
o o < wn o ~ 0 (2] o — o (32} < wn — ~
o o o o o o o o - o - - - — o —
o o o o o~ o o o o o~ o o o o o~ o
o o o~ o~ o~ o o~ o~ o~ o o o~ o~
Source : Statistique Canada, recensements de la population 2006 et 2016 et Enquéte nationale auprés des ménages
2011; produit personnalisé selon le lieu de travail. Estimations intercensitaires : Consortium de la CMM.
Une croissance annuelle Taux de croissance de 'emploi, Centre-Ville, 2002-2017
) .
moyenne de I'emploi presque
nu"e sur 15 ans Taux de croissance
annuel moyen
02%

Au cours des quinze derniéres années,
I'emploi a progressé de 0,2 % par année
en moyenne, dans le Centre-Ville.
Pendant cette période, sept années ont
été marquées par un repli de 'emploi
variant de -0,4 % a -2,8 %. Une forte
poussée de I'emploi avait toutefois été
enregistrée entre 2009 et 2010 (+ 3,7 %).

2002e
2003e
2004e
2005e
2006
2007e
2008e
2009e
2010e
2011
2012e
2013e
2014e
2015e
2016
2017e

Source : Statistique Canada, recensements de la population 2006 et 2016 et Enquéte nationale auprés des ménages
2011; produit personnalisé selon le lieu de travail. Estimations intercensitaires : Consortium de la CMM.

Profil socioéconomique ; 16
Centre-Ville



EMPLOI PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Les services professionnels,
premier secteur d’emploi au
Centre-Ville

Le secteur des services professionnels
se positionne au premier rang

des secteurs économiques avec

71 585 emplois (15,3 %) répertoriés
sur le territoire. Au second rang vient
le secteur de la santé et de I'assistance
sociale dans leque travaillent

56 040 personnes (11,9 %), alors que
les emplois en finance et assurances
se classent au troisieme rang, avec

53 860 travailleurs (111,5 %).

Aléchelle de I'agglomération, ce sont
les emplois en santé et assistance
sociale qui occupent le premier rang
du classement, regroupant 12,8 % de
I'ensemble des travailleurs.

Prés de 16 % de I'emploi
manufacturier concentré dans
la fabrication d’aliments

Parmi les composantes du secteur
manufacturier, la fabrication d’aliments
est celle qui fournit de I'emploi au plus
grand nombre de travailleurs sur le
territoire. En 2016, 1 895 travailleurs y
oeuvraient. Elle représente 15,5 % de
I'emploi manufacturier total.

Le secteur de la fabrication de
vétements suit au second rang avec

1 835 emplois (15,0 % de I'emploi
manufacturier) et la fabrication de
produits chimiques emploie quant a elle
1 620 travailleurs (13,3 %).

La fabrication de matériel de transport
constitue, a I'échelle de I'agglomération,
le principal employeur dans le secteur
manufacturier.

Profil socioéconomique
Centre-Ville

Emploi selon le secteur économique, Centre-Ville, 2016

Services professionnels

Santé et assistance sociale
Finance et assurances

Services d'enseignement
Hébergement et restauration
Information et culture
Administrations publiques
Commerce de détail

Services administratifs et de
Autres services

Arts, spectacles et loisirs
Transport et entreposage
Fabrication

Services immobiliers

Services publics

Commerce de gros

Construction

Gestion de sociétés et d'entreprises
Extraction miniére, pétrole et gaz
Agriculture, foresterie

71585

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Aliments

Vétements

Produits chimiques

Boissons et tabac

Papier

Activités diverses de fabrication
Produits informatiques et électroniques
Matériel de transport

Impression

Machines

Produits métalliques

Meubles

Premiére transformation des métaux
Textiles

Produits minéraux non métalliques
Produits en plastique et caoutchouc
Produits en bois

Produits en cuir

Produits textiles

Matériel, appareils et composants électriques
Produits du pétrole et charbon

Emploi en fabrication, Centre-Ville, 2016

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.
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EMPLOI PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Emploi et part de I'emploi selon le secteur économique, Centre-Ville et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ville Part de Agglomération Part du
l'industrie de Montréal territoire dans
(en %) I'agglomération
(en %)

Total - Tous les secteurs m 1163330
11 Agriculture, foresterie, péche et chasse 265 0,1 1520 17,4
21 (E;(tdrzcgt;t;n miniere, exploitation en carriere, et extraction de pétrole 465 01 845 55,0
22 Services publics 7 070 1,5 10 245 69,0
23 Construction 4935 1,1 23 260 21,2
31-33 Fabrication 12 210 2,6 113 220 10,8
311 Fabrication d'aliments 1895 0,4 13995 13,5
312 Fabrication de boissons et de produits du tabac 1170 0,2 3275 35,7
313 Usines de textiles 160 0,0 1195 13,4
314 Usines de produits textiles 120 0,0 1225 9,8
315 Fabrication de vétements 1835 0,4 7420 24,7
316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues 120 0,0 780 15,4
321 Fabrication de produits en bois 125 0,0 1235 10,1
322 Fabrication du papier 935 0,2 3915 23,9
323 Impression et activités connexes de soutien 585 0,1 6 650 8,8
324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon 85 0,0 935 9,1
325 Fabrication de produits chimiques 1620 0,3 9715 16,7
326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc 130 0,0 5045 2,6
327 Fabrication de produits minéraux non métalliques 130 0,0 2 355 5.5
331 Premiére transformation des métaux 185 0,0 2515 7,4
332 Fabrication de produits métalliques 335 0,1 7170 4,7
333 Fabrication de machines 350 0,1 7 285 4,8
334 Fabrication de produits informatiques et électroniques 595 0,1 5785 10,3
335éFﬁel::;:'ci:Egg de matériel, d'appareils et de composants o5 0,0 3955 2,4
336 Fabrication de matériel de transport 585 0,1 17 110 3,4
337 Fabrication de meubles et de produits connexes 250 0,1 4 390 5,7
339 Activités diverses de fabrication 925 0,2 7 270 12,7
41 Commerce de gros 7 025 1,5 57 330 12,3
44-45 Commerce de détail 30 660 6,5 116 885 26,2
48-49 Transport et entreposage 12 240 2,6 58110 21,1
51 Industrie de l'information et industrie culturelle 33 560 7,2 55 545 60,4
52 Finance et assurances 53 860 11,5 75 985 70,9
53 Services immobiliers et services de location et de location a bail 9495 2,0 22735 41,8
54 Services professionnels, scientifiques et techniques 71585 15,3 124 385 57,6
55 Gestion de sociétés et d'entreprises 855 0,2 2010 42,5
S Sonces admitratls Serices g souten sences de gestion des 9000
61 Services d'enseignement 45 385 9,7 94 270 48,1
62 Soins de santé et assistance sociale 56 040 11,9 148 805 37,7
71 Arts, spectacles et loisirs 14 340 3,1 25 660 55,9
72 Hébergement et services de restauration 37 265 7,9 73 540 50,7
81 Autres services (sauf les administrations publiques) 18 750 4,0 50 160 37,4
91 Administrations publiques 33320 7,1 59 825 55,7

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.
Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Profil socioéconomique : 18
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REPARTITION SPATIALE DE L'EMPLOI
PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Localisation de I'ensemble des emplois, Centre-Ville, 2016

1 point = 25 emplois

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Localisation des emplois en finance et assurances, Centre-Ville, 2016

1 point = 5 emplois

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Profil socioéconomique 19
Centre-Ville :



REPARTITION SPATIALE DE L'EMPLOI
PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Localisation des emplois en hébergement et service de restauration, Centre-Ville, 2016

1 point = 5 emplois

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Localisation des emplois en commerce de détail, Centre-Ville, 2016

1 point = 5 emplois

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Profil socioéconomique 20
Centre-Ville :



VARIATION DE L'EMPLOI PAR SECTEUR

ECONOMIQUE

2 500 emplois créés en finance
et assurances entre 2011 et
2016

L'emploi, dans son ensemble, a reculé
sur le territoire, entre 2011 et 2016.
Toutefois, plusieurs secteurs ont affiché
une croissance, notamment le secteur de
la finance et des assurances et celui de
I’'hébergement et de la restauration avec,
respectivement, 2 545 et 2 445 nouveaux
postes.

Le secteur des administrations publiques
a cependant subi de lourdes pertes, soit
I’équivalent de 4 985 postes.

L’Enquéte nationale aupres des
ménages de 2011 (ENM) étant une
enquéte a participation volontaire, les
données issues de celle-ci doivent étre
comparées a celles du recensement
2016 avec prudence.

Secteur manufacturier : des
gains dans la fabrication de
produits chimiques

Neuf secteurs ont enregistré une
croissance dans le Centre-Ville au cours
de la période allant de 2011 a 2016,
notamment celui de la fabrication de
produits chimiques avec 575 postes de
plus qu’il y a cing ans.

A l'opposé, la fabrication de produits
informatiques et électroniques a accusé
le plus fort recul au sein du secteur
manufacturier affichant une perte de
510 emplois depuis 2011. Le secteur de
la fabrication des aliments a également
subi une perte importante équivalant a
385 emplois.

Profil socioéconomique
Centre-Ville

Finance et assurances
Hébergement et restauration
Commerce de détail
Construction

Santé et assistance sociale

Arts, spectacles et loisirs
Services immobiliers

Information et culture

Gestion de sociétés et d'entreprises
Agriculture, foresterie

Extraction miniére, pétrole et gaz
Services d'enseignement
Services administratifs et de soutien
Autres services

Services publics

Transport et entreposage
Services professionnels

Total - Industries

Fabrication

Commerce de gros
Administrations publiques

Variation de I'emploi, Centre-Ville, 2011-2016

-4 985

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages 2011 et Recensement de la population 2016;
produit personnalisé selon le lieu de travail. Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Variation de I'emploi en fabrication, Centre-Ville, 2011-2016

Produits chimiques

Machines

Produits métalliques

Meubles

Papier

Matériel de transport

Produits en bois

Produits textiles

Produits en cuir

Produits minéraux non métalliques
Matériel, appareils et composants électriques
Produits en plastique et caoutchouc
Textiles

Premiére transformation des métaux
Produits du pétrole et charbon
Impression

Boissons et tabac

Vétements

Activités diverses de fabrication
Aliments

Produits informatiques et électroniques

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages 2011 et Recensement de la population 2016;
produit personnalisé selon le lieu de travail. Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.
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VARIATION DE L'EMPLOI PAR SECTEUR
ECONOMIQUE

Variation de I'emploi sur le territoire, Centre-Ville, 2011-2016

Emploi 2016 Variation Variation
2011-2016 2011-2016

en nombre en%

Total - Tous les secteurs 469 340 470 540

11 Agriculture, foresterie, péche et chasse 265 250 15 6,0
21 cI-ii(etgaacz'cion miniere, exploitation en carriere, et extraction de pétrole et 465 475 10 21
22 Services publics 7 070 8 005 -935 -11,7
23 Construction 4935 3590 1345 37,5
31-33 Fabrication 12 210 13 680 -1470 -10,7
311 Fabrication d'aliments 1895 2280 -385 -16,9
312 Fabrication de boissons et de produits du tabac 1170 1405 -235 -16,7
313 Usines de textiles 160 235 -75 -319
314 Usines de produits textiles 120 105 15 14,3
315 Fabrication de vétements 1835 2075 -240 -11,6
316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues 120 115 5 43
321 Fabrication de produits en bois 125 100 25 25,0
322 Fabrication du papier 935 875 60 6,9
323 Impression et activités connexes de soutien 585 770 -185 -24,0
324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon 85 260 -175 -67,3
325 Fabrication de produits chimiques 1620 1045 575 55,0
326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc 130 175 -45 -25,7
327 Fabrication de produits minéraux non métalliques 130 135 -5 -3,7
331 Premiére transformation des métaux 185 360 -175 -48,6
332 Fabrication de produits métalliques 335 235 100 42,6
333 Fabrication de machines 350 245 105 42,9
334 Fabrication de produits informatiques et électroniques 595 1105 -510 -46,2
335 Fabrication de matériel, d'appareils et de composants électriques 95 125 -30 -24,0
336 Fabrication de matériel de transport 585 530 55 10,4
337 Fabrication de meubles et de produits connexes 250 185 65 35,1
339 Activités diverses de fabrication 925 1205 -280 -23,2
41 Commerce de gros 7 025 8 830 -1 805 -20,4
44-45 Commerce de détail 30 660 28710 1950 6,8
48-49 Transport et entreposage 12 240 13215 -975 -7,4
51 Industrie de l'information et industrie culturelle 33560 32935 625 1,9
52 Finance et assurances 53 860 51315 2545 5,0
53 Services immobiliers et services de location et de location a bail 9495 8765 730 8,3
54 Services professionnels, scientifiques et techniques 71585 72720 -1135 -1,6
55 Gestion de sociétés et d'entreprises 855 675 180 26,7
e St Sorices B souion sence de gesion ces 20350
61 Services d'enseignement 45 385 45 600 -215 -0,5
62 Soins de santé et assistance sociale 56 040 55115 925 1,7
71 Arts, spectacles et loisirs 14 340 13 590 750 5,5
72 Hébergement et services de restauration 37 265 34 820 2 445 7,0
81 Autres services (sauf les administrations publiques) 18 750 19 525 -775 -4,0
91 Administrations publiques 33320 38 305 -4 985 -13,0

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 et Recensement de la population 2016;
produit personnalisé selon le lieu de travail. Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Profil socioéconomique : 22
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a MAIN D’OEUVRE RESIDANTE

66 % de la population de 15 ans et plus
est sur le marché du travail

La population active du Centre-Ville compte

225 450 personnes dont 204 505 qui occupent un
emploi et 20 940 qui sont a la recherche d’un travail.
Elles comptent ensemble pour 66,1 % de la population
de 15 ans et plus du Centre-Ville.

Par ailleurs, 115 400 personnes sont inactives dans

le Centre-Ville. Ce sont entre autres des étudiants,

des personnes au foyer, des retraités ou des personnes
inaptes au travail. Ils comptent pour 33,9 % de la
population de 15 ans et plus du Centre-Ville.

Un taux de chomage a 9,3 %

Le taux d’activité mesure la proportion des personnes
en emploi ou a la recherche d’'un emploi (population
active) au sein de la population de 15 ans et plus. En
2016, ce taux atteignait 66,1 % dans le secteur.

Le taux d’emploi indique quant a lui la part

des personnes en emploi, soit les personnes occupées,
au sein du groupe des 15 ans et plus. Celui-ci
s’établissait a 60,0 % en 2016.

Le taux de chémage, qui mesure le nombre de
choémeurs dans la population active du Centre-Ville
s’établissait, quant a lui, a 9,3 % en 2016.

Profil socioéconomique
Centre-Ville

Population de 15 ans et plus sur le marché du travail,
Centre-Ville et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ville

Agglomé
de Mo

Total

1590985 100,0

Tota %
Population de 15 ans et plus 340 845

Population active 225 450 66,1 1019360 64,1
Personnes occupées 204 505 60,0 927 715 58,3
Chémeurs 20940 6,1 91 645 58

Population inactive 115 400 33,9 571 625 35,9

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Taux d’activité, taux d’emploi,
taux de chémage de la population
de 15 ans et plus, Centre-Ville, 2016

Taux d'activité

Taux d'emploi Taux de chomage

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

@@D® Toux de chémage de la population totale Ggée de
15 ans et plus, arrondissements et ville du Centre-

Ville, 2016
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grdce 10,6 %
Le Plateau-Mont-Royal 82%
Outremont 6,3%
Ville-Marie 98%
Westmount 6,0 %
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a MAIN D’OEUVRE RESIDANTE

Plus de 15 % des travailleurs oeuvrent a
leur propre compte

Parmi I'ensemble des travailleurs du Centre-Ville,
184 615 personnes se définissent comme étant
des employés salariés, a 'emploi d’'une entreprise.
Toutefois, 33 000 personnes (15,2 %) se déclarent
travailleurs autonomes.

Un revenu moyen d’emploi de prés de
74 000 $

Le revenu moyen des personnes qui occupaient un
travail a temps plein s’établissait a 73 926 $ en 2015.

Le revenu moyen d’emploi des femmes, qui s’élevait
a 58435 S en 2015, correspond a 68,2 % de celui des
hommes qui s’établissait a 85 725 $ pour la méme
année.

Un écart de prés de 30 000 S est
enregistré entre le revenu moyen
d'emploi des hommes et celui des
femmes du Centre-Ville.

Profil socioéconomique
Centre-Ville

Catégories de travailleurs, Centre-Ville, 2016

184 615 84,8% Employés

EENOO0N 15,2 % | Travailleurs autonomes

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Revenu moyen d’emploi de la population ayant travaillé a
temps plein, Centre-Ville et agglomération de Montréal, 2015

Centre-Ville Agglomération de
Montréal

Revenu moyen d’emploi ($)

Population totale 73926 62 105
Hommes 85725 69 189
Femmes 58 435 53395

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

@@D® Revenu moyen d’emploi de la population ayant
'.‘ travaillé a temps plein, arrondissements et ville du
Centre-Ville, 2015

Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grdce 583545
Le Plateau-Mont-Royal 625955
Outremont 133455S
Ville-Marie 71048 S
Westmount 225693 S
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LIEU DE TRAVAIL

Plus de 7 % des personnes en emploi
n’ont pas d’adresse de travail fixe

La tres grande majorité des habitants du

Centre-Ville qui occupent un emploi, ont une

adresse de travail fixe, différente de leur domicile.

On compte 168 390 personnes dans cette situation,
soit 82,3 % des travailleurs du Centre-Ville. Toutefois,
14 720 personnes n‘ont pas d’adresse fixe de travail
(7,2 %) et sont appelées a se déplacer dans le cadre

de leurs fonctions. Un peu plus nombreuses, les 19

855 personnes qui travaillent a domicile comptent pour
9,7 % des travailleurs. Dans le Centre-Ville, a peine

1 530 personnes (0,7 %) travaillent a I'extérieur du pays.

Prés d’'une personne sur quatre se
déplace a pied ou a bicyclette pour se
rendre au travail

Que ce soit en tant que conducteur ou passager, 33,9 %
des travailleurs du Centre-Ville, soit 62 160 personnes,
font usage d’une automobile pour se déplacer vers leur
lieu de travail. Le transport en commun, plus populaire
que l'automobile, est choisi par 73 605 travailleurs, ce
qui représente 40,2 % des déplacements. En matiere
de transport actif, 32 285 personnes ont la chance
d’aller travailler a pied (17,6 %), alors que 12 980 autres
utilisent le vélo (7,1 %).

@@D Prroportion de travailleurs utilisant 'automobile (en
. tant que conducteur ou passager) pour se rendre au
travail, arrondissements du Centre-Ville, 2016

Céote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grdce 40,5 %
Le Plateau-Mont-Royal 24,9 %
Outremont 46,4 %
Ville-Marie 27,9 %
Westmount 54,7 %

Profil socioéconomique
Centre-Ville

Lieu de travail de la population occupée,
Centre-Ville, 2016

SEEEON 82,3 % | Lieu habituel de travail

19855  9,7% | Adomicile

1530 A l'extérieur du Canada
14720 Sans adresse de travail fixe

—

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Mode de transport utilisé pour se rendre au travail,
Centre-Ville et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ville Agglomération de
Montréal

183 115 | 100,0 857 525

Population occupée de 15 ans
et plus

Automobile, camion ou

57430 31,4 427530 49,9
fourgonnette - conducteur
Automobile, camion ou 4730 26 26395 31
fourgonnette - passager
Transport en commun 73 605 40,2 295 855 34,5
A pied 32285 17,6 69 405 8,1
Bicyclette 12 980 7,1 30 645 3,6
Autre moyen 2 080 1,1 7 695 0,9

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Automobile, camion ou
o )
A | 3145 fourgonnette - conducteur
Automobile, camion ou
fourgonnette - passager

4730 2,6%

73605 40,2% Transport en commun

32285 A pied

Mode de transport utilisé pour se rendre au travail,

Centre-Ville, 2016
Autre moyen

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Bicyclette

25



PROFESSION

Professions : la vente et les Professions de la population active, Centre-Ville, 2016
services, les plus populaires

Plus de 22 % de la population active
du Centre-Ville, soit 49 440 personnes,
occupe un emploi dans le secteur des Enseignement, droit et serv. sociaux et gouv.
ventes et services. Les emplois dans le
domaine de I'enseignement, du droit et
des services sociaux, communautaires et
gouvernementaux regroupent quant a eux Sciences naturelles et appliquées
36 210 personnes actives du Centre-Ville,
soit 16,6 % de cette population.

Vente et services 49 440
Affaires, finance et administration

Gestion

Arts, culture, sports et loisirs
Santé

Meétiers, transport, machinerie
Fabrication et utilité publique

Ressources naturelles, agriculture

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Les femmes se distinguent des Professions de la population active selon le sexe,
hommes pour la profession Centre-Ville, 2016

Quoique le nombre de femmes
et d’hommes du Centre-Ville, qui
mentionne la vente comme profession est  Enseignement, droit et serv. sociaux et gouv.
comparable, des distinctions entre les deux
groupes sont notées dans la plupart des
autres professions. Gestion

Vente et services

Affaires, finance et administration

L \ Sciences naturelles et appliquées
On recense ainsi, trés peu de femmes pela

dans les métiers, transport et machinerie, Arts, culture, sports et loisirs
a peine 625, alors que plus de 8 000 )
hommes y oeuvrent. santé
Métiers, transport, machinerie
Les femmes sont, par ailleurs, nettement
pIus présentes que les hommes en Fabrication et utilité publique
enseignement, droit, services sociaux et
gouvernementaux (22 350), dans le secteur
des affaires, finance et administration

(20 540) et en santé (9 335).

Ressources naturelles, agriculture

575 M Hommes M Femmes

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Profil socioéconomique : 26
Centre-Ville



ETABLISSEMENTS D’AFFAIRES

Plus des deux tiers des
établissements d’affaires ont
moins de 10 employés

La majorité des 19 816 établissements
d’affaires recensés dans le secteur sont de
petite taille : 67,1 % d’entre eux emploient
en effet moins de 10 employés pour

un total de 13 300 lieux d’affaires. Les
établissements de plus de 200 employés
sont au nombre de 344 et comptent

pour 1,7 % de tous les lieux d’affaires
répertoriés.

18 % des établissements
liés au secteur des services
professionnels

Dans I'ensemble des établissements
d’affaires recensés dans le secteur en
2017, 3 637 sont reliés aux services
professionnels. Ils représentent 18,4 % de
tous les établissements répertoriés sur le
territoire. lls sont suivis par les entreprises
en commerce de détail qui comptent un
peu moins d’établissements (2 284), soit
11,5 % de I'ensemble.

Profil socioéconomique
Centre-Ville

Nombre d’établissements d’affaires selon la taille,

1-4

5-9

10-19

20-49

50-99

En nombre d’employés

100-199

200-499

500 + @142

Centre-Ville, 2017

Nombre d’établissements d’affaires
19 816

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises, 2017.

Nombre d’établissements d’affaires selon le secteur économique,

Services professionnels
Commerce de détail
Hébergement et restauration
Santé et assistance sociale
Autres services

Services immobiliers

Finance et assurances
Information et culture
Services administratifs
Commerce de gros

Arts, spectacles et loisirs
Fabrication

Construction

Transport et entreposage
Enseignement

Gestion de sociétés et d'entreprises
Administrations publiques
Extraction miniére
Agriculture, foresterie

Services publics
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3637

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises, 2017.



ETABLISSEMENTS D’AFFAIRES

Nombre d’établissements d’affaires selon le secteur économique, Centre-Ville, 2017

Total - Tous les secteurs

11 Agriculture, foresterie, péche et chasse

21 Extraction miniére, exploitation en carriére, et extraction de pétrole et de gaz

22 Services publics
23 Construction
31-33 Fabrication
311 Fabrication d'aliments
312 Fabrication de boissons et de produits du tabac
313 Usines de textiles
314 Usines de produits textiles
315 Fabrication de vétements
316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues
321 Fabrication de produits en bois
322 Fabrication du papier
323 Impression et activités connexes de soutien
324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon
325 Fabrication de produits chimiques
326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc
327 Fabrication de produits minéraux non métalliques
331 Premiere transformation des métaux
332 Fabrication de produits métalliques
333 Fabrication de machines
334 Fabrication de produits informatiques et électroniques
335 Fabrication de matériel, d'appareils et de composants électriques
336 Fabrication de matériel de transport
337 Fabrication de meubles et de produits connexes
339 Activités diverses de fabrication
41 Commerce de gros
44-45 Commerce de détail
48-49 Transport et entreposage
51 Industrie de I'information et industrie culturelle
52 Finance et assurances
53 Services immobiliers et services de location et de location a bail
54 Services professionnels, scientifiques et techniques

55 Gestion de sociétés et d'entreprises

56 Services administratifs, services de soutien, services de gestion des déchets et services d'assainissement

61 Services d'enseignement

62 Soins de santé et assistance sociale

71 Arts, spectacles et loisirs

72 Hébergement et services de restauration

81 Autres services (sauf les administrations publiques)

91 Administrations publiques

Nombre

d’établissements

d’affaires
19 816

19

37

16

466

491

89

44

22

12

16
23
21

22
113
737

2284
343
951

1064

1329

3637
232
870
318

2168
576

2198

1976
104

Part en %

100,0
0,1
0,2
0,1
2,4
2,5
0,4
0,0
0,0
0,0
0,4
0,0
0,0
0,0
0,2
0,0
0,1
0,0
0,1
0,0
0,1
0,1
0,1
0,0
0,0
0,1
0,6
3,7

11,5
1,7
4,8
5,4
6,7

18,4
1,2
4,4
1,6

10,9
2,9

11,1

10,0
0,5

Profil socioéconomique
Centre-Ville

28

Statistique Canada, Registre des entreprises, 2017.



DEPENSES DES MENAGES

Dépenses annuelles moyennes des ménages, Centre-Ville et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ville Agglomération de Montréal

Dépenses moyennes annuelles
Consommation courante totale
Alimentation (commerces et restaurants)
Logement
Dépenses courantes
Ameublement et équipement ménagers
Vétements
Transport
Soins de santé
Soins personnels
Loisirs
Matériel de lecture et autres imprimés
Education
Produits de tabac et boissons alcoolisées
Jeux de hasard
Dépenses diverses
Impots personnels
Paiements d’assurance individuelle et cotisations de retraite

Dons en argent et contributions

S Parten %

50 622 70,1
8142 11,3
15 055 20,8
3175 44
1862 2,6
3295 4,6
7488 10,4
2 069 2,9
1294 1,8
3543 4,9
318 0,4
1259 1,7
1759 2,4
232 03
1130 1,6
15988 22,1
3802 53
1805 2,5

69 810 100,0
50142 71,8
8284 11,9
14 540 20,8
3086 4,4
1926 2,8
3129 4,5
7985 11,4
2120 3,0
1297 1,9
3459 5,0
294 0,4
1062 1,5
1630 2,3
231 0,3
1101 1,6
14 241 20,4
3788 5,4
1638 2,3

L'alimentation et le transport
grugent pres de 22 % du budget
des ménages

Sur une moyenne de 72 217 $ dépensés
annuellement par les ménages du Centre-
Ville, 15 988 S, soit 22,1 % du total, sont
consacrés aux impots personnels.

Le logement accapare également une
somme importante, soit 15 055 S ou 20,8 %
des dépenses globales.

Autres postes de dépenses significatifs :
I'alimentation et le transport. Ils
représentent, respectivement, 11,3 % et
10,4 % du budget, avec 8 142 S et 7 488 $
déboursés au cours de I'année.

Profil socioéconomique
Centre-Ville

Source : PCensus, CanEx 2016.
Calculs : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Dépenses annuelles moyennes des ménages,

Imp6ts personnels

Logement

Alimentation

Transport

Assurance individuelle et cotisations de retraite
Loisirs

Vétements

Dépenses courantes

Soins de santé

Ameublement

Dons en argent et contributions
Tabac et boissons alcoolisées
Soins personnels

Education

Dépenses diverses

Matériel de lecture

Jeux de hasard
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15988
15055

ens$

Source : PCensus, CanEx 2016.
Calculs : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.
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«a@d
'8‘ POPULATION TOTALE

La population du territoire s’est accrue de
4,6 % entre 2011 et 2016

En 2016, on recensait 297 820 habitants dans le
secteur, soit 13 025 personnes de plus qu’en 2011.

Le taux de croissance de la population observé au cours
de la période intercensitaire 2011-2016 s’est établi a
4,6 %, un rythme un peu plus rapide que le taux de

4,0 % enregistré entre 2011 et 2016.

La population de sexe féminin est
majoritaire dans le Centre-Ouest

En 2016, les 155 160 femmes présentes sur le territoire
comptaient pour 52,1 % de la population. La part des
142 650 hommes recensés était évaluée a 47,9 % de la
population totale.

La population s’est densifiée par rapport
au recensement précédent

Les 297 820 habitants du Centre-Ouest sont répartis
sur un territoire d’une superficie totale de 84,7 km?.
Ainsi, la densité de population au recensement de
2016 est de 3 516,0 personnes au kilomeétre carré. A
titre comparatif, on dénombrait 3 362,2 habitants au
kilométre carré sur le territoire en 2011.

Profil socioéconomique
Centre-Ouest

Evolution de la population totale entre 2006 et 2016,
Centre-Ouest et agglomération de Montréal

2006 2011 2016

Centre-Ouest 273 948 284795 297 820

Croissance - 10 847 13 025
Taux de croissance (%) -- 4,0 4,6
Agglomération de Montréal 1854 442 1886 481 1942 044
Croissance - 32039 55563
Taux de croissance (%) -- 1,7 2,9

Source : Statistique Canada, recensements de la population 2006-2011-2016.

Population
2016
Femmes Hommes
155 160 142 650
52,1% 47,9 %

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Superficie du territoire et densité de population,
Centre-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Superficie Densité Part dans
(en km?) | (personnes I'agglomé-
au km?) ration

(en %)

Centre-Ouest 84,7 3516,0

Agglomération de Montréal 499,1 3891,2 100,0

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Le territoire du Centre-Ouest couvre 17 % de la
superficie de Montréal et regroupe 15 % de la
population totale de 'agglomération en 2016
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Prés de 30 % de la population du
Centre-Ouest a moins de 25 ans

La population totale du Centre-Ouest est composée de :

54 460 personnes agées de 0 a 14 ans qui
comptent pour 18,3 % de I'ensemble;

33 620 personnes agées de 15 a 24 ans
représentant 11,3 % de la population totale;

37 305 jeunes adultes formés par la population
de 25 a 34 ans. Leur proportion correspond a
12,5 % de la population;

115 795 personnes agées de 35 a 64 ans
regroupant 38,9 % de la population;

56 635 ainés de 65 ans et plus - dont 4 390 sont
agés de 90 ans et plus - qui comptent pour

19,0 % de la population totale du Centre-Ouest.

L'age moyen de la population du
Centre-Ouest sélevaiten 2016 a 41,1
ans alors qu'il était de 40,6 ans dans
I'ensemble de I'agglomération.

e@D Age moyen, arrondissements et villes du
'.‘ Centre-Ouest, 2016

Ahuntsic-Cartierville 41,6 ans
Céte-Saint-Luc 45,8 ans
Hampstead 40,1 ans
Montréal-Ouest 40,9 ans
Mont-Royal 41,0 ans
Saint-Laurent 39,0 ans

POPULATION SELON LAGE

Pyramide des dges, Centre-Ouest, 2016

95et+
90-94
85-89
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14

5-9
0-4

12500 10000 7500 5000 2500 0 0

Population par groupes d'age L2 A 2L LU0 | 1942060 | 100,0

2500 5000 7500 10000 12500

E Femmes

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population selon les groupes d’dge,
Centre-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ouest

Total

Profil socioéconomique
Centre-Ouest

0a4dans 19 215
5a9ans 18 955
10a 14 ans 16 290
15319 ans 16 135
20a24ans 17 485
25a29ans 17 480
30a34ans 19 825
35a39ans 21535
40 3 44 ans 20 840
45a49 ans 19 875
50a 54 ans 19 360
55a59ans 18 235
60 a 64 ans 15950
65369 ans 14 765
70a 74 ans 11955
75a79ans 10 080
80a84ans 8865
85a89ans 6 580
90a 94 ans 3285
95 ans et plus 1105
Age moyen 41,1

6,5
64
55
54
59
59
67
7,2
7,0
67
6,5
6,1
5,4
5,0
4,0
3,4
3,0
2,2
1,1
04

Agglomération
de Montréal

109 740
104 385
90 350
97 835
139720
153 505
152 195
147 480
128 975
125 505
131 865
127 010
109 830
95180
72 395
57 285
46 700
32310
15 195
4 600
40,6

%

5,7
5,4
4,7
5,0
7,2
7,9
7,8
7,6
6,6
6,5
6,8
6,5
5,7
4,9
3,7
28
2,4
1,7
0,8
0,2

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'8‘ FAMILLES ET MENAGES

Les familles avec enfants comptent pour
plus de 68 % des familles du territoire

On recensait, en 2016, 76 680 familles dans le
Centre-Ouest, dont 62 605 familles avec conjoints
(81,6 %) et 14 075 familles monoparentales (18,4 %).

Les familles monoparentales, ajoutées aux couples
avec enfants, comptent pour 68,0 % de I'ensemble

des familles du Centre-Ouest. La part des familles avec
enfants dans I'ensemble des familles de I'agglomération
s’éléve, quant a elle, a 61,8 %.

Prés de 35 % des ménages du
Centre-Ouest sont composés d’une seule
personne

Les 121 545 ménages privés, recensés dans le secteur,
comptent en moyenne 2,4 personnes.

Les personnes qui habitent seules comptent pour
34,7 % de I'ensemble des ménages du Centre-Ouest,
proportion inférieure a ce qui est enregistré dans
I'agglomération (39,4 %).

@@D Tuille moyenne des ménages, arrondissements et
'.‘ villes du Centre-Ouest, 2016

Ahuntsic-Cartierville 2,2
Céte-Saint-Luc 2,3
Hampstead 2,8
Montréal-Ouest 2,7
Mont-Royal 2,7
Saint-Laurent 2,6

Profil socioéconomique
Centre-Ouest

Nombre et structure des familles,
Centre-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ouest Agglomération de
Montréal
76 680 | 100,0 485220 100,0

Nombre de familles

Avec conjoints 62 605 1,6 385495 79,4
Sans enfants 24 540 32,0 177 845 36,7
Avec enfants 38 065 49,6 207 650 42,8

Monoparentales 14 075 18,4 99 720 20,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Nombre et structure des ménages,
Centre-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ouest Agglomération de
Montréal

Tota --

Nombre de ménages 870375 100,0
Ménages de personnes 42160 347 342495 39,4
seules
Taille moyenne des ménages 2,4 2,2

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Taille des ménages, Centre-Ouest, 2016

‘ 42 160 1 personne
33725 27,7% 2 personnes
17870 14,7 % 3 personnes
27 775 4 personnes et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'3‘ LOGEMENT

Les logements privés du Centre-Ouest
sont occupés majoritairement par des
ménages locataires

Parmi les 121 550 logements privés du territoire,
65 445 sont occupés par des locataires, soit une
proportion de 53,8 %.

On compte par ailleurs 56 090 logements occupés
par des propriétaires, ce qui représente 46,1 % de
I'ensemble du parc de logements du Centre-Ouest.

Des colts d’habitation supérieurs a la
moyenne montréalaise

Les colits mensuels moyens d’habitation des ménages,
plus élevés dans le Centre-Ouest que dans I'ensemble
de I'agglomération, se chiffrent a 865 S pour les
ménages locataires et a 1 461 $ pour les ménages
propriétaires.

La valeur moyenne des logements du Centre-Ouest,
également supérieure a celle enregistrée a I'échelle de
I'agglomération, s’éléve a 539 256 S.

En comparaison, la valeur moyenne des logements
a Montréal s’éléve a plus de 462 000 S. Les codts
mensuels d’habitation s’élévent quant a eux a 851 $
pour les ménages locataires et a 1 366 S pour les
ménages propriétaires.

@@D Proportion de ménages locataires dans les
'. logements privés, arrondissements et villes du
Centre-Ouest, 2016

Ahuntsic-Cartierville 60,8 %
Céte-Saint-Luc 50,9 %
Hampstead 331%
Montréal-Ouest 22,4%
Mont-Royal 32,8%
Saint-Laurent 51,0%

Profil socioéconomique
Centre-Ouest

Logements privés selon le mode d’occupation,
Centre-Ouest, 2016

(BW.YEW 53,8 % | Locataires

56090 46,1% Propriétaires

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Logements privés selon le mode d’occupation et les colits
d’habitation, Centre-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ouest Agglomération de
Montréal

Logeme'nts prlve‘s selon le 55 870 375
mode d’occupation

Propriétaires 56 090 46,1 348 235 40,0

Codts d’habitation

1461 1366
mensuels moyens ($)
Valeur moyenne des 539 256 462 244
logements (S)
Locataires 65 445 53,8 522 140 60,0
Codlts d’habitation 365 851

mensuels moyens ($)

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

e@D® Valeur moyenne des logements occupés par des
. ménages propriétaires, arrondissements et villes du
Centre-Ouest, 2016

Ahuntsic-Cartierville 451986 S
Céte-Saint-Luc 525526 S
Hampstead 11475585
Montréal-Ouest 6313705
Mont-Royal 10178195
Saint-Laurent 463 060 S




3‘; CONNAISSANCE DES LANGUES OFFICIELLES
®” T LANGUES PARLEES A LA MAISON

La majorité de la population du Population selon la connaissance des langues officielles,
Centre-Ouest est bilingue Centre-Ouest, 2016

Plus de 60 % de la population du Centre-Ouest, soit
175 005 habitants, déclare pouvoir soutenir une
conversation aussi bien en francais qu’en anglais.

PN 23,7 % | Frangais seulement

Ceux qui ne parlent que le francgais sont, quant a eux,
36040 12,5% Anglais seulement

au nombre de 68 520 et comptent pour 23,7 % de la

population. 175005 60,5% Frangais et anglais

On recense également, dans la population du 9835 Ni frangais, ni anglais
Centre-Ouest, 36 040 unilingues anglophones et

9 835 personnes qui ne parlent ni frangais, ni anglais. Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016.
Le frangais est la principale langue parlée Population selon la langue parlée a la maison,
3 la maison dans le Centre-Ouest Centre-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ouest Agglomération de
Une forte proportion de la population du Centre-Ouest Montréal

(41,5 %) ne parle que le francais a la maison. Viennent

ensuite ceux qui n"utilisent ni I'anglais, ni le francais a la

Population selon la langue

maison et qui comptent pour 25,5 % de la population parlée le plus souvent a la 289405 | 100,0 1895000 100,0
totale du secteur. matson

Francais seulement 120 180 41,5 938 430 49,5
On compte également, dans le Centre-Ouest, Anglais seulement 63945 22,1 436170 23,0
31 44? personnes qui parlent al‘,l moins deux langues a Lanlgue notn officielle 73835 255 152855 186
la maison (10,9 % de la population). seulemen

Langues multiples 31 445 10,9 167 540 8,8

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016.

Population selon les principales langues non officielles
parlées a la maison, Centre-Ouest et agglomération de
Montréal, 2016

Centre-Ouest Agglomération de
Montréal

Langues non officielles

parlées a la maison - réponses 352655 100,0
L'arabe, les langues chinoises et I'espagnol uniques
sont, dans l'ordre, les principales langues ’:i:jes ——— 1; Z;; ﬁj ii Z: 1‘1‘;
non officielles parlées a la maison par la — — — T
population du Centre-Ouest Arménien 3715 50 5000 1,4
Russe 3715 5,0 14 270 4,0
Grec 3700 5,0 10 360 255
Roumain 3490 4,7 12 935 3,7
Italien 3285 4,4 28 300 8,0
Vietnamien 3060 4,1 14 815 4,2
Persan (farsi) 2 850 3,9 12 395 3,5

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016.
Profil socioéconomique : 9
Centre-Ouest
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'8‘ IMMIGRATION

Les immigrants comptent pour 44 % de la
population du Centre-Ouest

Dans le Centre-Ouest, on dénombre:

e 154 935 non immigrants, qui sont des citoyens
canadiens de naissance et comptent pour
53,5 % de la population totale;

e 128325 immigrants, nés a l'extérieur du Canada et
qui sont venus s’y installer a différentes périodes.
Ils représentent 44,3 % de la population du
Centre-Ouest;

e 6130 résidents non permanents qui comptent
pour 2,1 % de 'ensemble.

17 % de la population du Centre-Ouest n’a
immigré au Canada qu’entre 2006 et 2016

Dans la population du Centre-Ouest on recense

29 350 personnes ayant obtenu le statut d'immigrant
recu entre 2011 et 2016 et 20 490 autres qui l'ont
obtenu entre 2006 et 2010. lls comptent, ensemble,
pour 17,2 % de la population totale du secteur.

Les immigrants de longue date, installés au Canada
depuis plus de trente-cing ans comptent, quant a eux,
pour 10,0 % de la population totale du Centre-Ouest.

Dans l'agglomération ces proportions s’élevent
respectivement a 12,9 % et 7,5 %.

@@D Proportion d’immigrants récents (2011 & 2016) dans
la population immigrante, arrondissements et villes
du Centre-Ouest, 2016

Ahuntsic-Cartierville 25,1%
Céte-Saint-Luc 20,0 %
Hampstead 14,9 %
Montréal-Ouest 12,2 %
Mont-Royal 19,5 %
Saint-Laurent 22,4 %

Profil socioéconomique
Centre-Ouest

Population selon le statut d’immigrant, Centre-Ouest, 2016

ibEEP 44,3 % | Immigrants
6130 Résidents non permanents

Non immigrants

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population totale selon la période d’immigration,
Centre-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ouest Agglomération de
Montréal

Population selon la période 289400 | 100,0 1894995 100,0
d’immigration

Non immigrants 154 935 53,5 1187 255 62,7
Immigrants 128325 443 644680 34,0
Avant 1981 28905 10,0 141 755 7,5
1981 a 2005 49600 17,1 257 935 13,6
2006 a 2016 49 840 17,2 244 995 12,9
2006 a 2010 20490 7,1 106 360 5,6
201142016 29350 10,1 138 635 7,3

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Périodes d’immigration dans la population immigrante,
Centre-Ouest, 2016

PR 22,5% | Avant 1981

20490 16,0% 2006 a 2010

PEIEEIN 22,9 % | 201142016

1981 a 2005

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'3‘ IMMIGRATION

Le Maroc et le Liban, principaux pays de
naissance des immigrants

Le Maroc est le lieu de naissance de 11 250 immigrants
du Centre-Ouest. Ses ressortissants comptent pour

8,8 % de I'ensemble de la population immigrante du
territoire. Le Liban est le deuxieme pays d’origine

le plus fréquent avec 9 430 personnes qui en sont
originaires (7,3 %).

Parmi les cing principaux pays de naissance des
immigrants, on retrouve également |'Algérie, la
Syrie et la Chine avec respectivement 6 840 (5,3 %),
6 825 (5,3 %) et 6 150 personnes (4,8 %).

Les principaux pays de naissance des immigrants,
recensés a I'échelle de I'agglomération de Montréal
sont dans l'ordre : Haiti (7,8 %), I'Algérie (6,2 %),
I'ltalie (6,1 %), la France (5,9 %) et le Maroc (5,8 %).

La Syrie et le Maroc, en téte de liste
des pays de naissance des nouveaux
immigrants

Dans le Centre-Ouest on recense 29 345 personnes
ayant obtenu le statut d'immigrant recu entre 2011 et
2016.

Le principal pays d’origine de ces nouveaux immigrants
est la Syrie, avec 3 195 personnes, soit 10,9 % de la
population totale des nouveaux arrivants. Viennent
ensuite le Maroc et I'Algérie avec respectivement

2 505 (8,5 %) et 2 260 (7,7 %) nouveaux citoyens.

Parmi les cing plus importants pays de provenance

des immigrants récents, on retrouve également

Haiti et le Cameroun avec, respectivement, 1 555 et

1 410 personnes. lls représentent ensemble les lieux de
naissance de 10,1 % des nouveaux arrivants recensés
dans le secteur.

Profil socioéconomique
Centre-Ouest

Population immigrante selon le lieu de naissance,
Centre-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Agglomération
de Montréal

Centre-Ouest

Population immigrante 128 340 ﬁ 644 685 100,0

selon les principaux lieux de

naissance
Maroc 11250 88 37365 58
Liban 9430 73 20020 3,1
Algérie 6840 53 40135 62
Syrie 6825 53 10075 16
Chine 6150 48 30710 4,38
Haiti 5835 45 50155 7,8
ltalie 4670 3,6 39105 6,1
France 3895 30 38170 59
Egypte 3880 30 12705 2,0
Gréce 3660 2,9 10320 16

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Nouveaux immigrants (2011 a 2016) selon le lieu
de naissance, Centre-Ouest et agglomération de
Montréal, 2016

Centre-Ouest

Tota

138 635

Nouveaux immigrants selon
les principaux lieux de

100,0

naissance
Syrie 3195 10,9 3980 2,9
Maroc 2505 8,5 9615 6,9
Algérie 2260 7,7 13150 9,5
Haiti 1555 53 11775 8,5
Cameroun 1410 4,8 4260 3,1
Iran 1310 45 6745 4,9
Chine 1195 41 7780 5,6
Cote d'lvoire 1125 3,8 2795 2,0
Liban 1075 3,7 2285 1,6
Moldova 1070 3,6 2900 2,1

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'3‘ RELIGION

13 % de la population déclare n’avoir
aucune appartenance religieuse

La population du Centre-Ouest est principalement de
religion catholique. C’est le cas de 111 570 personnes,
soit 40,2 % de la population totale du secteur. Viennent
ensuite les 35 910 musulmans et 33 405 juifs qui
comptent respectivement pour 12,9 % et 12,0 % de
I'ensemble.

Par ailleurs, 13,0 % des habitants du Centre-Ouest
affirment n‘adhérer a aucune religion. On compte
35 980 personnes dans ce groupe de population.

Dans I'ensemble de la population de I'agglomération de
Montréal, les catholiques sont majoritaires et comptent
pour 51,1 % de la population. Ceux qui déclarent n’avoir
aucune appartenance religieuse représentent 17,9 % de
la population montréalaise.

A noter que ces données proviennent
de 'Enquéte nationale auprés des
ménages de 2011, car Statistique
Canada n'interroge les recensés sur leur
appartenance religieuse qu’une fois
tous les 10 ans

Profil socioéconomique
Centre-Ouest

12

Population dans les ménages privés selon la religion,

Centre-Ouest et agglomération de Montréal, 2011

Centre-Ouest Agglomération
de Montréal

Population selon la religion 277 475 m 1844490 100,0

Catholique 111570 40,2 942630 51,1
Musulmane 35910 12,9 165 440 9,0
Juive 33405 12,0 76 525 4,1
Orthodoxe chrétienne 22 345 8,1 72 900 4,0
Bouddhiste 7075 2,5 34 275 1,9
Hindoue 4870 1,8 26 295 1,4
Pentecotiste 2 560 0,9 17 045 0,9
Anglicane 1860 0,7 23180 1,3
Baptiste 1595 0,6 14 435 0,8
Eglise unie 1065 0,4 12 235 0,7
Presbytérienne 715 0,3 5795 0,3
Luthérienne 410 0,1 3600 0,2
Sikhe 375 0,1 7 005 04
Autres religions 17 660 6,4 113 540 6,2

Aucune appartenance
religieuse

35980 13,0 329400 17,9

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages 2011.
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'3‘ SCOLARITE

Prés de 41 % de la population de 15 ans
et plus détient un diplome universitaire...

La proportion de la population agée de 15 ans et
plus détenant un diplédme postsecondaire atteint
65,0 % dans le Centre-Ouest. On y retrouve en effet,
95 570 personnes qui ont un dipldme universitaire
(40,7 %), alors que 57 150 autres ont un diplome
d’études postsecondaires non universitaire (24,3 %).

Par ailleurs, ceux qui n‘ont aucun certificat, diplome ou
grade comptent pour 15,4 % de la population de 15 ans
et plus du Centre-Ouest.

... cette proportion s’éléve a 51 % dans la
population de 25 a 64 ans

On dénombre 76 745 diplomés universitaires (50,5 %)
et 38 330 personnes ayant un diplome d’études
postsecondaires non universitaire (25,2 %) dans la
population de 25 a 64 ans du Centre-Ouest.

On compte également dans cette population

23 345 personnes ayant un diplome d’études
secondaires et 13 655 autres qui n‘ont aucun certificat,
diplome ou grade. Elles comptent respectivement pour
15,4 % et 9,0 % de la population de 25 a 64 ans du
Centre-Ouest.

@@D Proportion de diplémés universitaires dans la
population de 25 & 64 ans, arrondissements et villes
du Centre-Ouest, 2016

Ahuntsic-Cartierville 44,8 %
Céte-Saint-Luc 57,8%
Hampstead 71,3 %
Montréal-Ouest 69,7 %
Mont-Royal 74,7 %
Saint-Laurent 49,5 %

Profil socioéconomique
Centre-Ouest

Population de 15 ans et plus selon la scolarité,
Centre-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ouest Agglomé de
réal

Population de 15 ans et plus 1590980 100,0

Aucun certificat, diplome

36 285 15,4 268 120 16,9
ou grade

Diplome d’études

; 46 035 19,6 324 455 20,4
secondaires

Dipléme d’études
postsecondaires non 57 150 24,3 418 755 26,3
universitaire

Certificat, dipldme ou grade

S 95570 40,7 579 650 36,4
universitaire

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population de 25 a 64 ans selon la scolarité, Centre-Ouest et
agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ouest Agglomération de
Montréal
Population de 25 a 64 ans 152 075 | 100,0 1067000 100,0

Aucun certificat, diplome

13 655 9,0 112 980 10,6
ou grade

Dipléme d’études

. 23 345 15,4 178 705 16,7
secondaires

Diplome d’études
postsecondaires non 38330 25,2 297 630 27,9
universitaire

Certificat, dipldme ou grade

S 76 745 50,5 477 675 44,8
universitaire

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population de 25 ans a 64 ans selon le plus haut certificat,
dipléme ou grade, Centre-Ouest, 2016

Aucun certificat
o )
@ dipléme ou grade

Dipléme d’études
0y
> I 1A% cecondaies

Dipldme postsecondaire non
9
R 252% universitaire

Certificat, diplome
0y
50,5 % ou grade universitaire

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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(- SCOLARITE

Commerce, gestion et administration
publique en téte de liste des diplomes
d’études postsecondaires

Plus du quart de la population de 15 ans et plus

ayant complété des études postsecondaires, soit

38 540 personnes, détient un dipldme dans le domaine
du commerce, de la gestion et de I'administration
publique. Viennent ensuite les dipldmés en
architecture, génie et services connexes qui regroupent
15,9 % de cette population, soit 24 325 personnes.

Profil socioéconomique
Centre-Ouest

14

Population de 15 ans et plus ayant un titre scolaire de
niveau postsecondaire, selon le domaine d’études,
Centre-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ouest Agglomération
de Montréal

Population selon le principal
domaine d’études

Commerce, gestion et

998 410

100,0

administration publique ey e B 2
Architecture, génie et 24325 159 161710 16,2
services connexes

Sciences sociales et de. 21 475 14,1 141 245 141
comportements, et droit

Santé et domaines connexes 18 375 12,0 113 455 11,4
Sciences humaines 10875 7,1 77 355 7,7
Education 8970 5,9 53 045 5,3
Sf:lences phy5|qu§s etdela 3690 57 51035 51
vie, et technologies

Mathématiques,

informatique et sciences de 8 305 5,4 52285 5,2
I'information

Arts visuels et

dinterprétation, 6410 42 65705 66
et technologie des

communications

Serwce.s personnels, de 5510 36 24270 44
protection et de transport

Agriculture, ressources 1255 0,8 9600 10

naturelles et conservation

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'8‘ REVENU TOTAL

Le revenu moyen des 15 ans et plus du Revenu moyen des ménages, de la population et des
territoire est supérieur 3 la moyenne familles, Centre-Ouest et agglomération de Montréal, 2015

montréalaise Centre-Ouest Agglomération de
Montréal

Les ménages du Centre-Ouest ont pu compter en 2015 Revenu moyen en 2015 ($)
sur un revenu moyen de 89 313 S. Le revenu moyen Des ménages 89313 76 614
des familles monoparentales de ce territoire, s’élevait De la population de 15 ans s G
quant a luia 67 773 S et celui des couples avec enfants et plus
a1351778. Des hommes 56984 50317
Des f 40516 37410
Un écart de prés de 16 500 S est enregistré entre le b e'mmes
revenu moyen des hommes (56 984 S) et celui des Des familles comptant un 135177 124 472
couple et des enfants

femmes (40 516 S) du Centre-Ouest. Ainsi, le revenu Des familles

. R 67 773 60918
moyen de la population de 15 ans et plus s’établissait, monoparentales
en 2015' 248384 $ Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
A l'échelle de I'agglomération, I'écart entre le revenu
moyen des hommes et celui des femmes atteint pres de
13000 S.
Un revenu de 100 000 $ et plus pour 25 % Ménages privés selon le revenu total en 2015,
des ménages du du Centre-Ouest Centre-Ouest et agglomération de Montréal

) ) Centre-Ouest Agglomération
On compte 121 555 ménages privés ayant un revenu, de Montréal

sur le territoire du Centre-Ouest. Parmi ceux-ci, 13,5 %

ont un revenu inférieur & 20 000 $. A 'opposé, une Ménages privés 870375 100,0
proportion de 25,1 % des ménages peut compter sur un

. N Moins de 5000 $ 2810 2,3 23 960 2,8
revenu supérieur a 100 000 S.
50005a9999$ 2 495 2,1 21 665 2,5
10000$a14999$ 4500 3,7 38 540 4,4
1500054219999 6 650 5,5 54 000 6,2
@@D Proportion de ménages ayant un revenu de -
'.‘ 100 000 5 et plus, arrondissements et ville du 20000$ 429999 % 12170 10,0 94900 10,9
Centre-Ouest, 2015 30000 $ 339999 $ 12310 101 92695 10,7
Ahuntsic-Cartierville 19,1 % 400005249999 $ 12 115 10,0 88990 10,2
Cote-Saint-Luc 28,5 % 50000 $ 3 59 999 $ 11010 91 77445 89
Hampstead 55,2 %
i 600005379999 S 16 085 13,2 115 820 13,3
Montréal-Ouest 55,1%
Mont-Royal 538 9% 80000 $ 499999 $ 10935 90 78445 9,0
Saint-Laurent 24,2 % 100000 $ 4124999 $ 8 705 7,2 62 135 7,1
125000 $ 4149999 $ 5720 4,7 39 645 4,6
150000 $ et plus 16 080 13,2 82 120 9,4
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
Profil socioéconomique : 15
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EMPLOI SUR LE TERRITOIRE

Plus de 200 000 emplois Evolution de I'emploi, Centre-Ouest, 2002-2017
dénombrés sur le territoire

Apreés le déclin enregistré entre 2012
et 2015, I'emploi est en progression

constante dans le Centre-Ouest depuis. 220000
Ainsi, selon les estimations effectuées 515 000 |
par le Consortium de la Communauté
9
métropolitaine de Montréal, le nombre S 210000 A PN E
. 71 . 0 o ~
d’emplois dans le secteur s’éléverait £ B w o B 9 S ®
X b T 2050001 2 N N oo B &3 S 2
a200 985 en 2017, soit prés de 4 000 ) g/_ § S ° R 4 g 8
. ) / Yos Nel ~N fex) g g P~ N ~
emplois de plus que I'année précédente. E 100000 4 \\\-.\H 28 3
=2 9 <
[e)}
195 000 -
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2002e
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2004e
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2006
2007e
2008e
2009e
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2011
2012e
2013e
2014e
2015e
2016
2017e

Source : Statistique Canada, recensements de la population 2006 et 2016 et Enquéte nationale auprés des ménages
2011; produit personnalisé selon le lieu de travail. Estimations intercensitaires : Consortium de la CMM.

Une croissance annuelle Taux de croissance de I'emploi, Centre-Ouest, 2002-2017

moyenne nulle sur 15 ans

Taux de croissance

Entre 2002 et 2017, neuf années ont été
J . , . . annuel moyen
marquées par un repli de I'emploi variant 0,0%
de -0,3 % a -4,2 %. Une forte poussée de 8,07
I'emploi avait toutefois été enregistrée 6,0 - o
o

entre 2011 et 2012 (+ 4,8 %).

%

~
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Source : Statistique Canada, recensements de la population 2006 et 2016 et Enquéte nationale auprés des ménages
2011; produit personnalisé selon le lieu de travail. Estimations intercensitaires : Consortium de la CMM.

Profil socioéconomique ; 16
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EMPLOI PAR SECTEUR ECONOMIQUE

La fabrication, premier
secteur d’emploi

Le secteur de la fabrication se
positionne au premier rang des secteurs
économiques avec 36 520 emplois

(18,5 %) répertoriés sur le territoire. Au
second rang vient le commerce de détail
dans lequel travaillent 23 475 personnes
(11,9 %), alors que les emplois en santé
et assistance sociale se classent au
troisieme rang, avec 21 125 travailleurs
(10,7 %).

Al'échelle de I'agglomération, ce sont
les emplois en santé et assistance
sociale qui occupent le premier rang
du classement, regroupant 12,8 % de
I'ensemble des travailleurs.

Prés de 19 % de I'emploi
manufacturier concentré dans
la fabrication de matériel de
transport

Parmi les composantes du secteur
manufacturier, la fabrication de matériel
de transport est celle qui fournit

de I'emploi au plus grand nombre

de travailleurs sur le territoire. En

2016, 6 750 travailleurs y oeuvraient.
Elle représente 18,5 % de I'emploi
manufacturier total.

Le secteur des machines suit au second
rang avec 3 630 emplois (9,9 % de
I'emploi manufacturier).

Al'échelle de I'agglomération,

la fabrication de matériel de
transport constitue également le
principal employeur dans le secteur
manufacturier.

Profil socioéconomique
Centre-Ouest

Emploi selon le secteur économique, Centre-Ouest, 2016

Fabrication

Commerce de détail

Santé et assistance sociale
Commerce de gros

Services professionnels

Transport et entreposage

Services d'enseignement

Services administratifs et de soutien
Autres services

Administrations publiques
Hébergement et restauration
Finance et assurances

Information et culture
Construction

Services immobiliers

Arts, spectacles et loisirs

Gestion de sociétés et d'entreprises
Services publics

Agriculture, foresterie

Extraction miniere, pétrole et gaz

36520

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Matériel de transport

Machines

Aliments

Produits chimiques

Activités diverses de fabrication
Vétements

Produits informatiques et électroniques
Impression

Produits métalliques

Produits en plastique et caoutchouc
Matériel, appareils et composants électriques
Papier

Meubles

Textiles

Produits textiles

Premiere transformation des métaux
Produits en bois

Boissons et tabac

Produits en cuir

Produits minéraux non métalliques
Produits du pétrole et charbon

Emploi en fabrication, Centre-Ouest, 2016

6 750

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.
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EMPLOI PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Emploi et part de I'emploi selon le secteur économique, Centre-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ouest Part de Agglomération Part du
l'industrie de Montréal territoire dans
(en %) I'agglomération
(en %)

Total - Tous les secteurs m 1163330
11 Agriculture, foresterie, péche et chasse 370 0,2 1520 24,3
21 (E;(tdrzcgt;t;n miniere, exploitation en carriere, et extraction de pétrole 90 0,0 845 10,7
22 Services publics 425 0,2 10 245 4,1
23 Construction 4285 2,2 23 260 18,4
31-33 Fabrication 36 520 18,5 113 220 32,3
311 Fabrication d'aliments 3585 1,8 13995 25,6
312 Fabrication de boissons et de produits du tabac 420 0,2 3275 12,8
313 Usines de textiles 655 0,3 1195 54,8
314 Usines de produits textiles 520 0,3 1225 42,4
315 Fabrication de vétements 2905 1,5 7 420 39,2
316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues 300 0,2 780 38,5
321 Fabrication de produits en bois 430 0,2 1235 34,8
322 Fabrication du papier 865 0,4 3915 22,1
323 Impression et activités connexes de soutien 1905 1,0 6 650 28,6
324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon 25 0,0 935 2,7
325 Fabrication de produits chimiques 3140 1,6 9715 32,3
326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc 1305 0,7 5045 25,9
327 Fabrication de produits minéraux non métalliques 270 0,1 2 355 11,5
331 Premiére transformation des métaux 435 0,2 2515 17,3
332 Fabrication de produits métalliques 1885 1,0 7170 26,3
333 Fabrication de machines 3630 1,8 7 285 49,8
334 Fabrication de produits informatiques et électroniques 2570 1,3 5785 44,4
335éFﬁel::;:'ci:Egg de matériel, d'appareils et de composants 1200 06 3955 30,3
336 Fabrication de matériel de transport 6 750 3,4 17 110 39,5
337 Fabrication de meubles et de produits connexes 745 0,4 4 390 17,0
339 Activités diverses de fabrication 3000 1,5 7 270 41,3
41 Commerce de gros 20 495 10,4 57 330 35,7
44-45 Commerce de détail 23 475 11,9 116 885 20,1
48-49 Transport et entreposage 15325 7,8 58110 26,4
51 Industrie de l'information et industrie culturelle 5255 2,7 55 545 9,5
52 Finance et assurances 5585 2,8 75 985 7,4
53 Services immobiliers et services de location et de location a bail 4135 2,1 22735 18,2
54 Services professionnels, scientifiques et techniques 17 940 9,1 124 385 14,4
55 Gestion de sociétés et d'entreprises 695 0,4 2010 34,6
S e il Serices Be soufon sences de gesion ces 29000
61 Services d'enseignement 11 945 6,1 94 270 12,7
62 Soins de santé et assistance sociale 21125 10,7 148 805 14,2
71 Arts, spectacles et loisirs 1550 0,8 25 660 6,0
72 Hébergement et services de restauration 6335 3,2 73 540 8,6
81 Autres services (sauf les administrations publiques) 7 330 3,7 50 160 14,6
91 Administrations publiques 6 540 3,3 59 825 10,9

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.
Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Profil socioéconomique : 18
Centre-Ouest



REPARTITION SPATIALE DE L'EMPLOI
PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Localisation de I’'ensemble des emplois, Centre-Ouest, 2016

1p = 25 emplois

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Localisation des emplois en transport et entreposage, Centre-Ouest, 2016

=5 emplois

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Profil socioéconomique 19
Centre-Ouest !



REPARTITION SPATIALE DE L'EMPLOI
PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Localisation des emplois en soins de santé et assistance sociale, Centre-Ouest, 2016

=5 emplois

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Localisation des emplois en commerce de détail, Centre-Ouest, 2016

=5 emplois

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Profil socioéconomique 20
Centre-Ouest !



VARIATION DE L'EMPLOI PAR SECTEUR

ECONOMIQUE

Plus de 2 000 emplois créés en
transport et entreposage entre
2006 et 2011

L'emploi, dans son ensemble, a augmenté
sur le territoire entre 2011 et 2016.
Plusieurs secteurs ont ainsi affiché une
croissance, notamment le secteur du
transport et de I'entreposage et celui de
la santé et de I'assistance sociale avec,
respectivement, 2 290 et 1 440 nouveaux
postes.

Le secteur du commerce de gros a
cependant subi de lourdes pertes, soit
I’équivalent de 2 920 postes.

L’Enquéte nationale aupres des
ménages de 2011 (ENM) étant une
enquéte a participation volontaire, les
données issues de celle-ci doivent étre
comparées a celles du recensement
2016 avec prudence.

Secteur manufacturier : des
gains dans la fabrication de
produits en bois

Plusieurs secteurs ont enregistré une
croissance dans le Centre-Ouest au cours
de la période allant de 2011 a 2016,
notamment la fabrication de produits en
bois qui compte 135 emplois de plus qu’il
y acing ans.

A l'opposé, la fabrication de machines

a accusé le plus fort recul au sein du
secteur manufacturier affichant une perte
de 1 420 emplois depuis 2011. Le secteur
de la fabrication de matériel de transport
a également subi une perte importante
équivalant a 595 emplois.

Profil socioéconomique
Centre-Ouest

Transport et entreposage

Total - Industries

Santé et assistance sociale
Commerce de détail

Services administratifs et de soutien
Information et culture

Services d'enseignement
Services professionnels
Hébergement et restauration
Gestion de sociétés et d'entreprises
Arts, spectacles et loisirs

Autres services

Agriculture, foresterie

Extraction miniére, pétrole et gaz
Administrations publiques
Finance et assurances

Services immobiliers

Services publics

Construction

Fabrication

Commerce de gros

Variation de I'emploi, Centre-Ouest, 2011-2016

-2 895
-2 920

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages 2011 et Recensement de la population 2016;
produit personnalisé selon le lieu de travail. Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Variation de 'emploi en fabrication, Centre-Ouest, 2011-2016

Produits en bois

Produits textiles

Meubles

Matériel, appareils et composants électriques
Vétements

Produits chimiques

Premiére transformation des métaux
Activités diverses de fabrication
Produits minéraux non métalliques
Produits en cuir

Boissons et tabac

Produits du pétrole et charbon
Produits informatiques et électroniques
Textiles

Aliments

Produits en plastique et caoutchouc
Impression

Papier

Produits métalliques

Matériel de transport

Machines

-1420

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages 2011 et Recensement de la population 2016;
produit personnalisé selon le lieu de travail. Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.
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VARIATION DE L'EMPLOI PAR SECTEUR
ECONOMIQUE

Variation de I'emploi sur le territoire, Centre-Ouest, 2011-2016

Emploi 2016 Variation Variation
2011-2016 2011-2016

en nombre en%

Total - Tous les secteurs 194 945

11 Agriculture, foresterie, péche et chasse 370 310 60 19,4
21 gztg;cztion miniere, exploitation en carriere, et extraction de pétrole et 90 40 50 125,0
22 Services publics 425 645 -220 -34,1
23 Construction 4285 4 905 -620 -12,6
31-33 Fabrication 36 520 39415 -2 895 -7,3
311 Fabrication d'aliments 3585 3 665 -80 -2,2
312 Fabrication de boissons et de produits du tabac 420 430 -10 -2,3
313 Usines de textiles 655 735 -80 -10,9
314 Usines de produits textiles 520 425 95 22,4
315 Fabrication de vétements 2905 2 840 65 2,3
316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues 300 290 10 3,4
321 Fabrication de produits en bois 430 295 135 45,8
322 Fabrication du papier 865 1150 -285 -24,8
323 Impression et activités connexes de soutien 1905 2120 -215 -10,1
324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon 25 45 -20 -44,4
325 Fabrication de produits chimiques 3140 3085 55 1,8
326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc 1305 1435 -130 9,1
327 Fabrication de produits minéraux non métalliques 270 250 20 8,0
331 Premiére transformation des métaux 435 385 50 13,0
332 Fabrication de produits métalliques 1885 2315 -430 -18,6
333 Fabrication de machines 3630 5050 -1420 -28,1
334 Fabrication de produits informatiques et électroniques 2570 2 595 -25 -1,0
335 Fabrication de matériel, d'appareils et de composants électriques 1200 1135 65 5,7
336 Fabrication de matériel de transport 6750 7 345 -595 -8,1
337 Fabrication de meubles et de produits connexes 745 670 75 11,2
339 Activités diverses de fabrication 3000 2 965 35 1,2
41 Commerce de gros 20 495 23415 -2 920 -12,5
44-45 Commerce de détail 23 475 22 615 860 3,8
48-49 Transport et entreposage 15325 13 035 2290 17,6
51 Industrie de l'information et industrie culturelle 5255 4 470 785 17,6
52 Finance et assurances 5585 5655 -70 -1,2
53 Services immobiliers et services de location et de location a bail 4135 4235 -100 -2,4
54 Services professionnels, scientifiques et techniques 17 940 17 175 765 4,5
55 Gestion de sociétés et d'entreprises 695 385 310 80,5
e St Sorice B souion sence de gesion ces
61 Services d'enseignement 11 945 11170 775 6,9
62 Soins de santé et assistance sociale 21125 19 685 1440 7,3
71 Arts, spectacles et loisirs 1550 1340 210 15,7
72 Hébergement et services de restauration 6335 5690 645 11,3
81 Autres services (sauf les administrations publiques) 7 330 7 150 180 2,5
91 Administrations publiques 6540 © 575 -35 -0,5

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 et Recensement de la population 2016;
produit personnalisé selon le lieu de travail. Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Profil socioéconomique : 22
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a MAIN D’OEUVRE RESIDANTE

Plus de 61 % de la population de 15 ans et
plus est sur le marché du travail

La population active du Centre-Ouest compte

144 350 personnes dont 130 680 qui occupent un
emploi et 13 665 qui sont a la recherche d’un travail.
Elles comptent ensemble pour 61,4 % de la population
de 15 ans et plus du Centre-Ouest.

Par ailleurs, 90 695 personnes sont inactives dans le
Centre-Ouest. Ce sont entre autres des étudiants,

des personnes au foyer, des retraités ou des personnes
inaptes au travail. Ils comptent pour 38,6 % de la
population de 15 ans et plus du Centre-Ouest.

Un taux de chomage a 9,5 %

Le taux d’activité mesure la proportion des personnes
en emploi ou a la recherche d’'un emploi (population
active) au sein de la population de 15 ans et plus. En
2016, ce taux atteignait 61,4 % dans le secteur.

Le taux d’emploi indique quant a lui la part

des personnes en emploi, soit les personnes occupées,
au sein du groupe des 15 ans et plus. Celui-ci
s’établissait a 55,6 % en 2016.

Le taux de chémage, qui mesure le nombre de
choémeurs dans la population active du Centre-Ouest
s’établissait, quant a lui, a 9,5 % en 2016.

Profil socioéconomique
Centre-Ouest

Population de 15 ans et plus sur le marché du travail,
Centre-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ouest Agglomé

Tota %
Population de 15 ans et plus 1590 985
Population active 144 350 61,4 1019360 64,1
Personnes occupées 130 680 55,6 927 715 58,3
Chémeurs 13 665 5,8 91 645 58
Population inactive 90 695 38,6 571625 35,9

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Taux d’activité, taux d’emploi,
taux de chémage de la population
de 15 ans et plus, Centre-Ouest, 2016

Taux d'activité Taux d'emploi Taux de chdmage

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

@@D® Toux de chémage de la population totale Ggée de
15 ans et plus, arrondissements et villes du Centre-
Ouest, 2016

Ahuntsic-Cartierville 9,9%
Céte-Saint-Luc 89 %
Hampstead 55%
Montréal-Ouest 57%
Mont-Royal 6,3%
Saint-Laurent 10,3 %
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a MAIN D’OEUVRE RESIDANTE

Plus d’un travailleur sur 10 oeuvre a son
propre compte

Parmi I'ensemble des travailleurs du Centre-Ouest,
118 090 personnes se définissent comme étant
des employés salariés, a 'emploi d’'une entreprise.
Toutefois, 20 210 personnes (14,6 %) se déclarent
travailleurs autonomes.

Un revenu moyen d’emploi de plus de
69 000 $

Le revenu moyen des personnes qui occupaient un
travail a temps plein s’établissait a 69 169 $ en 2015.

Le revenu moyen d’emploi des femmes, qui s’élevait
a 59506 S en 2015, correspond a 77,6 % de celui des
hommes qui s’établissait a 76 636 $ pour la méme
année.

Un écart de plus de 17 000 $ est
enregistré entre le revenu moyen
d'emploi des hommes et celui des
femmes du Centre-Ouest.

Profil socioéconomique
Centre-Ouest

Catégories de travailleurs, Centre-Ouest, 2016

118090 85,4 % Employés

p LAl 14,6 % | Travailleurs autonomes

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Revenu moyen d’emploi de la population ayant travaillé a temps
plein, Centre-Ouest et agglomération de Montréal, 2015

Centre-Ouest Agglomération de
Montréal

Revenu moyen d’emploi ($)

Population totale 69 169 62 105
Hommes 76 636 69 189
Femmes 59 506 53395

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

@@D® Revenu moyen d’emploi de la population ayant
'.‘ travaillé a temps plein, arrondissements et villes du
Centre-Ouest, 2015

Ahuntsic-Cartierville 5938158
Céte-Saint-Luc 66 828 S
Hampstead 153848 S
Montréal-Ouest 112834 S
Mont-Royal 125304 S
Saint-Laurent 62484 S
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LIEU DE TRAVAIL

Plus de 7 % des personnes en emploi
n’ont pas d’adresse de travail fixe

La tres grande majorité des habitants du
Centre-Ouest qui occupent un emploi, ont une
adresse de travail fixe, différente de leur domicile. On
compte 110 380 personnes dans cette situation, soit
84,5 % des travailleurs du Centre-Ouest. Toutefois,

9 890 personnes n‘ont pas d’adresse fixe de travail
(7,6 %) et sont appelées a se déplacer dans le cadre
de leurs fonctions. Un peu moins nombreuses, les

9 660 personnes qui travaillent a domicile comptent
pour 7,4 % des travailleurs. Dans le Centre-Ouest, a
peine 755 personnes (0,6 %) travaillent a I'extérieur du

pays.

Plus de 60 % des travailleurs se rendent
au travail en automobile

Que ce soit en tant que conducteur ou passager, 60,5 %
des travailleurs du Centre-Ouest, soit 72 725 personnes,
font usage d’une automobile pour se déplacer vers

leur lieu de travail. Le transport en commun, beaucoup
moins populaire, est choisi par 38 530 travailleurs, ce
qui représente 32,0 % des déplacements. En matiere

de transport actif, 5 895 personnes ont la chance d’aller
travailler a pied (4,9 %), alors que 2 065 autres utilisent
le vélo (1,7 %).

@@D Prroportion de travailleurs utilisant 'automobile (en
'.‘ tant que conducteur ou passager) pour se rendre au
travail, arrondissements et villes du Centre-Ouest,

2016
Ahuntsic-Cartierville 55,1%
Céte-Saint-Luc 73,6 %
Hampstead 78,1 %
Montréal-Ouest 63,9 %
Mont-Royal 67,9 %
Saint-Laurent 61,0%

Profil socioéconomique
Centre-Ouest

Lieu de travail de la population occupée,
Centre-Ouest, 2016

SMOEEON 84,5 % | Lieu habituel de travail

9660 7,4% A domicile

755 A l'extérieur du Canada
9 890 Sans adresse de travail fixe

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Mode de transport utilisé pour se rendre au travail,
Centre-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Centre-Ouest

Total %

120265 | 100,0 857 525

Population occupée de 15 ans
et plus

Automobile, camion ou

69 020 57,4 427 530 49,9
fourgonnette - conducteur
Automobile, camion ou 3705 31 26395 31
fourgonnette - passager
Transport en commun 38 530 32,0 295 855 34,5
A pied 5895 4,9 69 405 8,1
Bicyclette 2 065 1,7 30 645 3,6
Autre moyen 1055 0,9 7 695 0,9

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Mode de transport utilisé pour se rendre au travail,
Centre-Ouest, 2016

Automobile, camion ou
o )
BWEAY| 57,4% fourgonnette - conducteur
Automobile, camion ou

3705 3,1%
fourgonnette - passager

38530 32,0% Transport en commun

5895 A pied
1055 Autre moyen

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

25



PROFESSION

Professions : la vente et les Professions de la population active, Centre-Ouest, 2016
services, les plus populaires

Pres de 24 % de la population active du Vente et services
Centre-Ouest, soit 33 020 personnes,
occupe un emploi dans le secteur des
ventes et services. Les emplois dans Enseignement, droit et serv. sociaux et gouv.
le domaine des affaires, finance et
administration regroupent quant a eux
25 550 personnes actives du Centre-Ouest, Sciences naturelles et appliquées
soit 18,5 % de cette population.

33020

Affaires, finance et administration

Gestion

Santé

Métiers, transport, machinerie
Fabrication et utilité publique
Arts, culture, sports et loisirs

Ressources naturelles, agriculture

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Les femmes se distinguent des Professions de la population active selon le sexe,
hommes pour la profession Centre-Ouest, 2016

Quoique le nombre de femmes et

d’hommes du Centre-Ouest, qui

mentionne la vente comme profession est Affaires, finance et administration
comparable, des distinctions entre les deux
groupes sont notées dans la plupart des
autres professions. Gestion

Vente et services 17 390

Enseignement, droit et serv. sociaux et gouv.

L \ Sciences naturelles et appliquées
On recense ainsi, trés peu de femmes dans ppld

les métiers, transport et machinerie (590), Santé

alors que 9 490 hommes y oeuvrent.
Métiers, transport, machinerie

Les femmes sont, par ailleurs, nettement
plus présentes que les hommes dans

le secteur des affaires (15 570), en Arts, culture, sports et loisirs
enseignement, droit, services sociaux et

Fabrication et utilité publique

) Ressources naturelles, agriculture 240 B Hommes M Femmes
gouvernementaux (12 535) et en santé
(6 975).
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
Profil socioéconomique i 26
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ETABLISSEMENTS D’AFFAIRES

i . Nombre d’établissements d’affaires selon la taille,
Plus de 70 % des établissements Centre-Ouest, 2017

d’affaires ont moins de

10 employés 14 5856

La grande majorité des
11 500 établissements d’affaires recensés
dans le secteur sont de petite taille : 70,1 %

5-9

d’entre eux emploient en effet moins de g 1019
10 employés pour un total de 8 062 lieux —i
d’affaires. Les établissements de plus de ﬂEJ 20-49
200 employés sont au nombre de 153 E
et comptent pour 1,0 % de tous les lieux % 50-99
d’affaires répertoriés. E
100-199
200-499
Nombre d’établissements d’affaires
500+ |37 11500
Source : Statistique Canada, Registre des entreprises, 2017.
Plus de 15 % des établissements Nombre d’établissements d’affaires selon le secteur économique,
liés au secteur du commerce de Centre-Ouest, 2017
gros
Commerce de gros 1738
Dans I'ensemble des établissements Services professionnels
d’affaires recensés dans le secteur en Santé et assistance sociale
2017, 1 738 sont reliés au commerce de Commerce de détail
Autres services
gros. lls représentent 15,1 % de tous les Eabrication
établissements répertoriés sur le territoire. Services immobiliers
Ils sont suivis par les entreprises de Hébergement et restauration
services professionnels qui comptent un Construction
peu moins d’établissements (1 459), soit Transport et entreposage
12,7 % de 'ensemble. Services administratifs
Finance et assurances
Information et culture
Enseignement
Gestion de sociétés et d'entreprises
Arts, spectacles et loisirs
Administrations publiques
Agriculture, foresterie
Services publics
Extraction miniéere
Source : Statistique Canada, Registre des entreprises, 2017.
Profil socioéconomique : 27
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ETABLISSEMENTS D’AFFAIRES

Nombre d’établissements d’affaires selon le secteur économique, Centre-Ouest, 2017

Nombre
d’établissements Parten %
d’affaires

Total - Tous les secteurs

11 Agriculture, foresterie, péche et chasse

21 Extraction miniére, exploitation en carriére, et extraction de pétrole et de gaz

22 Services publics 4 0,0
23 Construction 587 5,1
31-33 Fabrication 905 7,9
311 Fabrication d'aliments 75 0,7
312 Fabrication de boissons et de produits du tabac 1 0,0
313 Usines de textiles 24 0,2
314 Usines de produits textiles 25 0,2
315 Fabrication de vétements 188 1,6
316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues 7 0,1
321 Fabrication de produits en bois 13 0,1
322 Fabrication du papier 19 0,2
323 Impression et activités connexes de soutien 78 0,7
324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon 1 0,0
325 Fabrication de produits chimiques 41 0,4
326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc 34 0,3
327 Fabrication de produits minéraux non métalliques 7 0,1
331 Premiére transformation des métaux 7 0,1
332 Fabrication de produits métalliques 82 0,7
333 Fabrication de machines 62 0,5
334 Fabrication de produits informatiques et électroniques 57 0,5
335 Fabrication de matériel, d'appareils et de composants électriques 36 0,3
336 Fabrication de matériel de transport 26 0,2
337 Fabrication de meubles et de produits connexes 34 0,3
339 Activités diverses de fabrication 88 0,8
41 Commerce de gros 1738 15,1
44-45 Commerce de détail 1215 10,6
48-49 Transport et entreposage 533 4,6
51 Industrie de l'information et industrie culturelle 181 1,6
52 Finance et assurances 405 3,5
53 Services immobiliers et services de location et de location a bail 619 54
54 Services professionnels, scientifiques et techniques 1459 12,7
55 Gestion de sociétés et d'entreprises 119 1,0
56 Services administratifs, services de soutien, services de gestion des déchets et services d'assainissement 513 4,5
61 Services d'enseignement 134 1,2
62 Soins de santé et assistance sociale 1440 12,5
71 Arts, spectacles et loisirs 95 0,8
72 Hébergement et services de restauration 600 5,2
81 Autres services (sauf les administrations publiques) 928 8,1
91 Administrations publiques 15 0,1

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises, 2017.

Profil socioéconomique : 28
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DEPENSES DES MENAGES

Dépenses annuelles moyennes des ménages, Centre-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Dépenses moyennes annuelles
Consommation courante totale
Alimentation (commerces et restaurants)
Logement
Dépenses courantes
Ameublement et équipement ménagers
Vétements
Transport
Soins de santé
Soins personnels
Loisirs
Matériel de lecture et autres imprimés
Education
Produits de tabac et boissons alcoolisées
Jeux de hasard
Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations de retraite

Dons en argent et contributions

56 980 69,4
8879 10,8
17 303 21,1
3432 4,2
2369 2,9
3530 43
9308 11,3
2236 2,7
1444 1,8
3870 4,7
329 0,4
1257 1,5
1581 1,9
229 03
1213 1,5
18 640 22,7
4240 5,2
2198 2,7

69 810 100,0
50142 71,8
8284 11,9
14 540 20,8
3086 4,4
1926 2,8
3129 4,5
7985 11,4
2120 3,0
1297 1,9
3459 5,0
294 0,4
1062 1,5
1630 2,3
231 0,3
1101 1,6
14 241 20,4
3788 5,4
1638 2,3

L'alimentation et le transport
grugent plus de 22 % du budget
des ménages

Sur une moyenne de 82 058 $ dépensés en
moyenne annuellement par les ménages
du Centre-Ouest, 18 640 S, soit 22,7 %

du total, sont consacrés aux impots
personnels.

Le logement accapare également une
somme importante, soit 17 303 Sou 21,1 %
des dépenses globales.

Autres postes de dépenses significatifs : le
transport et I'alimentation. Ils représentent,
respectivement, 11,3 % et 10,8 % du
budget, avec respectivement, 9 308 S et

8 879 $ déboursés au cours de 'année.

Profil socioéconomique
Centre-Ouest

Source : PCensus, CanEx 2016.
Calculs : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Dépenses annuelles moyennes des ménages,

Impbts personnels

Logement

Transport

Alimentation

Assurance individuelle et cotisations de retraite
Loisirs

Vétements

Dépenses courantes
Ameublement

Soins de santé

Dons en argent et contributions
Tabac et boissons alcoolisées
Soins personnels

Education

Dépenses diverses

Matériel de lecture

Jeux de hasard

29

Centre-Ouest, 2016

18 640
17 303

ens$

Source : PCensus, CanEx 2016.
Calculs : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.
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'8‘ POPULATION TOTALE

La population du territoire s’est accrue de
5,8 % entre 2011 et 2016

En 2016, on recensait 224 233 habitants dans le
secteur, soit 12 253 personnes de plus qu’en 2011.

Le taux de croissance de la population observé au cours
de la période intercensitaire 2011-2016 s’est établi a
5,8 %, un rythme nettement plus rapide que le taux de
0,6 % enregistré entre 2006 et 2011.

La population de sexe féminin est
majoritaire dans le Grand Sud-Ouest

En 2016, les 115 825 femmes présentes sur le territoire
comptaient pour 51,7 % de la population. La part des
108 415 hommes recensés était évaluée a 48,3 % de la
population totale.

La population s’est densifiée par rapport
au recensement précédent

Les 224 233 habitants du Grand Sud-Ouest sont répartis
sur un territoire d’une superficie totale de 41,7 km?.
Ainsi, la densité de population au recensement de

2016 est de 5 381,8 personnes au kilomeétre carré. A
titre comparatif, on dénombrait 5 087,7 habitants au
kilométre carré sur le territoire en 2011.

Profil socioéconomique
Grand Sud-Ouest

Evolution de la population totale entre 2006 et 2016,
Grand Sud-Ouest et agglomération de Montréal

2006 2011 2016

210701 211980 224233

Grand Sud-Ouest

Croissance - 1279 12 253
Taux de croissance (%) -- 0,6 5,8
Agglomération de Montréal 1854 442 1886 481 1942 044
Croissance - 32039 55563
Taux de croissance (%) -- 1,7 2,9

Source : Statistique Canada, recensements de la population 2006-2011-2016.

Population
2016
Femmes Hommes
115 825 108 415
51,7 % 483 %

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Superficie du territoire et densité de population,
Grand Sud-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Superficie Densité Part dans
(en km?) | (personnes I'agglomé-
au km?) ration

(en %)

Grand Sud-Ouest

Agglomération de Montréal 499,1 3891,2 100,0

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Le territoire du Grand Sud-Ouest couvre 8 % de
la superficie de Montréal et regroupe 12 % de la
population totale de 'agglomération en 2016
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'8‘ POPULATION SELON L'AGE

Plus du quart de la population du
Grand Sud-Ouest a moins de 25 ans

La population totale du Grand Sud-Ouest est composée

de:

32 850 personnes agées de 0 a 14 ans qui
comptent pour 14,6 % de I'ensemble;

23 925 personnes agées de 15 a 24 ans
représentant 10,7 % de la population totale;

40 370 jeunes adultes formés par la population
de 25 a 34 ans. Leur proportion correspond a
18,0 % de la population;

90 890 personnes agées de 35 a 64 ans regroupant
40,5 % de la population;

36 215 ainés de 65 ans et plus - dont 1 810 sont
agés de 90 ans et plus - qui comptent pour

16,1 % de la population totale du Grand Sud-
Ouest.

L'dge moyen de la population du Grand

Sud-Quest sélevait en 2016 a 40,8
ans alors qu'il était de 40,6 ans dans
I'ensemble de I'agglomération.

C.D Age moyen, arrondissements du

@

Grand Sud-Ouest, 2016

LaSalle 42,2 ans
Le Sud-Ouest 38,9 ans
Verdun 41,4 ans

Profil socioéconomique
Grand Sud-Ouest

Pyramide des dges, Grand Sud-Ouest, 2016

10000 7500

95et+
90-94
85-89
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14
5-9
0-4
5000 2500 0 0

2500

5000 7500

B Femmes

10000

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population selon les groupes d’dge,
Grand Sud-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Grand Agglomération
uest de Mont

Population par groupes d’age mm 1942060 100,0

0a4ans 12 655
5a9ans 11095
10a 14 ans 9100
15a19ans 9590
20324 ans 14 335
25a29ans 19 700
30a34ans 20670
35a39ans 18 230
40 3 44 ans 14980
45349 ans 14 100
50 a 54 ans 15085
55a59ans 15135
60 a 64 ans 13360
65a 69 ans 11270
70a74ans 8435
75a79ans 6 550
80a84ans 4985
85289 ans 3165
90 a 94 ans 1435
95 ans et plus 375
Age moyen 40,8

5,6
4,9
4,1
4,3
6,4
8,8
9,2
8,1
6,7
6,3
6,7
6,7
6,0
5,0
3,8
2,9
2,2
1,4
0,6
0,2

109 740
104 385
90 350
97 835
139720
153 505
152 195
147 480
128 975
125 505
131 865
127 010
109 830
95180
72395
57 285
46 700
32310
15 195
4 600
40,6

5,7
5,4
4,7
5,0
7,2
7,9
7,8
7,6
6,6
6,5
6,8
6,5
5,7
4,9
3,7
2,9
2,4
1,7
0,8
0,2

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'8‘ FAMILLES ET MENAGES

Les familles avec enfants comptent pour
plus de 59 % des familles du territoire

On recensait, en 2016, 57 075 familles dans le
Grand Sud-Ouest, dont 44 350 familles avec conjoints
(77,7 %) et 12 720 familles monoparentales (22,3 %).

Les familles monoparentales, ajoutées aux couples
avec enfants, comptent pour 59,2 % de I'ensemble des
familles du Grand Sud-Ouest. La part des familles avec
enfants dans I'ensemble des familles de I'agglomération
s’éléve, quant a elle, a 61,8 %.

Plus de 40 % des ménages du
Grand Sud-Ouest sont composés d’une
seule personne

Les 106 760 ménages privés, recensés dans le secteur,
comptent en moyenne 2,1 personnes.

Les personnes qui habitent seules comptent pour
41,6 % de I'ensemble des ménages du Grand Sud-
Ouest, proportion supérieure a ce qui est enregistré
dans 'agglomération (39,4 %).

@@D Tuille moyenne des ménages, arrondissements du
'.‘ Grand Sud-Ouest, 2016

LaSalle 2,3
Le Sud-Ouest 1,9
Verdun 2,0

Profil socioéconomique
Grand Sud-Ouest

Nombre et structure des familles,
Grand Sud-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Grand Agglomération de
Sud-Ouest Montréal

Nombre de familles

57075 | 100,0 485220 100,0
77,

Avec conjoints 44 350 7 385495 79,4
Sans enfants 23285 40,8 177 845 36,7
Avec enfants 21075 36,9 207 650 42,8

Monoparentales 12720 22,3 99 720 20,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Nombre et structure des ménages,
Grand Sud-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Grand Agglomération de
Sud-Ouest Montréal

106 760 870375 100,0

Nombre de ménages

Ménages de personnes

44 440 41,6 342 495 39,4
seules

Taille moyenne des ménages 2,1 2,2

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Taille des ménages, Grand Sud-Ouest, 2016

VYWY 41,6 % | 1 personne

33900 31,8% 2 personnes

14000 13,1% 3 personnes

GEBION 13,5 % | 4 personnes et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'3‘ LOGEMENT

Les logements privés du Grand Sud-Ouest
sont occupés majoritairement par des
ménages locataires

Parmi les 106 755 logements privés du territoire,
67 330 sont occupés par des locataires, soit une
proportion de 63,1 %.

On compte par ailleurs 39 425 logements occupés
par des propriétaires, ce qui représente 36,9 % de
I'ensemble du parc de logements du Grand Sud-Ouest.

Les colits d’habitation des ménages
locataires inférieurs a la moyenne
montréalaise

Dans le Grand Sud-Ouest, les colits mensuels moyens
d’habitation des ménages locataires (825 $), de méme
que la valeur moyenne des logements occupés par des
ménages propriétaires (425 577 $) sont inférieurs a la
moyenne montréalaise.

En comparaison, la valeur moyenne des logements
a Montréal s’éléve a plus de 462 000 S. Les codts
mensuels d’habitation s’élévent quant a eux a 851 $
pour les ménages locataires et a 1 366 S pour les
ménages propriétaires.

@@D Proportion de ménages locataires dans les
logements privés, arrondissements du
Grand Sud-Ouest, 2016

LaSalle 60,1 %
Le Sud-Ouest 65,8%
Verdun 62,9 %

Profil socioéconomique
Grand Sud-Ouest

Logements privés selon le mode d’occupation,
Grand Sud-Ouest, 2016

(YAE[N 63,1 % | Locataires

39425 36,9% Propriétaires

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Logements privés selon le mode d’occupation et les colits
d’habitation, Grand Sud-Ouest et agglomération de
Montréal, 2016

Grand Agglomération de
Sud-Ouest Montréal

Logeme'nts prlve‘s selon le 106 755 870375
mode d’occupation
Propriétaires 39425 36,9 348 235 40,0
Codts d’habitation 1375 1366
mensuels moyens ($)
Valeur moyenne des 425577 462 244
logements (S)
Locataires 67 330 63,1 522 140 60,0
Codts d’habitation 325 851

mensuels moyens ($)

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

e@D® Valeur moyenne des logements occupés par des
. ménages propriétaires, arrondissements du
Grand Sud-Ouest, 2016

LaSalle 43154158
Le Sud-Ouest 384460 S
Verdun 4633375




3‘; CONNAISSANCE DES LANGUES OFFICIELLES
®” T LANGUES PARLEES A LA MAISON

La majorité de la population du
Grand Sud-Ouest est bilingue

Plus de 60 % de la population du Grand Sud-Ouest,
soit 136 025 habitants, déclare pouvoir soutenir une
conversation aussi bien en francais qu’en anglais.

Ceux qui ne parlent que le francgais sont, quant a eux,
au nombre de 48 840 et comptent pour 22,3 % de la
population.

On recense également, dans la population du
Grand Sud-Ouest, 29 590 unilingues anglophones et
4 415 personnes qui ne parlent ni frangais, ni anglais.

Le frangais est la principale langue parlée
a la maison dans le Grand Sud-Ouest

La majorité de la population du Grand Sud-Ouest
(50,8 %) ne parle que frangais a la maison. Viennent
ensuite ceux qui n"utilisent que I'anglais a la maison et
qui comptent pour 26,3 % de la population totale du
secteur.

On compte également, dans le Grand Sud-Ouest,
15 075 personnes qui parlent au moins deux langues a
la maison (6,9 % de la population).

Les langues chinoises, l'espagnol et le
russe sont, dans l'ordre, les principales
langues non officielles parlées a la maison
par la population du Grand Sud-Ouest

Profil socioéconomique
Grand Sud-Ouest

Population selon la connaissance des langues officielles,
Grand Sud-Ouest, 2016

LERTION 22,3 % | Frangais seulement

29590 13,5% Anglais seulement

136025 62,1% Frangais et anglais
4415 Ni frangais, ni anglais

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016.

Population selon la langue parlée a la maison,
Grand Sud-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Grand Agglomération de
Sud-Ouest Montréal

Population selon la langue
parlée le plus souvent a la 218875 | 100,0 1895 000
maison

100,0
Francais seulement 111 225 50,8 938 430 49,5
Anglais seulement 57 660 26,3 436 170 23,0
Langue non officielle 34910 159 352855 18,6
seulement
Langues multiples 15 075 6,9 167 540 8,8

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016.

Population selon les principales langues non officielles
parlées a la maison, Grand Sud-Ouest et agglomération de
Montréal, 2016

Grand Agglomération de
Sud-Ouest Montréal

Langues non officielles

parlées a la maison - réponses 34840 | 100,0 352 655
uniques

100,0
Langues chinoises 7 520 21,6 41 665 11,8
Espagnol 5530 15,9 49750 14,1
Russe 2780 8,0 14 270 4,0
Italien 2 540 7,3 28 300 8,0
Arabe 2395 6,9 51725 14,7
Bengali 1870 5,4 7120 2,0
Pendjabi 1520 4,4 6 690 1,9
Roumain 1270 3,6 12 935 3,7
Persan (farsi) 1190 3,4 12 395 3,5
Portugais 890 2,6 9 565 2,7

Source : Statistique Canada, recensement de la population 2016.
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'8‘ IMMIGRATION

Les immigrants comptent pour 29 % de la
population du Grand Sud-Ouest

Dans le Grand Sud-Ouest, on dénombre:

e 151 065 non immigrants, qui sont des citoyens
canadiens de naissance et comptent pour
69,0 % de la population totale;

e 62450 immigrants, nés a I'extérieur du Canada et
qui sont venus s’y installer a différentes périodes.
Ils représentent 28,5 % de la population du Grand
Sud-Ouest;

e 5355 résidents non permanents qui comptent
pour prés de 2,4 % de I'ensemble.

Plus de 11 % de la population du
Grand Sud-Ouest n’a immigré au Canada
gu’entre 2006 et 2016

Dans la population du Grand Sud-Ouest on recense
14 335 personnes ayant obtenu le statut d’'immigrant
recu entre 2011 et 2016 et 10 815 autres qui l'ont
obtenu entre 2006 et 2010. lls comptent, ensemble,
pour 11,5 % de la population totale du secteur.

Les immigrants de longue date, installés au Canada
depuis plus de trente-cing ans comptent, quant a eux,

pour 5,3 % de la population totale du Grand Sud-Ouest.

Dans l'agglomération ces proportions s’élevent
respectivement a 12,9 % et 7,5 %.

@@D Proportion d’immigrants récents (2011 & 2016)
dans la population immigrante, arrondissements du
Grand Sud-Ouest, 2016

LaSalle 20,9 %
Le Sud-Ouest 19,9 %
Verdun 30,0%

Profil socioéconomique
Grand Sud-Ouest

Population selon le statut d’immigrant, Grand Sud-Ouest,
2016

Non immigrants

YAV 28,5 % | Immigrants
5355 Résidents non permanents

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population totale selon la période d’immigration,
Grand Sud-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Grand Agglomération de

Sud-Ouest Montréal

Population selon [a période 218870 | 100,0 1894995 100,0
d’immigration

Non immigrants 151 065 69,0 1187 255 62,7
Immigrants 62450 28,5 644680 34,0
Avant 1981 11585 53 141 755 7,5
1981 a 2005 25720 11,8 257 935 13,6
2006 a 2016 25150 11,5 244995 12,9
2006 a 2010 10 815 4,9 106 360 5,6
201142016 14 335 6,5 138 635 7,3

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Périodes d’immigration dans la population immigrante,
Grand Sud-Ouest, 2016

NRCEEN 18,6 % | Avant 1981

10815 17,3% 2006 a 2010

EEERR 23,0% | 201132016

1981 a 2005

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'3‘ IMMIGRATION

La Chine et la France, principaux pays de
naissance des immigrants

La Chine est le lieu de naissance de 5 975 immigrants
du Grand Sud-Ouest. Ses ressortissants comptent pour
9,6 % de I'ensemble de la population immigrante du
territoire. La France est le deuxieme pays d’origine

le plus fréquent avec 3 920 personnes qui en sont
originaires (6,3 %).

Parmi les cing principaux pays de naissance des
immigrants, on retrouve également 'ltalie, 'Algérie et
I'Inde avec respectivement 3 585 (5,7 %), 2 565 (4,1 %)
et 2 085 personnes (3,3 %).

Les principaux pays de naissance des immigrants,
recensés a I'échelle de I'agglomération de Montréal
sont dans l'ordre : Haiti (7,8 %), I'Algérie (6,2 %),
I'ltalie (6,1 %), la France (5,9 %) et le Maroc (5,8 %).

La Chine et la France, aussi en téte de
liste des pays de naissance des nouveaux
immigrants

Dans le Grand Sud-Ouest on recense 14 335 personnes
ayant obtenu le statut d'immigrant recu entre 2011 et
2016.

Le principal pays d’origine de ces nouveaux immigrants
est la Chine, avec 1 785 personnes, soit 12,5 % de la
population totale des nouveaux arrivants. Viennent
ensuite la France et le Cameroun avec respectivement
1350 (9,4 %) et 760 (5,3 %) nouveaux citoyens.

Parmi les cing plus importants pays de provenance
des immigrants récents, on retrouve également
I’Algérie et la Colombie avec, respectivement, 690 et
570 personnes. lls représentent ensemble les lieux de
naissance de 8,8 % des nouveaux arrivants recensés
dans le secteur.

Profil socioéconomique
Grand Sud-Ouest
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Population immigrante selon le lieu de naissance,
Grand Sud-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Agglomération
de Montréal

644 685 100,0

Grand
Sud-Ouest

Population immigrante
selon les principaux lieux de
naissance
9,6

Chine 5975 30710 4,8
France 3920 6,3 38170 5,9
Italie 3585 57 39 105 6,1
Algérie 2565 4,1 40135 6,2
Inde 2 085 3,3 13 340 2,1
Maroc 1805 2,9 37 365 58
Bangladesh 1685 2,7 6870 1,1
Iran 1545 2,5 14 165 2,2
Fédération de Russie 1375 2,2 7 480 1,2
Colombie 1320 2,1 9135 1,4

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Nouveaux immigrants (2011 a 2016) selon le lieu de
naissance, Grand Sud-Ouest et agglomération de
Montréal, 2016

Grand Agglomération
Sud-Ouest de Montréal

Nouveaux immigrants selon
les principaux lieux de
naissance

138635 100,0

Chine 1785 12,5 7780 5,6
France 1350 9,4 12 465 9,0
Cameroun 760 5,3 4260 3,1
Algérie 690 4,8 13150 9,5
Colombie 570 4,0 3180 2,3
Iran 555 3,9 6745 4,9
Ukraine 505 3,5 1640 1,2
Inde 475 3,3 2390 1,7
Moldova 450 3,1 2900 2,1
Cote d'lvoire 420 2,9 2795 2,0

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'3‘ RELIGION

Prés de 20 % de la population déclare Population dans les ménages privés selon la religion,
n’avoir aucune appartenance religieuse Grand Sud-Ouest et agglomération de Montréal, 2011

Grand Agglomération
La population du Grand Sud-Ouest est Sud-Ouest de Montréal

principalement de religion catholique. C’est le cas de

116 445 personnes, soit 56,1 % de la population totale Population selon la religion m 1844490 100,0
du secteur. Viennent ensuite les 13 740 musulmans Catholique 116445 561 942630 511
et 5 250 orthodoxes chrétiens qui comptent Musulmane 13 740 66 165440 9,0
respectivement pour 6,6 % et 2,5 % de 'ensemble. Orthodoxe chrétienne T 25 E— 40
Par ailleurs, prés de 20 % des habitants du Anglicane 3830 18 23180 13
Grand Sud-Ouest affirment n‘adhérer a aucune Bouddhiste 3005 1,4 34275 1,9
religion. On compte 41 765 personnes dans ce groupe Pentecétiste 2385 1,1 17 045 0,9
de population. Hindoue 2120 1,0 26295 1,4
Dans I'ensemble de la population de I'agglomération de S,ikhe 167 2 7005 S
Montréal, les catholiques sont majoritaires et comptent Eglise unie 1370 07 12235 0.7
pour 51,1 % de la population. Ceux qui déclarent n’avoir e Loee oE doczs | of
aucune appartenance religieuse représentent 17,9 % de Baptiste 915 04 14435 038
la population montréalaise. Presbytérienne 620 0,3 5795 0,3

Luthérienne 255) 0,1 3600 0,2

Autres religions 13 015 6,3 113 540 6,2

Aucune appartenance

. 41765 20,1 329 400 17,9
religieuse

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages 2011.

A noter que ces données proviennent
de 'Enquéte nationale auprés des
ménages de 2011, car Statistique
Canada n'interroge les recensés sur leur
appartenance religieuse qu’une fois
tous les 10 ans

Profil socioéconomique : 12
Grand Sud-Ouest
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'3‘ SCOLARITE

Prés de 35 % de la population de 15 ans
et plus détient un diplome universitaire...

La proportion de la population agée de 15 ans et plus
détenant un dipléme postsecondaire atteint 61,1 %
dans le Grand Sud-Ouest. On y retrouve en effet,

64 300 personnes qui ont un dipldme universitaire
(34,6 %), alors que 49 330 autres ont un diplome
d’études postsecondaires non universitaire (26,5 %).

Par ailleurs, ceux qui n‘ont aucun certificat, diplome ou
grade comptent pour 17,6 % de la population de 15 ans
et plus du Grand Sud-Ouest.

... cette proportion s’éléve a 43 % dans la
population de 25 a 64 ans

On dénombre 55 280 diplomés universitaires (42,5 %)
et 36 650 personnes ayant un diplome d’études
postsecondaires non universitaire (28,2 %) dans la
population de 25 a 64 ans du Grand Sud-Ouest.

On compte également dans cette population

23 720 personnes ayant un diplome d’études
secondaires et 14 340 autres qui n‘ont aucun certificat,
diplome ou grade. Elles comptent respectivement pour
18,2 % et 11,0 % de la population de 25 a 64 ans du
Grand Sud-Ouest.

@@D Proportion de diplémés universitaires dans la
population de 25 & 64 ans, arrondissements du
Grand Sud-Ouest, 2016

LaSalle 32,2%
Le Sud-Ouest 44,6 %
Verdun 50,2 %

Profil socioéconomique
Grand Sud-Ouest

Population de 15 ans et plus 186 1

Population de 15 ans et plus selon la scolarité,
Grand Sud-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Grand Agglomération de
Ouest Montréal

1590980 100,0

Aucun certificat, diplome

32740 17,6 268 120 16,9
ou grade

Diplome d’études

; 39735 21,4 324 455 20,4
secondaires

Dipléme d’études
postsecondaires non 49 330 26,5 418 755 26,3
universitaire

Certificat, dipldme ou grade

S 64 300 34,6 579 650 36,4
universitaire

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population de 25 a 64 ans selon la scolarité, Grand Sud-Ouest

et agglomération de Montréal, 2016

Grand Agglomération de
Sud-Ouest Montréal

Population de 25 a 64 ans 129990 | 100 1067000 100,0

Aucun certificat, diplome

14 340 11,0 112 980 10,6
ou grade

Dipléme d’études

: 23720 18,2 178 705 16,7
secondaires

Diplome d’études
postsecondaires non 36 650 28,2 297 630 27,9
universitaire

Certificat, dipléme ou grade

o 55280 42,5 477 675 44,8
universitaire

13

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population de 25 ans a 64 ans selon le plus haut certificat,
dipléme ou grade, Grand Sud-Ouest, 2016

Aucun certificat

o )
W] 11,0 dipléme ou grade
Dipléme d’études

23720 182% .
secondaires

Dipldme postsecondaire non
universitaire

Certificat, diplome
0y
425% ou grade universitaire

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

36650 282%



(( )] =
'8‘ SCOLARITE

Commerce, gestion et administration
publique en téte de liste des diplomes
d’études postsecondaires

Plus de 24 % de la population de 15 ans et plus

ayant complété des études postsecondaires, soit

27 715 personnes, détient un dipldme dans le domaine
du commerce, de la gestion et de I'administration
publique. Viennent ensuite les dipldmés en
architecture, génie et services connexes qui regroupent
16,8 % de cette population, soit 19 075 personnes.

Profil socioéconomique
Grand Sud-Ouest
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Population de 15 ans et plus ayant un titre scolaire de
niveau postsecondaire, selon le domaine d’études,
Grand Sud-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Grand Agglomération
Sud-Ouest de Montréal

998 410

Population selon le principal

domaine d’études 100,0

Commerce, gestion et

administration publique TS e s B 2

Architecture, génie et

) 19075 16,8 161710 16,2
services connexes

Sciences sociales et de

comportements, et droit 1o I B ot

Santé et domaines connexes 12 620 11,1 113 455 11,4

Sciences humaines 8025 7,1 77 355 7,7

Arts visuels et
d'interprétation,
et technologie des
communications

7 260 6,4 65 705 6,6

Mathématiques,

informatique et sciences de 6 030 5,3 52 285 5,2
I'information

Education 5385 4,7 53 045 5,3

Services personnels, de

protection et de transport > 280 4,6 44270 44

Sciences physiques et de la

. . 4 855 4,3 51 035 5,1
vie, et technologies

Agriculture, ressources

. 1020 0,9 9 600 1,0
naturelles et conservation

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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Revenu moyen des ménages, de la population et des

Le revenu moyen des 15 ans et plus du ) JaP ;
familles, Grand Sud-Ouest et agglomération de Montréal,

territoire est inférieur a la moyenne

2015
montréalaise
Les ménages du Grand Sud-Ouest ont pu compter en Sud-Ouest Montréal
2015 sur un revenu moyen de 71 425 S. Le revenu Revenu moyen en 2015 ($) _
moyen des familles monoparentales de ce territoire, Des ménages 71425 76 614
s’élevait quant a lui a 55 490 $ et celui des couples avec De la population de 15 ans 12 23 43 670
enfants a 110 108 S. et plus
Des hommes 48 327 50317
Un écart de plus de 11 000 S est enregistré entre le
revenu moyen des hommes (48 327 S) et celui des Des femmes 36959 37410
femmes (36 959 $) du Grand Sud-Ouest. Ainsi, le revenu Des familles comptant un 110 108 124 472
i , . couple et des enfants
moyen de la population de 15 ans et plus s’établissait, Des familles
R 55 490 60918
en 2015, a 42 423 S. monoparentales
A Iéchelle de I'agglomération I'écart entre le revenu Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
moyen des hommes et celui des femmes atteint prés de
13000 S.
Un revenu de 100 000 $ et plus pour 19 % Ménages privés selon le revenu total en 2015,
des ménages du Grand Sud-Ouest Grand Sud-Ouest et agglomération de Montréal

) ) Grand Agglomération
On compte 106 765 ménages privés ayant un revenu, Sud-Ouest de Montréal

sur le territoire du Grand Sud-Ouest. Parmi ceux-ci,

15,3 % ont un revenu inférieur & 20 000 $. A 'opposé, Ménages privés 870375 100,0

une proportion de 19,3 % des ménages peut compter

O . Moins de 5000 $ 2185 2,0 23 960 2,8
sur un revenu supérieur a 100 000 S.
50005a9999$ 2525 2,4 21 665 2,5
10000$a14999$ 4875 4,6 38 540 4,4
1500054219999 6 740 6,3 54 000 6,2
@@D Proportion de ménages ayant un revenu de -
'.' 100 000 5 et plus, arrondissements et ville du 20000$ 429999 % 11820 11,1 94900 10,9
Grand Sud-Ouest, 2015 30000 $ 439999 $ 11690 10,9 92695 10,7
LaSalle 17,3 % 400005349999 $ 11535 10,8 88 990 10,2
Le Sud-Ouest 17,6 % 50000 $ 459 999 $ 9965 93 77445 89
Verdun 23,4 %
600005379999 S 14 865 13,9 115 820 13,3
800005399999 $ 9935 9,3 78 445 9,0
100000 $ 4124999 $ 7 610 7,1 62 135 7,1
125000 $ 4149999 $ 4775 4,5 39 645 4,6
150000 $ et plus 8 250 7,7 82 120 9,4
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
Profil socioéconomique : 15

Grand Sud-Ouest



EMPLOI SUR LE TERRITOIRE

Un peu plus de 86 000 emplois
dénombrés sur le territoire

L'emploi engrange un net progres

depuis le début des années 2000 dans

le Grand Sud-Ouest. Ainsi, selon les
estimations effectuées par le Consortium
de la Communauté métropolitaine de
Montréal, le nombre d’emplois dans le
secteur s’éléverait a 86 164 en 2017, soit
pres de 3 500 emplois de plus que I'année
précédente.

Une croissance annuelle
moyenne de 1,2 % sur 15 ans

L'emploi a progressé de 1,2 % par année
en moyenne, entre 2002 et 2017 dans

le Grand Sud-Ouest. Au cours de cette
période, seulement quatre années ont
été marqué par un repli de 'emploi allant
de -0,5 et -3,7 %.

Profil socioéconomique
Grand Sud-Ouest

Nombre d'emplois

95000

90 000

85000

80000

75000

70 000

65 000

60 000

Evolution de 'emploi, Grand Sud-Ouest, 2002-2017
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Source : Statistique Canada, recensements de la population 2006 et 2016 et Enquéte nationale auprés des ménages
2011; produit personnalisé selon le lieu de travail. Estimations intercensitaires : Consortium de la CMM.

Source :

2002e

-3,7

2003e

Taux de croissance de 'emploi, Grand Sud-Ouest, 2002-2017

Taux de croissance
annuel moyen
1,2%

2004e
2005e
2006
2007e
2008e
2009e
2010e
2011
2012e
2013e
2014e
2015e
2016
2017e

Statistique Canada, recensements de la population 2006 et 2016 et Enquéte nationale auprés des ménages
2011; produit personnalisé selon le lieu de travail. Estimations intercensitaires : Consortium de la CMM.
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EMPLOI PAR SECTEUR ECONOMIQUE

La santé et I'assistance
sociale, premier secteur
d’emploi

Le secteur de la santé et de I'assistance
sociale se positionne au premier rang
des secteurs économiques avec 11 955
emplois (14,5 %) répertoriés sur le
territoire. Au second rang vient le
secteur du commerce de détail dans
lequel travaillent 9 735 personnes
(11,8 %), alors que les emplois dans le
domaine des services professionnels
se classent au troisieme rang, avec

8 315 travailleurs (10,1 %).

Aléchelle de I'agglomération, ce sont
les emplois en santé et assistance
sociale qui occupent le premier rang
du classement, regroupant 12,8 % de
I'ensemble des travailleurs.

Prés de 13 % de I'emploi
manufacturier concentré dans
la fabrication de boissons et
tabac

Parmi les composantes du secteur
manufacturier, la fabrication de
boissons et tabac est celle qui fournit
de I'emploi au plus grand nombre

de travailleurs sur le territoire. En
2016, 910 travailleurs y oeuvraient.
Elle représente 12,6 % de I'emploi
manufacturier total.

Le secteur de I'impression suit au
second rang avec 830 emplois (11 % de
I'emploi manufacturier) et la fabrication
de papier emploie quant a elle 700
travailleurs (9,7 %).

La fabrication de matériel de transport
constitue, a I'échelle de I'agglomération,
le principal employeur dans le secteur
manufacturier.

Profil socioéconomique
Grand Sud-Ouest

Emploi selon le secteur économique, Grand Sud-Ouest, 2016

Santé et assistance sociale
Commerce de détail

Services professionnels

Fabrication

Services d'enseignement
Hébergement et restauration
Information et culture

Services administratifs et de soutien
Autres services

Transport et entreposage
Administrations publiques
Commerce de gros

Construction

Finance et assurances

Services immobiliers

Arts, spectacles et loisirs

Services publics

Gestion de sociétés et d'entreprises
Agriculture, foresterie

Extraction miniere, pétrole et gaz

11955

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Boissons et tabac

Impression

Papier

Aliments

Matériel, appareils et composants électriques
Activités diverses de fabrication
Produits en plastique et caoutchouc
Produits minéraux non métalliques
Produits métalliques

Meubles

Machines

Premiere transformation des métaux
Produits chimiques

Produits textiles

Matériel de transport

Produits du pétrole et charbon
Vétements

Produits en bois

Produits informatiques et électroniques
Textiles

Produits en cuir

Emploi en fabrication, Grand Sud-Ouest, 2016

910
830
700
655
600
470
470
410
400
315
270

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.
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EMPLOI PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Emploi et part de I'emploi selon le secteur économique, Grand Sud-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Grand Part de Agglomération Part du
Sud-Ouest l'industrie de Montréal territoire dans
(en %) I'agglomération
(en %)

Total - Tous les secteurs m 1163330
11 Agriculture, foresterie, péche et chasse 105 0,1 1520 6,9
21 E:tdrgcgt:;n miniere, exploitation en carriere, et extraction de pétrole 30 0,0 845 36
22 Services publics 130 0,2 10 245 1,3
23 Construction 2750 3,3 23 260 11,8
31-33 Fabrication 7235 8,7 113 220 6,4
311 Fabrication d'aliments 655 0,8 13995 4,7
312 Fabrication de boissons et de produits du tabac 910 1,1 3275 27,8
313 Usines de textiles 30 0,0 1195 2,5
314 Usines de produits textiles 180 0,2 1225 14,7
315 Fabrication de vétements 135 0,2 7420 1,8
316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues 0 0,0 780 0,0
321 Fabrication de produits en bois 110 0,1 1235 8,9
322 Fabrication du papier 700 0,8 3915 17,9
323 Impression et activités connexes de soutien 830 1,0 6 650 12,5
324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon 140 0,2 935 15,0
325 Fabrication de produits chimiques 190 0,2 9715 2,0
326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc 470 0,6 5045 9,3
327 Fabrication de produits minéraux non métalliques 410 0,5 2 355 17,4
331 Premiére transformation des métaux 190 0,2 2515 7,6
332 Fabrication de produits métalliques 400 0,5 7 170 5,6
333 Fabrication de machines 270 0,3 7 285 3,7
334 Fabrication de produits informatiques et électroniques 85 0,1 5785 1,5
335 fabric_ation de matériel, d'appareils et de composants 600 07 3955 15,2

électriques

336 Fabrication de matériel de transport 155 0,2 17 110 0,9
337 Fabrication de meubles et de produits connexes 315 0,4 4 390 7,2
339 Activités diverses de fabrication 470 0,6 7 270 6,5
41 Commerce de gros 3005 3,6 57 330 5,2
44-45 Commerce de détail 9735 11,8 116 885 8,3
48-49 Transport et entreposage 3750 4,5 58110 6,5
51 Industrie de l'information et industrie culturelle 5675 6,9 55 545 10,2
52 Finance et assurances 2210 2,7 75 985 2,9
53 Services immobiliers et services de location et de location a bail 1835 2,2 22735 8,1
54 Services professionnels, scientifiques et techniques 8315 10,1 124 385 6,7
55 Gestion de sociétés et d'entreprises 110 0,1 2010 5,5
S e it Sorices B souton sences de gesion des 49000
61 Services d'enseignement 6425 7,8 94 270 6,8
62 Soins de santé et assistance sociale 11 955 14,5 148 805 8,0
71 Arts, spectacles et loisirs 1650 2,0 25 660 6,4
72 Hébergement et services de restauration 5840 7,1 73 540 7,9
81 Autres services (sauf les administrations publiques) 3825 4,6 50 160 7,6
91 Administrations publiques 3115 3,8 59 825 5,2

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.
Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Profil socioéconomique : 18
Grand Sud-Ouest



REPARTITION SPATIALE DE L'EMPLOI
PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Localisation de I'ensemble des emplois, Grand Sud-Ouest, 2016

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Localisation des emplois en soins de services professionnels, Grand Sud-Ouest, 2016

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Profil socioéconomique 19
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REPARTITION SPATIALE DE L'EMPLOI
PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Localisation des emplois en hébergement et services de restauration, Grand Sud-Ouest, 2016

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Localisation des emplois en commerce de détail, Grand Sud-Ouest, 2016

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Profil socioéconomique 20
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VARIATION DE L'EMPLOI PAR SECTEUR

ECONOMIQUE

1 815 emplois créés en
iservices professionnels 2011
et 2016

L'emploi, dans son ensemble, s’est
accru sur le territoire, entre 2011

et 2016. Plusieurs secteurs ont ainsi
affiché une croissance, notamment le
secteur des services professionnels avec
1 815 nouveaux postes.

Le secteur de la fabrication a cependant
subi de lourdes pertes, soit 'équivalent
de 460 postes.

L’Enquéte nationale aupres des
ménages de 2011 (ENM) étant une
enquéte a participation volontaire, les
données issues de celle-ci doivent étre
comparées a celles du recensement
2016 avec prudence.

Secteur manufacturier : des
gains dans la fabrication de
matériels et composantes
électriques

Plusieurs secteurs ont enregistré une
croissance dans le Centre-Ouest au
cours de la période allant de 2011

a 2016, notamment la fabrication

de matériels et composantes
électriques qui compte 405 emplois
de plus qu’il y a cing ans.

A l'opposé, I'industrie de

la fabrication de produits
informatiques et électroniques a
accusé le plus fort recul au sein du
secteur manufacturier affichant
une perte de 280 emplois depuis
2011. Le secteur de la fabrication
de papier a également subi une
perte importante équivalant a

255 emplois.

Profil socioéconomique
Grand Sud-Ouest

Variation de I'emploi, Grand Sud-Ouest, 2011-2016

Total - Industries

Services professionnels
Hébergement et restauration
Commerce de détail

Services d'enseignement
Construction

Santé et assistance sociale

Autres services

Services administratifs et de soutien
Arts, spectacles et loisirs

Services immobiliers
Administrations publiques

Services publics

Extraction miniére, pétrole et gaz
Transport et entreposage
Agriculture, foresterie

Gestion de sociétés et d'entreprises
Commerce de gros

Finance et assurances

Information et culture

Fabrication -460

-225
-240
-265

6 615

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages 2011 et Recensement de la population 2016;
produit personnalisé selon le lieu de travail. Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Variation de I'emploi en fabrication, Grand Sud-Ouest, 2011-2016

Matériel, appareils et composants électriques
Activités diverses de fabrication
Produits textiles

Produits minéraux non métalliques
Vétements

Produits métalliques

Machines

Produits chimiques

Produits en plastique et caoutchouc
Matériel de transport

Premiere transformation des métaux
Produits en bois

Meubles

Impression

Produits en cuir

Textiles

Produits du pétrole et charbon
Boissons et tabac

Aliments

Papier

Produits informatiques et électroniques

405

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages 2011 et Recensement de la population 2016;
produit personnalisé selon le lieu de travail. Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.
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VARIATION DE L'EMPLOI PAR SECTEUR
ECONOMIQUE

Variation de I'emploi sur le territoire, Grand Sud-Ouest, 2011-2016

Emploi 2016 Variation Variation
2011-2016 2011-2016

en nombre en%

Total - Tous les secteurs 82 690 76 075

11 Agriculture, foresterie, péche et chasse 105 90 15 16,7
21 gztg;cztion miniere, exploitation en carriere, et extraction de pétrole et 30 0 30 3000,0
22 Services publics 130 95 35 36,8
23 Construction 2 750 2215 535 24,2
31-33 Fabrication 7 235 7 695 -460 -6,0
311 Fabrication d'aliments 655 900 -245 -27,2
312 Fabrication de boissons et de produits du tabac 910 1010 -100 -9,9
313 Usines de textiles 30 120 -90 -75,0
314 Usines de produits textiles 180 105 75 71,4
315 Fabrication de vétements 135 90 45 50,0
316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues 0 30 -30 -100,0
321 Fabrication de produits en bois 110 110 0 0,0
322 Fabrication du papier 700 955 -255 -26,7
323 Impression et activités connexes de soutien 830 860 -30 -3,5
324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon 140 235 -95 -40,4
325 Fabrication de produits chimiques 190 170 20 11,8
326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc 470 460 10 2,2
327 Fabrication de produits minéraux non métalliques 410 360 50 13,9
331 Premiére transformation des métaux 190 185 5 2,7
332 Fabrication de produits métalliques 400 360 40 11,1
333 Fabrication de machines 270 235 35 14,9
334 Fabrication de produits informatiques et électroniques 85 365 -280 -76,7
335 Fabrication de matériel, d'appareils et de composants électriques 600 195 405 207,7
336 Fabrication de matériel de transport 155 150 5 3,3
337 Fabrication de meubles et de produits connexes 315 320 -5 -1,6
339 Activités diverses de fabrication 470 340 130 38,2
41 Commerce de gros 3005 3230 -225 -7,0
44-45 Commerce de détail 9735 8820 915 10,4
48-49 Transport et entreposage 3750 3730 20 0,5
51 Industrie de l'information et industrie culturelle 5675 5940 -265 -4,5
52 Finance et assurances 2210 2450 -240 -9,8
53 Services immobiliers et services de location et de location a bail 1835 1660 175 10,5
54 Services professionnels, scientifiques et techniques 8315 6500 1815 27,9
55 Gestion de sociétés et d'entreprises 110 105 5 4,8
e S Sorices B soufon sence de gesion ces
61 Services d'enseignement 6425 5575 850 15,2
62 Soins de santé et assistance sociale 11955 11 455 500 4,4
71 Arts, spectacles et loisirs 1650 1410 240 17,0
72 Hébergement et services de restauration 5840 4105 1735 42,3
81 Autres services (sauf les administrations publiques) 3825 3395 430 12,7
91 Administrations publiques 3115 2 950 165 5,6

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 et Recensement de la population 2016;
produit personnalisé selon le lieu de travail. Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Profil socioéconomique : 22
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a MAIN D’OEUVRE RESIDANTE

Prés de 65 % de la population de 15 ans
et plus est sur le marché du travail

La population active du Grand Sud-Ouest compte

120 595 personnes dont 109 800 qui occupent un
emploi et 10 785 qui sont a la recherche d’un travail.
Elles comptent ensemble pour 64,8 % de la population
de 15 ans et plus du Grand-Sud-Ouest

Par ailleurs, 65 510 personnes sont inactives dans

le secteur. Ce sont entre autres des étudiants,

des personnes au foyer, des retraités ou des personnes
inaptes au travail. Ils comptent pour 35,2 % de la
population de 15 ans et plus du Grand Sud-Ouest.

Un taux de chomage a 8,9 %

Le taux d’activité mesure la proportion des personnes
en emploi ou a la recherche d’'un emploi (population
active) au sein de la population de 15 ans et plus. En
2016, ce taux atteignait 64,8 % dans le secteur.

Le taux d’emploi indique quant a lui la part

des personnes en emploi, soit les personnes occupées,
au sein du groupe des 15 ans et plus. Celui-ci
s’établissait a 59,0 % en 2016.

Le taux de chémage, qui mesure le nombre de
choémeurs dans la population active du

Grand Sud-Ouest s’établissait, quant a lui, a2 8,9 % en
2016.

Profil socioéconomique
Grand Sud-Ouest

Population de 15 ans et plus sur le marché du travail,
Grand Sud-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Grand Agglomération
Sud-Ouest de Montréal

o |

Population de 15 ans et plus 186 095 1590985 100,0
Population active 120 595 64,8 1019360 64,1
Personnes occupées 109 800 59,0 927 715 58,3
Chémeurs 10 785 5,8 91 645 58
Population inactive 65510 35,2 571625 35,9

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Taux d’activité, taux d’emploi,
taux de chémage de la population
de 15 ans et plus, Grand Sud-Ouest, 2016

Taux d'activité Taux de chémage

Taux d'emploi

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

@@D® Toux de chémage de la population totale Ggée de
15 ans et plus, arrondissements du
Grand Sud-Ouest, 2016

LaSalle 10,3 %
Le Sud-Ouest 85%
Verdun 81%
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a MAIN D’OEUVRE RESIDANTE

Plus d’un travailleur sur 10 oeuvre a son
propre compte

Parmi 'ensemble des travailleurs du Grand Sud-
Ouest, 103 000 personnes se définissent comme étant
des employés salariés, a 'emploi d’'une entreprise.
Toutefois, 13 440 personnes (11,5 %) se déclarent
travailleurs autonomes.

Un revenu moyen d’emploi de plus de
59 000 $

Le revenu moyen des personnes qui occupaient un
travail a temps plein s’établissait a 59 119 $ en 2015.

Le revenu moyen d’emploi des femmes, qui s’élevait
a 52822 S en 2015, correspond a 81,9 % de celui des
hommes qui s’établissait a 64 529 S pour la méme
année.

Un écart de plus de 11 500 S est
enregistré entre le revenu moyen
d'emploi des hommes et celui des
femmes du Grand Sud-Ouest.

Profil socioéconomique
Grand Sud-Ouest

Catégories de travailleurs, Grand Sud-Ouest, 2016

103 000 88,5% Employés

UEWY0N 11,5% | Travailleurs autonomes

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Revenu moyen d’emploi de la population ayant travaillé
a temps plein, Grand Sud-Ouest et agglomération de
Montréal, 2015

Grand Agglomération de
Sud-Ouest Montréal

Population totale 59 119 62 105
Hommes 64 529 69 189
Femmes 52822 53395

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

@@D® Revenu moyen d’emploi de la population ayant
'. travaillé a temps plein, arrondissements du
Grand Sud-Ouest, 2015

LaSalle 49916 S
Le Sud-Ouest 586328
Verdun 68179 S
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LIEU DE TRAVAIL

Prés de 8 % des personnes en emploi
n’ont pas d’adresse de travail fixe

La tres grande majorité des habitants du

Grand Sud-Ouest qui occupent un emploi, ont une
adresse de travail fixe, différente de leur domicile. On
compte 92 980 personnes dans cette situation, soit
84,7 % des travailleurs du Grand Sud-Ouest. Toutefois,
8 685 personnes n‘ont pas d’adresse fixe de travail

(7,9 %) et sont appelées a se déplacer dans le cadre de
leurs fonctions. Un peu moins nombreuses, les 7 670
personnes qui travaillent a domicile comptent pour
7,0 % des travailleurs. Dans le Grand-Sud-Ouest, a peine
465 personnes (0,4 %) travaillent a I'extérieur du pays.

Plus de 50 % des travailleurs se rendent
au travail en automobile

Que ce soit en tant que conducteur ou passager,

50,1 % des travailleurs du Grand Sud-Ouest, soit

50 940 personnes, font usage d’une automobile

pour se déplacer vers leur lieu de travail. Le

transport en commun, moins populaire, est choisi

par 39 225 travailleurs, ce qui représente 38,6 %

des déplacements. En matiére de transport actif,

7 985 personnes ont la chance d’aller travailler a pied
(7,9 %), alors que 2 635 autres utilisent le vélo (2,6 %).

@@D Prroportion de travailleurs utilisant 'automobile (en
. tant que conducteur ou passager) pour se rendre au
travail, arrondissements du Grand Sud-Ouest, 2016

LaSalle 63,3 %
Le Sud-Ouest 42,2 %
Verdun 46,0 %

Profil socioéconomique
Grand Sud-Ouest

Lieu de travail de la population occupée,
Grand Sud-Ouest, 2016

CYAEN 84,7 % | Lieu habituel de travail

7670 7,0% A domicile

465 A l'extérieur du Canada
8 685 Sans adresse de travail fixe

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Mode de transport utilisé pour se rendre au travail,
Grand Sud-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Grand Agglomération de
Sud-Ouest Montréal

101665 | 100,0 857 525

Population occupée de 15 ans
et plus

Automobile, camion ou

47805 47,0 427530 49,9
fourgonnette - conducteur
Automobile, camion ou 3135 31 26395 31
fourgonnette - passager
Transport en commun 39225 38,6 295 855 34,5
A pied 7 985 7,9 69 405 8,1
Bicyclette 2635 2,6 30 645 3,6
Autre moyen 880 0,9 7 695 0,9

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Mode de transport utilisé pour se rendre au travail,
Grand Sud-Ouest, 2016

Automobile, camion ou
o )
W | 47.0% fourgonnette - conducteur
Automobile, camion ou

3135 3,1%
fourgonnette - passager

39225 38,6% Transport en commun

7985 A pied
880 Autre moyen

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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PROFESSION

Professions : la vente et les Professions de la population active, Grand Sud-Ouest, 2016
services, les plus populaires

Plus du quart de la population active du Vente et services
Grand Sud-Ouest, soit 29 310 personnes,
occupe un emploi dans le secteur des
ventes et services. Les emplois dans Enseignement, droit et serv. sociaux et gouv.
le domaine des affaires, finance et

29310

Affaires, finance et administration

administration regroupent quant a eux Gestion
22 600 personnes actives du Sciences naturelles et appliquées
Grand Sud-Ouest, soit 19,4 % de cette
R Métiers, transport, machinerie
population.
Santé
Arts, culture, sports et loisirs
Fabrication et utilité publique
Ressources naturelles, agriculture
Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
Les femmes se distinguent des Professions de la population active selon le sexe,
hommes pour la profession Grand Sud-Ouest, 2016

Quoique le nombre de femmes et
d’hommes du Grand Sud-Ouest, qui
mentionne la vente comme profession est Affaires, finance et administration
comparable, des distinctions entre les deux
groupes sont notées dans la plupart des
autres professions. Gestion

Vente et services

Enseignement, droit et serv. sociaux et gouv.

o s curelles et apoliaué
On recense ainsi, trés peu de femmes dans clences natureties et appliquees

les métiers, transport et machinerie (655), Métiers, transport, machinerie

alors que 9 130 hommes y oeuvrent.
Santé

Les femmes sont, par ailleurs, nettement

plus présentes que les hommes dans

le secteur des affaires (14 755), en Fabrication et utilité publique
enseignement, droit, services sociaux et
gouvernementaux (9 450) et en santé

(5 460).

Arts, culture, sports et loisirs

Ressources naturelles, agriculture

B Hommes M Femmes

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Profil socioéconomique 26
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ETABLISSEMENTS D’AFFAIRES

Prés de 71 % des établissements
d’affaires ont moins de
10 employés

La majorité des 5 080 établissements
d’affaires recensés dans le secteur sont

de petite taille : 70,9 % d’entre eux
emploient en effet moins de 10 employés
pour un total de 3 600 lieux d’affaires. Les
établissements de plus de 200 employés
sont au nombre de 52 et comptent pour
1,0 % de tous les lieux d’affaires répertoriés.

15 % des établissements
liés au secteur des services
professionnels

Dans I'ensemble des établissements
d’affaires recensés dans le secteur en 2017,
741 sont reliés aux services professionnels.
IIs représentent 14,6 % de tous les
établissements répertoriés sur le territoire.
Ils sont suivis par les entreprises de
commerce de détail qui comptent un peu
moins d’établissements (677), soit 13,3 %
de I'ensemble.

Profil socioéconomique
Grand Sud-Ouest

Nombre d’établissements d’affaires selon la taille,
Grand Sud-Ouest, 2017

1-4 2598
5-9
10-19

20-49

50-99

En nombre d’employés

100-199

200-499
Nombre d’établissements d’affaires

5080
500+ |16

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises, 2017.

Nombre d’établissements d’affaires selon le secteur économique,
Grand Sud-Ouest, 2017

Services professionnels
Commerce de détail

Santé et assistance sociale
Autres services
Hébergement et restauration
Construction

Transport et entreposage
Commerce de gros
Fabrication

Services administratifs
Services immobiliers
Information et culture
Finance et assurances

Arts, spectacles et loisirs
Enseignement

Gestion de sociétés et d'entreprises
Agriculture, foresterie
Services publics
Administrations publiques

Extraction miniére

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises, 2017.
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ETABLISSEMENTS D’AFFAIRES

Nombre d’établissements d’affaires selon le secteur économique, Grand Sud-Ouest, 2017

Nombre
d’établissements Parten %

d’affaires

Total - Tous les secteurs

11 Agriculture, foresterie, péche et chasse 8 0,2
21 Extraction miniére, exploitation en carriére, et extraction de pétrole et de gaz 2 0,0
22 Services publics 5 0,1
23 Construction 386 7,6
31-33 Fabrication 247 49
311 Fabrication d'aliments 38 0,7
312 Fabrication de boissons et de produits du tabac 8 0,2
313 Usines de textiles 0 0,0
314 Usines de produits textiles 4 0,1
315 Fabrication de vétements 10 0,2
316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues 0 0,0
321 Fabrication de produits en bois 4 0,1
322 Fabrication du papier 11 0,2
323 Impression et activités connexes de soutien 26 0,5
324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon 4 0,1
325 Fabrication de produits chimiques 11 0,2
326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc 12 0,2
327 Fabrication de produits minéraux non métalliques 4 0,1
331 Premiére transformation des métaux 3 0,1
332 Fabrication de produits métalliques 33 0,6
333 Fabrication de machines 11 0,2
334 Fabrication de produits informatiques et électroniques 10 0,2
335 Fabrication de matériel, d'appareils et de composants électriques 8 0,2
336 Fabrication de matériel de transport 7 0,1
337 Fabrication de meubles et de produits connexes 14 0,3
339 Activités diverses de fabrication 29 0,6
41 Commerce de gros 271 5,3
44-45 Commerce de détail 677 13,3
48-49 Transport et entreposage 339 6,7
51 Industrie de l'information et industrie culturelle 174 3,4
52 Finance et assurances 140 2,8
53 Services immobiliers et services de location et de location a bail 226 4,4
54 Services professionnels, scientifiques et techniques 741 14,6
55 Gestion de sociétés et d'entreprises 31 0,6
56 Services administratifs, services de soutien, services de gestion des déchets et services d'assainissement 237 4,7
61 Services d'enseignement 61 1,2
62 Soins de santé et assistance sociale 503 9,9
71 Arts, spectacles et loisirs 105 2,1
72 Hébergement et services de restauration 456 9,0
81 Autres services (sauf les administrations publiques) 467 9,2
91 Administrations publiques 4 0,1

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises, 2017.
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DEPENSES DES MENAGES

Dépenses annuelles moyennes des ménages, Grand Sud-Ouest et agglomération de Montréal, 2016

Grand Sud-Ouest Agglomération de Montréal

Dépenses moyennes annuelles
Consommation courante totale
Alimentation (commerces et restaurants)
Logement
Dépenses courantes
Ameublement et équipement ménagers
Vétements
Transport
Soins de santé
Soins personnels
Loisirs
Matériel de lecture et autres imprimés
Education
Produits de tabac et boissons alcoolisées
Jeux de hasard
Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations de retraite

Dons en argent et contributions

47 904 72,0
8058 12,1
13 643 20,5
2905 4.4
1883 2,8
2959 4,4
7 640 11,5
2140 3,2
1253 1,9
3193 4,8
292 0,4
957 1,4
1632 2,5
237 0,4
1112 1,7
13561 20,4
3560 5,4
1483 2,2

69 810
50 142
8284
14 540
3086
1926

3129
7 985
2120
1297
3459
294
1062
1630
231
1101
14 241
3788
1638

100,0
71,8
11,9
20,8

4,4
2,8
4,5
11,4
3,0
1,9
5,0
0,4
1,5
2,3
0,3
1,6
20,4
5,4
2,3

L'alimentation et le transport
grugent pres de 24 % du budget
des ménages

Sur une moyenne de 66 508 $ dépensés en
moyenne annuellement par les ménages du
Grand Sud-Ouest, 13 643 S, soit 20,5 % du

total, sont consacrés aux frais de logement.

Les impOts personnels accaparent
également une somme importante, soit
13 561 $ ou 20,4 % des dépenses globales.

Autres postes de dépenses significatifs :
I'alimentation et le transport. Ils
représentent, respectivement, 12,1 % et
11,5 % du budget, avec 8 058 Set 7640 $
déboursés au cours de I'année.

Profil socioéconomique
Grand Sud-Ouest

Calculs : Montréal en

Source : PCensus, CanEx 2016.
statistiques, Ville de Montréal.

Dépenses annuelles moyennes des ménages,
Grand Sud-Ouest, 2016

Logement

Impbts personnels
Alimentation

Transport

Assurance individuelle et cotisations de retraite
Loisirs

Vétements

Dépenses courantes

Soins de santé

Ameublement

Tabac et boissons alcoolisées
Dons en argent et contributions
Soins personnels

Dépenses diverses

Education

Matériel de lecture

Jeux de hasard

29

ens$

Calculs : Montréal e

13643
13 561

Source : PCensus, CanEx 2016.
n statistiques, Ville de Montréal.
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«a@d
'8‘ POPULATION TOTALE

La population du territoire s’est accrue de
1,2 % entre 2011 et 2016

En 2016, on recensait 280 640 habitants dans le
secteur, soit 3 281 personnes de plus qu’en 2011.

Le taux de croissance de la population observé au cours
de la période intercensitaire 2011-2016 s’est établi a
1,2 %, un rythme un peu plus lent que le taux de 2,4 %
enregistré entre 2006 et 2011.

La population de sexe féminin est
majoritaire dans I’Ouest-de-I'ile

En 2016, les 144 935 femmes présentes sur le territoire
comptaient pour 51,6 % de la population. La part des
135 705 hommes recensés était évaluée a 48,4 % de la
population totale.

La population s’est densifiée par rapport
au recensement précédent

Les 280 640 habitants de I’Ouest-de-I'lle sont répartis
sur un territoire d’une superficie totale de 167,9 km?.
Ainsi, la densité de population au recensement de
2016 est de 1 671,7 personnes au kilomeétre carré. A
titre comparatif, on dénombrait 1 652,2 habitants au
kilomeétre carré sur le territoire en 2011.

Profil socioéconomique
Ouest-de-I'lle

Evolution de la population totale entre 2006 et 2016,
Ouest-de-I'lle et agglomération de Montréal

2006 2011 2016

Ouest-de-I'lle 270947 277 359 280 640

Croissance - 6412 3281
Taux de croissance (%) -- 2,4 1,2
Agglomération de Montréal 1854 442 1886 481 1942 044
Croissance - 32039 55563
Taux de croissance (%) -- 1,7 2,9

Source : Statistique Canada, recensements de la population 2006-2011-2016.

Population
2011
Femmes Hommes
144 935 135 705
51,6 % 48,4 %

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Superficie du territoire et densité de population,
Ouest-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Superficie Densité Part dans
(en km?) | (personnes I'agglomé-
au km?) ration

(en %)

Ouest-de-I'lle 167,9 1671,7

Agglomération de Montréal 499,1 3891,2 100,0

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Le territoire de I'Ouest-de-I'lle couvre 34 % de la
superficie de Montréal et regroupe 15 % de la
population totale de 'agglomération en 2016
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'8‘ POPULATION SELON L'AGE

Prés de 30 % de la population
de 'Ouest-de-Iile a moins de 25 ans

La population totale de I'Ouest-de-I'lle est composée

de:

45 760 personnes agées de 0 a 14 ans qui
comptent pour 16,3 % de I'ensemble;

37 695 personnes agées de 15 a 24 ans
représentant 13,4 % de la population totale;

28 520 jeunes adultes formés par la population
de 25 a 34 ans. Leur proportion correspond a
10,2 % de la population;

118 315 personnes agées de 35 a 64 ans
regroupant 42,2 % de la population;

50 390 ainés de 65 ans et plus - dont 3 155 sont
agés de 90 ans et plus - qui comptent pour

18,0 % de la population totale de I'Ouest-de-I"lle.

L'age moyen de la population de
I'Ouest-de-I'lle sélevaiten 2016 a

41,9 ans alors qu'il était de 40,6 ans dans
I'ensemble de I'agglomération.

e@® Age moyen, arrondissements et villes de
Y@V /Ouest-de-Ile, 2016

Baie-D'Urfé 45,3 ans
Beaconsfield 41,7 ans
Dollard-Des Ormeaux 41,9 ans
Dorval 43,5 ans
Kirkland 41,9 ans
Lachine 41,8 ans
L'fle-Bizard-Sainte-Geneviéve 42,1 ans
L'fle-Dorval N/D
Pierrefonds-Roxboro 39,8 ans
Pointe-Claire 45,3 ans
Sainte-Anne-de-Bellevue 43,5 ans
Senneville 44,6 ans

Profil socioéconomique
Ouest-de-I'lle

Pyramide des dges, Ouest-de-I'lle, 2016

95et+
90-94
85-89
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14
5-9
0-4

12500 10000 7500 5000 2500 0 0

Population par groupes d'age L0100 (LU0l | 1942060 | 100,0

B Femmes

2500 5000 7500 10000 12500

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population selon les groupes d’dge,
Ouest-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Ouest-de-I'lle Agglomération
de Montréal

Total

0a4dans 13 400
5a9ans 15 665
10a 14 ans 16 695
15319 ans 18730
20a24ans 18 965
25a29ans 14 355
30a34ans 14 165
35a39ans 16 290
40 3 44 ans 17 435
45a49 ans 20420
50a 54 ans 23425
55a59ans 22230
60 a 64 ans 18515
65369 ans 15 775
70a 74 ans 11 600
75a79ans 8480
80a84ans 6730
85a89ans 4650
90a 94 ans 2410
95 ans et plus 745
Age moyen 41,9

4,8
5,6
5,9
6,7
6,8
51
5,0
5,8
6,2
7,3
8,3
7,9
6,6
5,6
4,1
3,0
2,4
1,7
0,9
0,3

Total

109 740
104 385
90 350
97 835
139720
153 505
152 195
147 480
128 975
125 505
131 865
127 010
109 830
95180
72395
57 285
46 700
32310
15 195
4 600
40,6

%

5,7
5,4
4,7
5,0
7,2
7,9
7,8
7,6
6,6
6,5
6,8
6,5
5,7
4,9
3,7
2,9
2,4
1,7
0,8
0,2

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.



()] =
'8‘ FAMILLES ET MENAGES

Les familles avec enfants comptent pour
67 % des familles de ’Ouest-de-I'lle

On recensait, en 2016, 77 270 familles dans
I’Ouest-de-I'lle dont 64 260 familles avec conjoints
(83,2 %) et 13 000 familles monoparentales (16,8 %).

Les familles monoparentales, ajoutées aux couples
avec enfants, comptent pour 67,0 % de I'ensemble des
familles de 'Ouest-de-I'lle. La part des familles avec
enfants dans I'ensemble des familles de I'agglomération
s’éléve, quant a elle, a 61,8 %.

Plus du quart des ménages de I’'Ouest-de-
Ille sont composés d’une seule personne

Les 107 195 ménages privés, recensés dans le secteur,
comptent en moyenne 2,6 personnes.

Les personnes qui habitent seules comptent pour
27,1 % de I'ensemble des ménages de 'Ouest-de-I'ile,
proportion inférieure a ce qui est enregistré dans
I'agglomération (39,4 %).

@@D Tuille moyenne des nzénages, arrondissements et
'.‘ villes de I'Ouest-de-I'lle, 2016

Baie-D'Urfé 2,8
Beaconsfield 2,9
Dollard-Des Ormeaux 2,8
Dorval 2,2
Kirkland 3,0
Lachine 2,1
L'Tle-Bizard-Sainte-Geneviéve 2,6
L'fle-Dorval N/D
Pierrefonds-Roxboro 2,7
Pointe-Claire 2,4
Sainte-Anne-de-Bellevue 2,3
Senneville 2,7

Profil socioéconomique
Ouest-de-I'lle

Nombre et structure des familles,
Ouest-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Ouest-de-I'fle Agglomération de
Montréal

Nombre de familles

77 270 | 100,0 485220 100,0
83,2

Avec conjoints 64 260 b 385 495 79,4
Sans enfants 25 485 33,0 177 845 36,7
Avec enfants 38 780 50,2 207 650 42,8

Monoparentales 13 000 16,8 99 720 20,6

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Nombre et structure des ménages,
Ouest-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Ouest-de-Ille Agglomération de
Montréal

Nombre de ménages 107 195

870375 100,0

Ménages de personnes

29 045 27,1 342 495 39,4
seules

Taille moyenne des ménages 2,6 2,2

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Taille des ménages, Ouest-de-I'ile, 2016

29 045 1 personne

31910 29,8% 2 personnes
17780 16,6 % 3 personnes
28 475 4 personnes et plus

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'3‘ LOGEMENT

Les logements privés de ’Ouest-de-I'ile
sont occupés majoritairement par des
ménages propriétaires

Parmi les 107 200 logements privés du territoire,
73 180 sont occupés par des propriétaires, soit une
proportion de 68,3 %.

On compte par ailleurs 34 025 logements occupés par
des locataires, ce qui représente 31,7 % de 'ensemble
du parc de logements de 'Ouest-de-I'lle.

Les colits d’habitation des ménages
propriétaires inférieurs a la moyenne
montréalaise

Dans I'Ouest-de-I"ile, les colits mensuels moyens
d’habitation des ménages propriétaires (1 295 S), de
méme que la valeur moyenne des logements occupés
par des ménages propriétaires (431 340 $) sont
inférieurs a la moyenne montréalaise.

En comparaison, la valeur moyenne des logements
a Montréal s’éléve a plus de 462 000 S. Les codts
mensuels d’habitation s’élévent quant a eux a 851 $
pour les ménages locataires et a 1 336 S pour les
ménages propriétaires.

@@D Proportion de ménages locataires dans les
logements privés, arrondissements et villes de
I"Ouest-de-I'lle, 2016

Baie-D'Urfé 6,0 %
Beaconsfield 10,3 %
Dollard-Des Ormeaux 23,5%
Dorval 40,1 %
Kirkland 55%
Lachine 57,3%
L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve 26,0 %
L'fle-Dorval N/D
Pierrefonds-Roxboro 30,2 %
Pointe-Claire 29,7 %
Sainte-Anne-de-Bellevue 46,2 %
Senneville 11,6 %

Profil socioéconomique
Ouest-de-I'lle

Logements privés selon le mode d’occupation,
Ouest-de-I'ile, 2016

VNN 31,7 % | Locataires

73180 68,3% Propriétaires

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Logements privés selon le mode d’occupation et les colits
d’habitation, Ouest-de-Ille et agglomération de Montréal, 2016

Ouest-de-I'le Agglomération de
Montréal

Propriétaires 73 180 68,3 348 235 40,0

Logements privés selon le
mode d’occupation

Codts d’habitation

1295 1366
mensuels moyens ($)
Valeur moyenne des 431 340 462 244
logements (S)
Locataires 34 025 31,7 522 140 60,0
Codlts d’habitation 397 851

mensuels moyens ($)

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

@@D® \Valeur moyenne des logements occupés par des
'. meénages propriétaires, arrondissements et villes de
I"Ouest-de-I'lle, 2016

Baie-D'Urfé 643397 S
Beaconsfield 603087 S
Dollard-Des Ormeaux 422109 S
Dorval 414180 S
Kirkland 526 075 S
Lachine 3686205
L'Tle-Bizard-Sainte-Geneviéve 452415 S
L'fle-Dorval N/D
Pierrefonds-Roxboro 360055 S
Pointe-Claire 416 061 S
Sainte-Anne-de-Bellevue 405518 S
Senneville 9820115



3‘; CONNAISSANCE DES LANGUES OFFICIELLES
®” T LANGUES PARLEES A LA MAISON

La majorité de la population de
I’Ouest-de-Ille est bilingue

69,0 % de la population de I'Ouest-de-I"le, soit 189 130
habitants, déclare pouvoir soutenir une conversation
aussi bien en frangais qu’en anglais.

Ceux qui ne parlent que I'anglais sont, quant a eux,
au nombre de 53 300 et comptent pour 19,4 % de la
population.

On recense également, dans la population de
I’Ouest-de-I'lle, 27 320 unilingues francophones et
4 340 personnes qui ne parlent ni frangais, ni anglais.

L'anglais est la principale langue parlée a
la maison dans 'Ouest-de-I'lle

Plus de 48 % de la population de I'Ouest-de-I'lle ne
parle que I'anglais a la maison. Viennent ensuite
ceux qui ne parlent que le frangais a la maison et
qui comptent pour 27,8 % de la population totale du
secteur.

On compte également, dans 'Ouest-de-I'ile,
23 305 personnes qui parlent au moins deux langues a
la maison (8,5 % de la population).

L'arabe, les langues chinoises et I'espagnol
sont, dans l'ordre, les principales langues
non officielles parlées a la maison par la
population de I'Ouest-de-I'lle

Profil socioéconomique
Ouest-de-I'lle

Population selon la connaissance des langues officielles,
Ouest-de-I'ile, 2016

VYAVl 10,0 % | Frangais seulement

53300 19,4% Anglais seulement

189130 69,0% Frangais et anglais
4340 Ni frangais, ni anglais

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population selon la langue parlée a la maison,
Ouest-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Ouest-de-Ille Agglomération de
Montréal

Population selon la langue
parlée le plus souvent a la 274085 | 100,0 1895 000
maison

100,0
Francais seulement 76 185 27,8 938 430 49,5
Anglais seulement 131 810 48,1 436 170 23,0
Langue non officielle 42780 156 352855 18,6
seulement
Langues multiples 23 305 8,5 167 540 8,8

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population selon les principales langues non officielles
parlées a la maison, Ouest-de-I'lle et agglomération de
Montréal, 2016

Ouest-de-I'ile Agglomération de
Montréal

Langues non officielles

parlées a la maison - réponses 42710 | 100,0 352 655
uniques

100,0
Arabe 6 625 15,5 51725 14,7
Langues chinoises 6360 14,9 41 665 11,8
Espagnol 4100 9,6 49 750 14,1
Roumain 2 650 6,2 12935 3,7
Russe 2320 5,4 14 270 4,0
Tamoul 1965 4,6 9035 2,6
Persan (farsi) 1950 4,6 12 395 3,5
Pendjabi 1880 4,4 6 690 1,9
Tagalog (pilipino) 1265 3,0 7 895 2,2
Polonais 1250 2,9 4145 1,2

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'8‘ IMMIGRATION

Les immigrants comptent pour 31 % de la
population de 'Ouest-de-I'lle

Dans I'Ouest-de-I'lle, on dénombre:

e 185 735 non immigrants, qui sont des citoyens
canadiens de naissance et comptent pour
67,8 % de la population totale;

e 85 735 immigrants, nés a I'extérieur du Canada et
qui sont venus s’y installer a différentes périodes.
IIs représentent 31,3 % de la population de
I’Ouest-de-I'lle;

e 2620 résidents non permanents qui comptent
pour 1,0 % de 'ensemble.

Plus de 8 % de la population de
I’Ouest-de-I'lle n’a immigré au Canada
gu’entre 2011 et 2016

Dans la population de 'Ouest-de-Ifle on recense

11 395 personnes ayant obtenu le statut d’immigrant
recu entre 2011 et 2016 et 11 010 autres qui l'ont
obtenu entre 2006 et 2010. lls comptent, ensemble,
pour 8,2 % de la population totale du secteur.

Les immigrants de longue date, installés au Canada
depuis plus de trente-cing ans comptent, quant a eux,
pour 8,8 % de la population totale de 'Ouest-de-I'lle.

Dans l'agglomération ces proportions s’élevent
respectivement a 12,9 % et 7,5 %.

@@D Proportion d’immigrants récents (2011 & 2016) dans
la population immigrante, arrondissements et villes
de I'Ouest-de-Ille, 2016

Baie-D'Urfé 12,5%
Beaconsfield 10,3 %
Dollard-Des Ormeaux 84 %
Dorval 13,2 %
Kirkland 9,4%
Lachine 20,6 %
L'lle-Bizard-Sainte-Geneviéve 14,2 %
L'fle-Dorval N/D
Pierrefonds-Roxboro 15,7 %
Pointe-Claire 11,1%
Sainte-Anne-de-Bellevue 22,1%
Senneville 16,7 %

Profil socioéconomique
Ouest-de-I'lle

Population selon le statut d’immigrant, Ouest-de-I’ile, 2016

CEWEEY  31,3% | Immigrants
2620 Résidents non permanents

Non immigrants

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population totale selon la période d’immigration,
Ouest-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Ouest-de-I"lle Agglomération de
réal

Population selon la période

o 1894995 100,0
d’immigration

Non immigrants 185 735 67,8 1187 255 62,7
Immigrants 85735 31,3 644680 34,0
Avant 1981 24 130 8,8 141 755 7,5
1981 a 2005 39195 14,3 257 935 13,6
2006 a 2016 22 405 8,2 244 995 12,9
2006 a 2010 11010 4,0 106 360 5,6
201142016 11395 4,2 138 635 7,3

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Périodes d’immigration dans la population immigrante,
Ouest-de-I'lle, 2016

pZNEON 281 % | Avant 1981

11010 12,8% 2006 a 2010

aBEECER  13,3% | 201132016

1981 a 2005

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'3‘ IMMIGRATION

L’Egypte et la Chine, principaux pays de
naissance des immigrants

L’Egypte constituent le lieu de naissance de 5 445
immigrants de 'Ouest-de-I'lle. Ses ressortissants
comptent pour 6,4 % de 'ensemble de la population
immigrante du territoire. La Chine est le deuxieéme pays
d’origine le plus fréquent avec 5 120 personnes qui en
sont originaires (6,0 %).

Parmi les cing principaux pays de naissance des
immigrants, on retrouve également I'Inde, les
Philippines et la Roumanie avec respectivement

4710 (5,5 %), 4 620 (5,4 %) et 3 085 personnes (3,6 %).

Les principaux pays de naissance des immigrants,
recensés a I'échelle de I'agglomération de Montréal
sont dans l'ordre : Haiti (7,8 %), I'Algérie (6,2 %),
I'ltalie (6,1 %), la France (5,9 %) et le Maroc (5,8 %).

L’Egypte et la Chine, aussi en téte de liste
des pays de naissance des nouveaux
immigrants

Dans 'Ouest-de-I"fle on recense 11 410 personnes ayant
obtenu le statut d’immigrant regu entre 2011 et 2016.

L’Egypte constituent le principal pays d’origine de

ces nouveaux immigrants avec 1 615 personnes, soit
14,2 % de la population totale des nouveaux arrivants.
Viennent ensuite la Chine et les Philippines avec
respectivement 1 325 (11,6 %) et 670 (5,9 %) nouveaux
citoyens.

Parmi les cing plus importants pays de provenance des
immigrants récents, on retrouve également Haiti et
I'lran avec, respectivement, 620 et 425 personnes. lls
représentent ensemble les lieux de naissance de 9,2 %
des nouveaux arrivants recensés dans le secteur.

Profil socioéconomique
Ouest-de-I'lle

Population immigrante selon le lieu de naissance,
Ouest-de-I'ile et agglomération de Montréal, 2016

Ouest-de-I'lle Agglomération
de Montréal

Population immigrante 85 740 644 685 100,0
selon les principaux lieux de
naissance

6,4

Egypte 5 445 12 705 2,0
Chine 5120 6,0 30710 4,8
Inde 4710 5,5 13 340 2,1
Philippines 4620 54 20535 3,2
Roumanie 3085 3,6 14 250 2,2
Liban 3060 3,6 20020 3,1
Royaume-Uni 2975 3,5 7 105 1,1
Italie 2925 3,4 39 105 6,1
Haiti 2830 3,3 50 155 7,8
Iran 2480 2,9 14 165 2,2

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Nouveaux immigrants (2011 a 2016) selon le lieu
de naissance, Ouest-de-I'lle et agglomération de

Montréal, 2016
Total

Nouveaux immigrants selon Hﬁ 138635 100,0

les principaux lieux de

naissance
Egypte 1615 14,2 3215 2,3
Chine 1325 116 7780 5,6
Philippines 670 5,9 4 825 3,5
Haiti 620 5,4 11775 8,5
Iran 425 3,7 6 745 4,9
Inde 415 3,6 2390 1,7
Maroc 330 2,9 9615 6,9
Roumanie 330 2,9 1695 1,2
Etats-Unis 315 2,8 2515 1,8
Cameroun 310 2,7 4260 3,1

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'3‘ RELIGION

Plus de 14 % de la population déclare
n’avoir aucune appartenance religieuse

La population de I'Ouest-de-I'lle est principalement de
religion catholique. C’est le cas de 131 845 personnes,
soit 48,6 % de la population totale du secteur. Viennent
ensuite les 16 290 musulmans et 15 845 orthodoxes
chrétiens qui comptent respectivement pour 6,0 % et
5,8 % de 'ensemble.

Par ailleurs, plus de 14 % des habitants de
I’Ouest-de-I'ile affirment n’adhérer a aucune religion.
On compte 38 400 personnes dans ce groupe de
population.

Dans I'ensemble de la population de I'agglomération de
Montréal, les catholiques sont majoritaires et comptent
pour 51,1 % de la population. Ceux qui déclarent n’avoir
aucune appartenance religieuse représentent 17,9 % de
la population montréalaise.

A noter que ces données proviennent
de 'Enquéte nationale auprés des
ménages de 2011, car Statistique
Canada n'interroge les recensés sur leur
appartenance religieuse qu’une fois
tous les 10 ans

Profil socioéconomique
Ouest-de-I'lle

12

Population dans les ménages privés selon la religion,

Ouest-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2011

Ouest-de-I'lle Agglomération
de Montréal

Population selon la religion

[ 272410 | 200,0 [ER 7T VET TN

Catholique 131845 48,6 942630 51,1
Musulmane 16 290 6,0 165 440 9,0
Orthodoxe chrétienne 15 845 5,8 72 900 4,0
Juive 11760 4,3 76 525 4,1
Anglicane 9925 3,7 23180 1,3
Eglise unie 6 690 2,5 12 235 0,7
Hindoue 6 635 2,4 26 295 1,4
Pentecotiste 2930 1,1 17 045 0,9
Sikhe 2720 1,0 7 005 0,4
Presbytérienne 2340 0,9 5795 0,3
Bouddhiste 2195 0,8 34 275 1,9
Baptiste 2190 0,8 14 435 0,8
Luthérienne 1600 0,6 3600 0,2
Autres religions 19990 7,4 113 540 6,2
Aucune appartenance 38400 14,1 329400 17,9

religieuse

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages 2011.
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'3‘ SCOLARITE

Plus de 35 % de la population de 15 ans et
plus détient un diplome universitaire...

La proportion de la population agée de 15 ans et
plus détenant un diplédme postsecondaire atteint
63,4 % dans I'Ouest-del’lle. On y retrouve en effet,
80 910 personnes qui ont un dipldme universitaire
(35,4 %), alors que 63 825 autres ont un diplome
d’études postsecondaires non universitaire (27,9 %).

Par ailleurs, ceux qui n‘ont aucun certificat, diplome ou
grade comptent pour 13,4 % de la population de 15 ans
et plus de I'Ouest-de-Ile.

... cette proportion s’éléve a 44 % dans la
population de 25 a 64 ans

On dénombre 64 555 diplomés universitaires (44,2 %)
et 42 250 personnes ayant un diplome d’études
postsecondaires non universitaire (28,9 %) dans la
population de 25 & 64 ans de 'Ouest-de-I'lle.

On compte également dans cette population

28 115 personnes ayant un diplome d’études
secondaires et 11 195 autres qui n‘ont aucun certificat,
diplome ou grade. Elles comptent respectivement pour
19,2 % et 7,7 % de la population de 25 a 64 ans de
I’Ouest-de-I"le.

@@D Proportion de diplémés universitaires dans la
population de 25 a 64 ans, arrondissements et villes
de I'Ouest-de-I'lle, 2016

Baie-D'Urfé 63,7 %
Beaconsfield 66,5 %
Dollard-Des Ormeaux 43,9 %
Dorval 39,3 %
Kirkland 55,1%
Lachine 33,7%
L'lle-Bizard-Sainte-Geneviéve 41,4 %
L'fle-Dorval N/D
Pierrefonds-Roxboro 40,2 %
Pointe-Claire 50,8 %
Sainte-Anne-de-Bellevue 54,3 %
Senneville 59,1%

Profil socioéconomique
Ouest-de-I'lle

Population de 15 ans et plus selon la scolarité,
Ouest-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Ouest-de-Ile Agglomé de
réal

M )
Population de 15 ans et plus 228 3 1590980 100,0

Aucun certificat, diplome 30645 13,4 268 120 16,9
ou grade

Diplome d’études

; 52 985 23,2 324 455 20,4
secondaires

Dipléme d’études
postsecondaires non 63 825 27,9 418 755 26,3
universitaire

Certificat, dipldme ou grade

S 80910 35,4 579 650 36,4
universitaire

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population de 25 a 64 ans selon la scolarité, Ouest-de-I'lle et
agglomération de Montréal, 2016

Ouest-de-Ille Agglomération de
Montréal
Population de 25 a 64 ans 146 125 | 100,0 1067 000 100,0

Aucun certificat, diplome

11195 7,7 112 980 10,6
ou grade

Dipléme d’études

. 28 115 19,2 178 705 16,7
secondaires

Diplome d’études
postsecondaires non 42 250 28,9 297 630 27,9
universitaire

Certificat, dipldme ou grade

S 64 555 44,2 477 675 44,8
universitaire

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Population de 25 ans a 64 ans selon le plus haut certificat,
dipléme ou grade, Ouest-de-I'lle, 2016

Aucun certificat
o )
e dipléme ou grade

Dipléme d’études
0y
» S 1925 secondaies

Dipldme postsecondaire non
9
Nl 289 % universitaire

Certificat, diplome
0y
44,2% ou grade universitaire

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'8‘ SCOLARITE

Commerce, gestion et administration
publique en téte de liste des diplomes
d’études postsecondaires

Plus de 25 % de la population de 15 ans et plus

ayant complété des études postsecondaires, soit

36 365 personnes, détient un dipldme dans le domaine
du commerce, de la gestion et de I'administration
publique. Viennent ensuite les dipldmés en
architecture, génie et services connexes qui regroupent
18,0 % de cette population, soit 26 050 personnes.

Profil socioéconomique
Ouest-de-I'lle

14

Population de 15 ans et plus ayant un titre scolaire de
niveau postsecondaire, selon le domaine d’études,
Ouest-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Ouest-de-I'le Agglomération
de Montréal

Population selon le principal
domaine d’études

Commerce, gestion et

998 410

100,0

administration publique E9El L B 2
Architecture, génie et 26050 180 161710 162
services connexes

Sciences sociales et de. 18 780 13,0 141 245 141
comportements, et droit

Santé et domaines connexes 16 360 11,3 113 455 11,4
Sciences humaines 9105 6,3 77 355 7,7
Sf:lences phy5|qu§s etdela 9045 62 51035 51
vie, et technologies

Education 8 465 5,8 53 045 5,3
Mathématiques,

informatique et sciences de 7 060 4,9 52285 5,2
I'information

Arts visuels et

diinterprétation, 6150 42 65705 66
et technologie des

communications

Serwce.s personnels, de 5790 4,0 44270 44
protection et de transport

Agriculture, ressources 1555 11 9600 10

naturelles et conservation

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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'8‘ REVENU TOTAL

Le revenu moyen des 15 ans et plus du
territoire est supérieur a la moyenne
montréalaise

Les ménages de 'Ouest-de-I'fle ont pu compter en 2015
sur un revenu moyen de 101 155 S. Le revenu moyen
des familles monoparentales de ce territoire, s’élevait
quant a luia 72 152 $ et celui des couples avec enfants
a 147099 S.

Un écart de plus de 19 000 S est enregistré entre le
revenu moyen des hommes (59 934 S) et celui des
femmes (40 695 $) de I'Ouest-de-I"le. Ainsi, le revenu
moyen de la population de 15 ans et plus s’établissait,
en 2015,a 49969 S.

Aléchelle de I'agglomération, I'écart entre le revenu
moyen des hommes et celui des femmes atteint pres de
13 000 S.

Un revenu de 100 000 $ et plus pour 35 %
des ménages de 'Ouest-de-I'lle

On compte 107 175 ménages privés ayant un revenu,
sur le territoire de I’Ouest-de-I'lle. Parmi ceux-ci, 8,2 %
ont un revenu inférieur & 20 000 $. A 'opposé, une
proportion de 35,3 % des ménages peut compter sur un
revenu supérieur a 100 000 S.

C.D Proportion de ménages ayant un revenu de
'. 100 000 S et plus, arrondissements et villes de
I'Ouest-de-I'lle, 2015

Baie-D'Urfé 57,1%
Beaconsfield 60,5 %
Dollard-Des Ormeaux 36,9 %
Dorval 29,0 %
Kirkland 57,9%
Lachine 20,6 %
L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve 39,9%
L'Tle-Dorval N/D
Pierrefonds-Roxboro 31,0%
Pointe-Claire 38,3%
Sainte-Anne-de-Bellevue 35,5%
Senneville 53,6 %

Profil socioéconomique
Ouest-de-I'lle

Revenu moyen des ménages, de la population et des
familles, Ouest-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2015

Revenu moyen en 2015 ($)

Des ménages

De la population de 15 ans
et plus

Des hommes

Des femmes

Des familles comptant un
couple et des enfants

Des familles
monoparentales

Ouest-de-Ile Agglomération de
Montréal

101 155 76 614
49 969 43670
59934 50317
40 695 37410

147 099 124472
72152 60918

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Ménages privés selon le revenu total en 2015,
Ouest-de-I'lle et agglomération de Montréal

Ouest-de-I'le Agglomération
de Montréal

Ménages privés

I S I

870375

Moins de 5 000 $

1340 1,3 23 960 2,8

5000529999 $

1230 1,1 21665 2,5

10000 $ 214999 $

2470 2,3 38 540 4,4

15000 $ 419999 $

3800 5| 54 000 6,2

200005229999 S

8095 7,6 94 900 10,9

300005a39999$

8 640 8,1 92 695 10,7

400005349999

8 885 8,3 88 990 10,2

50000$a59999$ 8430 7,9 77 445 8,9
600005279999 S 14 500 13,5 115 820 13,3
800005399999 $ 11995 11,2 78 445 9,0
100000 $ a 124 999 $ 10945 10,2 62 135 7,1
125000 $ a 149999 $ 8135 7,6 39 645 4,6

150000 S et plus

18715 17,5 82120 9,4

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
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EMPLOI SUR LE TERRITOIRE

Evolution de I'emploi, Ouest-de-I'ile, 2002-2017
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Prés de 150 000 emplois
dénombrés sur le territoire

Aprés un sommet enregistré en 2007,
I’'emploi a connu une importante chute en
2008 et en 2009 pour ensuite réamorcer
une remontée dans I'Ouest-de-Ille.

Ainsi, selon les estimations effectuées 155 000
par le Consortium de la Communauté

160000

149773
149 634
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a 149 634 en 2017, soit prés de 5 000 £ ! 3
emplois de plus que I'année précédente. < 145000 4
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Source : Statistique Canada, recensements de la population 2006 et 2016 et Enquéte nationale auprés des ménages
2011; produit personnalisé selon le lieu de travail. Estimations intercensitaires : Consortium de la CMM.

Une croissance moyenne Taux de croissance de I'emploi, Ouest-de-I'ile, 2002-2017

annuelle positive sur 15 ans
Taux de croissance

L'emploi a progressé de 1,2 % par annuel moyen
1,2%

année en moyenne, entre 2002 et 2017
dans I'Ouest-de-Ille. Au cours de cette
période, neuf années ont été marquées 6,0 -
par une croissance de I'emploi variant de
0,2 a 3,5 %, et quatre années ont connu
un repli fluctuant entre -0,3 et -5,8 %.

3,5
3,3
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2014e

2015e
2016
2017e

[} [ [ (]
o o < N
o o o o
o o o o
o~ o~ o~ o~

Source : Statistique Canada, recensements de la population 2006 et 2016 et Enquéte nationale auprés des ménages
2011; produit personnalisé selon le lieu de travail. Estimations intercensitaires : Consortium de la CMM.
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EMPLOI PAR SECTEUR ECONOMIQUE

La fabrication, premier
secteur d’emploi

Le secteur de la fabrication se
positionne au premier rang des secteurs
économiques avec 25 585 emplois
(17,7 %) répertoriés sur le territoire.
Au second rang vient le secteur du
transport et de I'entreposage dans
lequel travaillent 18 300 personnes
(12,6 %), alors que les emplois dans
le domaine du commerce de détail
se classent au troisieme rang, avec
16 300 travailleurs (11,3 %).

Al'échelle de I'agglomération, ce sont
les emplois en santé et assistance
sociale qui occupent le premier rang
du classement, regroupant 12,8 % de
I'ensemble des travailleurs.

Prés du tiers de I'emploi
manufacturier concentré dans
la fabrication de matériel de
transport

Parmi les composantes du secteur
manufacturier, la fabrication de matériel
de transport est celle qui fournit

de I'emploi au plus grand nombre

de travailleurs sur le territoire. En

2016, 8 155 travailleurs y oeuvraient.
Elle représente 31,9 % de I'emploi
manufacturier total.

Le secteur de la fabrication de produits
chimiques suit au second rang avec

2 630 emplois (10,3 % de I'emploi
manufacturier).

Aléchelle de I'agglomération,

la fabrication de matériel de
transport constitue également le
principal employeur dans le secteur
manufacturier.

Profil socioéconomique
Ouest-de-I'lle

Emploi selon le secteur économique, Ouest-de-I'lle, 2016

Fabrication

Transport et entreposage
Commerce de détail

Santé et assistance sociale
Commerce de gros

Services professionnels
Hébergement et restauration
Services d'enseignement
Services administratifs et de
Autres services
Administrations publiques
Information et culture
Finance et assurances
Construction

Services immobiliers

Arts, spectacles et loisirs
Services publics

Agriculture, foresterie
Gestion de sociétés et
Extraction miniere, pétrole et gaz

25585

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Matériel de transport

Produits chimiques

Produits informatiques et électroniques
Produits métalliques

Machines

Aliments

Matériel, appareils et composants électriques
Activités diverses de fabrication
Produits en plastique et caoutchouc
Meubles

Impression

Premiere transformation des métaux
Papier

Vétements

Produits minéraux non métalliques
Boissons et tabac

Textiles

Produits du pétrole et charbon
Produits en cuir

Produits en bois

Produits textiles

Emploi en fabrication, Ouest-de-I'ile, 2016

8155

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.
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EMPLOI PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Emploi et part de I'emploi selon le secteur économique, Ouest-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Ouest-de-I'lle Part de Agglomération Part du
l'industrie de Montréal territoire dans
(en %) I'agglomération
(en %)

Total - Tous les secteurs m 1163330
11 Agriculture, foresterie, péche et chasse 205 0,1 1520 13,5
21 (E;(tdrzcgt;t;n miniere, exploitation en carriere, et extraction de pétrole 115 01 845 13,6
22 Services publics 210 0,1 10 245 2,0
23 Construction 3285 2,3 23 260 14,1
31-33 Fabrication 25585 17,7 113 220 22,6
311 Fabrication d'aliments 1505 1,0 13995 10,8
312 Fabrication de boissons et de produits du tabac 245 0,2 3275 7,5
313 Usines de textiles 180 0,1 1195 15,1
314 Usines de produits textiles 80 0,1 1225 6,5
315 Fabrication de vétements 400 0,3 7420 5,4
316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues 140 0,1 780 17,9
321 Fabrication de produits en bois 130 0,1 1235 10,5
322 Fabrication du papier 400 0,3 3915 10,2
323 Impression et activités connexes de soutien 745 0,5 6 650 11,2
324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon 165 0,1 935 17,6
325 Fabrication de produits chimiques 2630 1,8 9715 27,1
326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc 1070 0,7 5045 21,2
327 Fabrication de produits minéraux non métalliques 360 0,2 2 355 15,3
331 Premiére transformation des métaux 635 0,4 2515 25,2
332 Fabrication de produits métalliques 1945 1,3 7170 27,1
333 Fabrication de machines 1730 1,2 7 285 23,7
334 Fabrication de produits informatiques et électroniques 2010 1,4 5785 34,7
335 fabric_ation de matériel, d'appareils et de composants 1180 038 3955 20,8

électriques

336 Fabrication de matériel de transport 8155 5,6 17 110 47,7
337 Fabrication de meubles et de produits connexes 810 0,6 4 390 18,5
339 Activités diverses de fabrication 1080 0,7 7 270 14,9
41 Commerce de gros 12770 8,8 57 330 22,3
44-45 Commerce de détail 16 300 11,3 116 885 13,9
48-49 Transport et entreposage 18 300 12,6 58110 31,5
51 Industrie de l'information et industrie culturelle 3330 2,3 55 545 6,0
52 Finance et assurances 3285 2,3 75 985 4,3
53 Services immobiliers et services de location et de location a bail 2670 1,8 22735 11,7
54 Services professionnels, scientifiques et techniques 9980 6,9 124 385 8,0
55 Gestion de sociétés et d'entreprises 150 0,1 2010 7,5
S Sonces it Serces Be soufon sences de gesion ces 9000
61 Services d'enseignement 8 895 6,1 94 270 9,4
62 Soins de santé et assistance sociale 13 530 9,3 148 805 9,1
71 Arts, spectacles et loisirs 2210 1,5 25 660 8,6
72 Hébergement et services de restauration 9085 6,3 73 540 12,4
81 Autres services (sauf les administrations publiques) 5085 3,5 50 160 10,1
91 Administrations publiques 4 405 3,0 59 825 7,4

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.
Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Profil socioéconomique : 18
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REPARTITION SPATIALE DE L'EMPLOI
PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Localisation de 'ensemble des emplois, Ouest-de-Ille, 2016

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Localisation des emplois en soins de santé et assistance sociale, Ouest-de-I'lle, 2016

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Profil socioéconomique 19
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REPARTITION SPATIALE DE L'EMPLOI
PAR SECTEUR ECONOMIQUE

Localisation des emplois en services administratifs et de soutien, Ouest-de-Ille, 2016

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Localisation des emplois en hébergement et services de restauration, Ouest-de-I'lle, 2016

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016; produit personnalisé selon le lieu de travail.

Profil socioéconomique 20
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VARIATION DE L'EMPLOI PAR SECTEUR

ECONOMIQUE

Plus de 1 500 emplois créés
en santé et assistance sociale
entre 2011 et 2016

L'emploi, dans son ensemble, s’est accru
sur le territoire, entre 2011 et 2016.
Plusieurs secteurs ont ainsi affiché une
croissance, notamment le secteur de

la santé et de I'assistance sociale et
celui des services administratifs et de
soutien avec, respectivement, 1 530 et
1 150 nouveaux postes.

Le secteur du commerce de gros a
cependant subi de lourdes pertes, soit
I’équivalent de 2 395 postes.

L’Enquéte nationale aupres des
ménages de 2011 (ENM) étant une
enquéte a participation volontaire, les
données issues de celle-ci doivent étre
comparées a celles du recensement
2016 avec prudence.

Secteur manufacturier : des
gains dans la fabrication de
meubles

Plusieurs secteurs ont enregistré une
croissance dans I'Ouest-de I'fle au cours
de la période allant de 2011 a 2016,
notamment celui de la fabrication de

meubles avec 200 postes de plus qu’il y a

cing ans.

A l'opposé, la fabrication de matériel de
transport a accusé le plus fort recul au
sein du secteur manufacturier affichant
une perte de 525 emplois depuis 2011.
Le secteur de la fabrication de produits
informatiques et électroniques a
également subi une perte importante
équivalant a 505 emplois.

Profil socioéconomique
Ouest-de-I'lle

Santé et assistance sociale

Total - Industries

Services administratifs et de soutien
Hébergement et restauration
Commerce de détail

Services d'enseignement

Arts, spectacles et loisirs

Services professionnels

Finance et assurances
Construction

Extraction miniére, pétrole et gaz
Agriculture, foresterie

Gestion de sociétés et d'entreprises
Services publics

Autres services

Services immobiliers
Administrations publiques
Information et culture

Transport et entreposage
Fabrication

Commerce de gros

Variation de I'emploi, Ouest-de-I'lle, 2011-2016

-2 395

1530
1345
1150

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages 2011 et Recensement de la population 2016;
produit personnalisé selon le lieu de travail. Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Variation de I'emploi en fabrication, Ouest-de-I'fle, 2011-2016

Meubles

Produits métalliques

Activités diverses de fabrication
Premiére transformation des métaux
Produits en bois

Textiles

Produits du pétrole et charbon
Produits en plastique et caoutchouc
Boissons et tabac

Produits textiles

Impression

Papier

Produits en cuir

Aliments

Matériel, appareils et composants électriques
Produits minéraux non métalliques
Produits chimiques

Vétements

Machines

Produits informatiques et électroniques
Matériel de transport

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages 2011 et Recensement de la population 2016;
produit personnalisé selon le lieu de travail. Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.
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VARIATION DE L'EMPLOI PAR SECTEUR
ECONOMIQUE

Variation de I'emploi sur le territoire, Ouest-de-Ille, 2011-2016

Emploi 2016 Variation Variation
2011-2016 2011-2016

en nombre en%

Total - Tous les secteurs 144 870 m

11 Agriculture, foresterie, péche et chasse 205 200 5 2,5
21 gztg;cztion miniere, exploitation en carriere, et extraction de pétrole et 115 60 55 91,7
22 Services publics 210 305 -95 -31,1
23 Construction 3285 3025 260 8,6
31-33 Fabrication 25585 26 460 -875 -3,3
311 Fabrication d'aliments 1505 1525 -20 -1,3
312 Fabrication de boissons et de produits du tabac 245 205 40 19,5
313 Usines de textiles 180 115 65 56,5
314 Usines de produits textiles 80 50 30 60,0
315 Fabrication de vétements 400 520 -120 -23,1
316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues 140 155 -15 -9,7
321 Fabrication de produits en bois 130 45 85 188,9
322 Fabrication du papier 400 405 -5 -1,2
323 Impression et activités connexes de soutien 745 740 5 0,7
324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon 165 110 55 50,0
325 Fabrication de produits chimiques 2630 2 685 -55 -2,0
326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc 1070 1020 50 49
327 Fabrication de produits minéraux non métalliques 360 385 -25 -6,5
331 Premiére transformation des métaux 635 495 140 28,3
332 Fabrication de produits métalliques 1945 1745 200 11,5
333 Fabrication de machines 1730 1880 -150 -8,0
334 Fabrication de produits informatiques et électroniques 2010 2515 -505 -20,1
335 Fabrication de matériel, d'appareils et de composants électriques 1180 1205 -25 -2,1
336 Fabrication de matériel de transport 8 155 8 680 -525 -6,0
337 Fabrication de meubles et de produits connexes 810 610 200 32,8
339 Activités diverses de fabrication 1080 920 160 17,4
41 Commerce de gros 12770 15 165 -2 395 -15,8
44-45 Commerce de détail 16 300 15220 1080 7,1
48-49 Transport et entreposage 18 300 19170 -870 -4,5
51 Industrie de l'information et industrie culturelle 3330 3645 -315 -8,6
52 Finance et assurances 3285 2960 325 11,0
53 Services immobiliers et services de location et de location a bail 2670 2 860 -190 -6,6
54 Services professionnels, scientifiques et techniques 9980 9630 350 3,6
55 Gestion de sociétés et d'entreprises 150 165 -15 9,1
e ST Sorice B souion sences de gesion ces
61 Services d'enseignement 8 895 8400 495 5,9
62 Soins de santé et assistance sociale 13530 12 000 1530 12,8
71 Arts, spectacles et loisirs 2210 1810 400 22,1
72 Hébergement et services de restauration 9 085 7 975 1110 13,9
81 Autres services (sauf les administrations publiques) 5085 5235 -150 -2,9
91 Administrations publiques 4 405 4 655 -250 -5,4

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 et Recensement de la population 2016;
produit personnalisé selon le lieu de travail. Compilation : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Profil socioéconomique : 22
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a MAIN D’OEUVRE RESIDANTE

65 % de la population de 15 ans et plus Population de 15 ans et plus sur le marché du travail,
est sur le marché du travail Ouest-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

N Ouest-de-Ille | Agglomé
La population active de I'Ouest-de-I'lle compte gdge Mo

148 525 personnes dont 137 740 qui occupent un

emploi et 10 770 qui sont a la recherche d’un travail. .
_ Population de 15 ans et plus  PPLT m 1590 985
Elles comptent ensemble pour 65 % de la population de
15 ans et plus de I'Ouest—de—I’TIe. Population active 148 525 65,0 1019360 64,1
Personnes occupées 137 740 60,3 927 715 58,3

Par ailleurs, 79 865 personnes sont inactives dans -
, ” , . Chémeurs 10770 4,7 91 645 5,8
I’Ouest-de-I'lle. Ce sont entre autres des étudiants,

Population inactive 79 865 35,0 571625 35,9

des personnes au foyer, des retraités ou des personnes
inaptes au travail. lls comptent pour 35,0 % de la
population de 15 ans et plus de I'Ouest-de-I"le.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Un taux de chomage a 7,3 % Taux d’activité, taux d’emploi,
taux de chémage de la population
Le taux d’activité mesure la proportion des personnes de 15 ans et plus, Ouest-de-Ille, 2016
en emploi ou a la recherche d’'un emploi (population
active) au sein de la population de 15 ans et plus. En 70
2016, ce taux atteignait 65,0 % dans le secteur. 60 -
50 T
Le taux d’emploi indique quant a lui la part B
des personnes en emploi, soit les personnes occupées, 30 1

au sein du groupe des 15 ans et plus. Celui-ci 20

s’établissait a 60,3 % en 2016.

10 +

Taux d'activité Taux d'emploi Taux de chémage

Le taux de chémage, qui mesure le nombre de
chomeurs dans la population active de I’Ouest-de-I'lle Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.
s’établissait, quant a lui, a 7,3 % en 2016.

@@D® Toux de chémage de la population totale Ggée de
15 ans et plus, arrondissements et villes de I'Ouest-
de-I'lle, 2016

Baie-D'Urfé 7,0 %
Beaconsfield 58%
Dollard-Des Ormeaux 7,1%
Dorval 6,0%
Kirkland 59%
Lachine 93%
L'lle-Bizard—-Sainte-Geneviéve 6,6 %
L'Tle-Dorval N/D
Pierrefonds-Roxboro 7,8%
Pointe-Claire 6,2%
Sainte-Anne-de-Bellevue 82%
Senneville 33%

Profil socioéconomique : 23
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a MAIN D’OEUVRE RESIDANTE

Plus d’un travailleur sur 10 oeuvre a son
propre compte

Parmi I'ensemble des travailleurs de 'Ouest-de-I'ile,
126 775 personnes se définissent comme étant

des employés salariés, a 'emploi d’'une entreprise.
Toutefois, 17 785 personnes (12,3 %) se déclarent
travailleurs autonomes.

Un revenu moyen d’emploi de plus de
70000 $

Le revenu moyen des personnes qui occupaient un
travail a temps plein s’établissait a 70 542 $ en 2015.

Le revenu moyen d’emploi des femmes, qui s’élevait
a 57 875 S en 2015, correspond a 71,4 % de celui des
hommes qui s’établissait a 81 012 S pour la méme
année.

Un écart de plus de 23 000 $ est
enregistré entre le revenu moyen
d'emploi des hommes et celui des
femmes de I'Ouest-de-I'lle.

Profil socioéconomique
Ouest-de-I'lle

Catégories de travailleurs, Ouest-de-I'lle, 2016

126 775 87,7 % Employés

WVEEN 12,3 % | Travailleurs autonomes

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Revenu moyen d’emploi de la population ayant travaillé a temps
plein, Ouest-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2015

Ouest-de-Ille Agglomération de
Montréal

Revenu moyen d’emploi ($)

Population totale 70542 62 105
Hommes 81012 69 189
Femmes 57 875 53395

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

@@D® Revenu moyen d’emploi de la population ayant
'. travaillé a temps plein, arrondissements et villes de
I"'Ouest-de-I'lle, 2015

Baie-D'Urfé 130820 5
Beaconsfield 125396 S
Dollard-Des Ormeaux 65196 S
Dorval 64 745 S
Kirkland 879378
Lachine 56848 S
L'le-Bizard-Sainte-Geneviéve 71603 S
L'fle-Dorval N/D
Pierrefonds-Roxboro 596475
Pointe-Claire 711835
Sainte-Anne-de-Bellevue 85096 S
Senneville 127718 S
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LIEU DE TRAVAIL

Plus de 7 % des personnes en emploi
n’ont pas d’adresse de travail fixe

La tres grande majorité des habitants de
I’Ouest-de-I'lle qui occupent un emploi, ont une
adresse de travail fixe, différente de leur domicile. On
compte 115 735 personnes dans cette situation, soit
84,0 % des travailleurs de I’Ouest-de-I"lle. Toutefois,
10 250 personnes n’‘ont pas d’adresse fixe de travail
(7,4 %) et sont appelées a se déplacer dans le cadre
de leurs fonctions. Un peu plus nombreuses, les

10 965 personnes qui travaillent a domicile comptent
pour 8,0 % des travailleurs. Dans I'Ouest-de-Ille, 3
peine 790 personnes (0,6 %) travaillent a I'extérieur du

pays.

Plus de 76 % des travailleurs se rendent
au travail en automobile

Que ce soit en tant que conducteur ou passager,
76,1 % des travailleurs de I’Ouest-de-Iile, soit

95 855 personnes, font usage d’une automobile pour
se déplacer vers leur lieu de travail. Le transport

en commun, nettement moins populaire, est choisi
par 24 035 travailleurs, ce qui représente 19,1 %

des déplacements. En matiére de transport actif,

4 085 personnes ont la chance d’aller travailler a pied
(3,2 %), alors que 995 autres utilisent le vélo (0,8 %).

@@D Prroportion de travailleurs utilisant 'automobile (en
'.‘ tant que conducteur ou passager) pour se rendre au
travail, arrondissements et villes de I'Ouest-de-I’lle,

2011
Baie-D'Urfé 76,3 %
Beaconsfield 78,1 %
Dollard-Des Ormeaux 79,3 %
Dorval 71,4 %
Kirkland 85,1%
Lachine 67,2 %
L'Tle-Bizard-Sainte-Geneviéve 83,5%
L'fle-Dorval N/D
Pierrefonds-Roxboro 76,0 %
Pointe-Claire 75,4 %
Sainte-Anne-de-Bellevue 72,0 %
Senneville 82,9 %

Profil socioéconomique
Ouest-de-I'lle

Lieu de travail de la population occupée,
Ouest-de-I'ile, 2016

INEWELN 84,0 % | Lieu habituel de travail

10965 8,0% | A domicile

A I’extérieur du Canada
10 250 Sans adresse de travail fixe

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Mode de transport utilisé pour se rendre au travail,
Ouest-de-I'ile et agglomération de Montréal, 2016

Ouest-de-Ille Agglo tion de
Montréal

::’z:’l::m" occupée de 15 ans 125990 | 100,0 857525 100,0

Automobile, camion ou

fourgonnette - conducteur el L7 et i)
Transport en commun 24 035 19,1 295 855 34,5
A pied 4085 3,2 69 405 8,1
Bicyclette 995 0,8 30 645 3,6
Autre moyen 1035 0,8 7 695 0,9

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Mode de transport utilisé pour se rendre au travail,
Ouest-de-I'lle, 2016

Automobile, camion ou
o )
90 320 A fourgonnette - conducteur
Automobile, camion ou
fourgonnette - passager

5535 4,4 %

24035 19,1% Transport en commun

\ 4085 A pied

08%

1035 Autre moyen

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Bicyclette
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PROFESSION

Professions : la vente et les
services, les plus populaires

Pres du quart de la population active de
I’Ouest-de-I"le, soit 35 285 personnes,
occupe un emploi dans le secteur des
ventes et services. Les emplois dans

le domaine des affaires, finance et
administration regroupent quant a eux
27 085 personnes actives de
I’Ouest-de-I'ile, soit 18,7 % de cette
population.

Enseignement, droit et serv. sociaux et gouv.

Meétiers, transport, machinerie

Fabrication et utilité publique

Arts, culture, sports et loisirs

Ressources naturelles, agriculture

Les femmes se distinguent des
hommes pour la profession

Quoique le nombre de femmes et
d’hommes de I'Ouest-de-I"lle, qui
mentionne la vente comme profession est
comparable, des distinctions entre les deux
groupes sont notées dans toutes les autres
professions.

On recense ainsi, trés peu de femmes dans
les métiers, transport et machinerie (785),
alors que 11 545 hommes y oeuvrent.

Les femmes sont, par ailleurs, nettement
plus présentes que les hommes dans

le secteur des affaires (17 745), en
enseignement, droit, services sociaux et
gouvernementaux (10 820) et en santé
(7 230).

Profil socioéconomique

- 26
Ouest-de-I'lle

Vente et services

Affaires, finance et administration

Sciences naturelles et appliquées

Vente et services

Affaires, finance et administration

Enseignement, droit et serv. sociaux et gouv.
Sciences naturelles et appliquées

Métiers, transport, machinerie

Fabrication et utilité publique
Arts, culture, sports et loisirs

Ressources naturelles, agriculture

Professions de la population active, Ouest-de-I’ile, 2016

Gestion

Santé

35285

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.

Professions de la population active selon le sexe,
Ouest-de-I'ile, 2011

Gestion

Santé

865

B Hommes M Femmes

18 185

17 745

Source : Statistique Canada, Recensement de la population 2016.



ETABLISSEMENTS D’AFFAIRES

Prés de 70 % des établissements
d’affaires ont moins de
10 employés

La grande majorité des

8 097 établissements d’affaires recensés
dans le secteur sont de petite taille :

69,8 % d’entre eux emploient en effet
moins de 10 employés pour un total de

5 653 lieux d’affaires. Les établissements
de plus de 200 employés sont au nombre
de 95 et comptent pour 1,2 % de tous les
lieux d’affaires répertoriés.

Prés de 13 % des établissements
liés au secteur des services
professionnels

Dans I'ensemble des établissements
d’affaires recensés dans le secteur en 2017,
1 028 sont reliés au secteur des services
professionnels. Ils représentent 12,7 % de
tous les établissements répertoriés sur le
territoire. lls sont suivis par les entreprises
de commerce de détail qui comptent un
peu moins d’établissements (979), soit
12,1 % de I'ensemble.

Profil socioéconomique
Ouest-de-I'lle

Nombre d’établissements d’affaires selon la taille,

1-4

5-9

10-19

20-49

50-99

En nombre d’employés

100-199

200-499

500+ §30

Ouest-de-I'ile, 2017

4050

Nombre d’établissements d’affaires
8 097

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises, 2017.

Nombre d’établissements d’affaires selon le secteur économique,

Services professionnels
Commerce de détail
Commerce de gros
Transport et entreposage
Santé et assistance sociale
Autres services
Hébergement et restauration
Construction

Fabrication

Services administratifs
Services immobiliers

Finance et assurances
Information et culture

Arts, spectacles et loisirs
Enseignement

Gestion de sociétés et d'entreprises
Administrations publiques
Agriculture, foresterie
Services publics

Extraction miniére

27

Ouest-de-Iile, 2017

1028
979

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises, 2017.



ETABLISSEMENTS D’AFFAIRES

Nombre d’établissements d’affaires selon le secteur économique, Ouest-de-I'ile, 2017

Nombre
d’établissements Parten %
d’affaires

Total - Tous les secteurs

11 Agriculture, foresterie, péche et chasse

21 Extraction miniére, exploitation en carriére, et extraction de pétrole et de gaz

22 Services publics 1 0,0
23 Construction 538 6,6
31-33 Fabrication 517 6,4
311 Fabrication d'aliments 42 0,5
312 Fabrication de boissons et de produits du tabac 3 0,0
313 Usines de textiles 8 0,1
314 Usines de produits textiles 6 0,1
315 Fabrication de vétements 15 0,2
316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues 0 0,0
321 Fabrication de produits en bois 9 0,1
322 Fabrication du papier 8 0,1
323 Impression et activités connexes de soutien 37 0,5
324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon 4 0,0
325 Fabrication de produits chimiques 39 0,5
326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc 31 0,4
327 Fabrication de produits minéraux non métalliques 11 0,1
331 Premiére transformation des métaux 5 0,1
332 Fabrication de produits métalliques 83 1,0
333 Fabrication de machines 33 0,4
334 Fabrication de produits informatiques et électroniques 53 0,7
335 Fabrication de matériel, d'appareils et de composants électriques 29 0,4
336 Fabrication de matériel de transport 28 0,3
337 Fabrication de meubles et de produits connexes 25 0,3
339 Activités diverses de fabrication 48 0,6
41 Commerce de gros 881 10,9
44-45 Commerce de détail 979 12,1
48-49 Transport et entreposage 797 9,8
51 Industrie de l'information et industrie culturelle 107 1,3
52 Finance et assurances 246 3,0
53 Services immobiliers et services de location et de location a bail 310 3,8
54 Services professionnels, scientifiques et techniques 1028 12,7
55 Gestion de sociétés et d'entreprises 71 0,9
56 Services administratifs, services de soutien, services de gestion des déchets et services d'assainissement 405 5,0
61 Services d'enseignement 93 1,1
62 Soins de santé et assistance sociale 770 9,5
71 Arts, spectacles et loisirs 106 1,3
72 Hébergement et services de restauration 549 6,8
81 Autres services (sauf les administrations publiques) 670 8,3
91 Administrations publiques 18 0,2

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises, 2017.

Profil socioéconomique : 28
Ouest-de-I'lle



DEPENSES DES MENAGES

Dépenses annuelles moyennes des ménages, Ouest-de-I'lle et agglomération de Montréal, 2016

Ouest-de-I'lle Agglomé de Montréal

Dépenses moyennes annuelles
Consommation courante totale
Alimentation (commerces et restaurants)
Logement
Dépenses courantes
Ameublement et équipement ménagers
Vétements
Transport
Soins de santé
Soins personnels
Loisirs
Matériel de lecture et autres imprimés
Education
Produits de tabac et boissons alcoolisées
Jeux de hasard
Dépenses diverses

Impots personnels

Paiements d’assurance individuelle et cotisations de retraite

Dons en argent et contributions

63 468 69,9
9363 10,3
17 969 19,8
4003 4,4
2505 2,8
4018 4,4
11348 12,5
2369 2,6
1575 1,7
5101 5,6
333 0,4
1411 1,6
1759 1,9
249 03
1464 1,6
20222 22,3
5031 55
2050 2,3

69 810
50 142
8284
14 540
3086
1926

3129
7 985
2120
1297
3459
294
1062
1630
231
1101
14 241
3788
1638

100,0
71,8
11,9
20,8

4,4
2,8
4,5
11,4
3,0
1,9
5,0
0,4
1,5
2,3
0,3
1,6
20,4
5,4
2,3

L'alimentation et le transport
grugent pres de 23 % du budget
des ménages

Sur une moyenne de 90 771 $ dépensés
annuellement par les ménages de I'Ouest-
de-Ille, 20 222 S, soit 22,3 % du total, sont
consacrés aux impots personnels.

Le logement accapare également une
somme importante, soit 17 969 S ou 19,8 %
des dépenses globales.

Autres postes de dépenses significatifs : le
transport et I'alimentation. Ils représentent,
respectivement, 12,5 % et 10,3 % du
budget, avec 11 348 S et 9 363 $ déboursés
au cours de lI'année.

Profil socioéconomique
Ouest-de-I'lle

Source : PCensus, CanEx 2016.

Calculs : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.

Dépenses annuelles moyennes des ménages,
Ouest-de-I'ile, 2016

Imp6ts personnels

Logement

Transport

Alimentation

Loisirs

Assurance individuelle et cotisations de retraite
Vétements

Dépenses courantes
Ameublement

Soins de santé

Dons en argent et contributions
Tabac et boissons alcoolisées
Soins personnels

Dépenses diverses

Education

Matériel de lecture

Jeux de hasard

29

ens$

20222
17 969

Source : PCensus, CanEx 2016.

Calculs : Montréal en statistiques, Ville de Montréal.
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